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I. DATOS PERSONALES DEL PROYECTO, DEL PROMOVENTE Y DEL
RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

.1 Proyecto

[.1.1 Nombre del proyecto

El proyecto se denomina “Casa Nova” y se encuentra ubicado especificamente en Avenida del
Palmar #3, Lote 4, Manzana 1, Zona 10, en la localidad de Sayulita, en las coordenadas UTM de
referencia 13Q X=455,123.7461 Y= 2, 308,633.9113, Datum WGS84 en el Municipio de Bahia
de Banderas, Nayarit. Se tiene acceso a este poblado por medio de la Carretera Federal 200
(MEX-200) Tepic-Puerto Vallarta. El proyecto abarca una superficie total de 433.75 m2. En las
siguientes imagenes se muestran las localizaciones regional y particular del proyecto.
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llustracion I.1. Localizacion Regional del proyecto
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I.1.2 Ubicacién del proyecto

llustracion 1.2. Ubicacidn particular del proyecto
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Cuadro I.1. Cuadro de Construccion del Poligono del Proyecto.
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llustracion 1.3. Plano topogrdfico del proyecto.
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I.1.3 Tiempo de vida util del proyecto

Por las caracteristicas del proyecto se estima un tiempo de vida atil de 50 afios, siempre y
cuando se realicen los trabajos de mantenimiento adecuados y propuestos para el tipo de obra
civil que trata el mismo.

I.1.4 Presentacion de la documentacion legal

1.2 Promovente
1.2.1 Nombre o Razdn Social

1.2.2. Registro Federal de Contribuyentes o CURP

1.2.3 Direccion de promovente o de su representante legal para recibir u oir todo tipo de
notificaciones:

1.3. Responsable de la elaboracidn del estudio de impacto ambiental
1.3.1. Nombre o Razdn Social

1.3.2. Registro Federal de Contribuyentes o CURP

1.3.3. Cédula Profesional

1.3.4. Direccion del responsable técnico del estudio

10
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II. DESCRIPCION DEL PROYECTO.
Informacién general del proyecto
11.1.1 Naturaleza del proyecto

El proyecto denominado “Casa Nova” pretende construir una Vivienda habitacional de 2 niveles
con los siguientes espacios arquitectonicos: Planta Baja con estacionamiento, vestibulo de
acceso, sala, comedor, terraza, alberca, cocina, medio baifo recamara principal, bafio principal,
en desnivel cuenta con estacionamiento, vestibulo de acceso, escaleras, sala, comedor, terraza,
alberca, recamara 01, bafio 01, recdmara 02, bafio 02, bodega interior , bodega exterior, cuarto
de maquinas, lavanderia y patio de lavanderia. Segundo Nivel con sala, comedor, terraza,
cocina, medio bafo, recamara 03, bafio 03. Planta Azoteas se compone de la cubierta de la

rampa de acceso y de la planta baja.
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llustracion 11.4. Plano topogrdfico con coordenadas UTM.
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[1.1.2 Seleccidn del sitio

Los criterios mas importantes para la seleccién del sitio del proyecto fueron el nivel de
urbanizacion, la disposicion de los servicios urbanos basicos asi como las caracteristicas
paisajisticas de la zona, atractivo de gran importancia para el turismo que desea invertir en
bienes raices en éste municipio del Estado de Nayarit. En este aspecto es necesario resaltar que
el proyecto cuenta con las factibilidades de servicios urbanos basicos.

[1.1.3 Ubicacion fisica del proyecto y planos de localizacion

Como se ha venido sefialando a lo largo del documento, el proyecto se encuentra ubicado en
domicilio Avenida del Palmar #3, Lote 4, Manzana 1, Zona 10, en la localidad de Sayulita, en el
Municipio de Bahia de Banderas, Nayarit. En la siguiente fotografia satelital se visualiza la

ubicacion fisica del proyecto, asi como en el croquis de localizacion.

llustracion I1.5. Croquis de localizacion del proyecto.

11.1.4 Inversion requerida para las etapas de preparacion del sitio, construccion y operacién del
proyecto.

Se estima una inversién aproximada total de $14, 500, 000.00 M.N. (Catorce millones
quinientos mil pesos 00/100 M.N.)
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11.1.5 Dimensiones del proyecto

El proyecto se pretende constituir dentro del lote 14, Manzana 1, Zona 10, ubicado en la
localidad de Sayulita, Bahia de Banderas, Nayarit, y el cual cuenta con una superficie total de
433.75 m?, superficie de la cual se partira para el calculo de la Normatividad de Utilizacién de
Suelo permitido especificamente para el proyecto.

Cuadro I1.2. Dimensiones del POLIGONO EN PROPIEDAD PRIVADA.

CONCEPTO SUPERFICIE %
Poligono Propiedad Privada 433.75 m? 100%

Cuadro 11.3. Distribucion de superficies del Proyecto.

NIVEL DOBLE ALTURA

NIVEL -2 NIVEL-1 | PLANTA BAJA % TOTAL

cos 28.75 - 236.97 61.26% 265.72

cus 86.90 212.95 236.97 1.23 536.82

Veces
TERRENO - - - 100% 433.75
CONCEPTO SUPERFICIE | PORCENTAIJE
A) PLANTA BAJA 236.97 m? 44.14 %
ESTACIONAMIENTO 13.42
VESTIBULO 14.35
ESCALERAS 3.13
SALA/COMEDOR 35.90
TERRAZA 65.29
ALBERCA 30.80
COCINA 17.45
MEDIO BANO 4.87
REC.PRINCIPAL 20.96
BANO PRINCIPAL 14.28
RAMPA 16.52
B) NIVEL -1 212.95 m? 39.66 %

ESTACIONAMIENTO 46.26
VESTIBULO 9.60
ESCALERAS 10.80
SALA/COMEDOR 39.27
TERRAZA 56.34
ALBERCA 10.89
REC. 01 18.26
BANO 01 15.03
REC.02 17.83
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BANO 02 13.82
BODEGA INTERIOR 4.81
BODEGA EXTERIOR 4.94
CTO. DE MAQUINAS 6.36
LAVANDERIA 10.08
PATIO DE LAVANDERIA 14.69
C) NIVEL -2 86.90 m?2 16.18 %
SALA/COMEDOR 21.45
TERRAZA 28.07
COCINA 8.18
MEDIO BANO 3.04
REC. 03 15.57
BANO 03 10.23
ESCALERAS EXT 38.90
SUPERFICIE DE CONSTRUCCION TOTAL 536.82 m? 100 %
(A+B+C)

En Los planos arquitectdnicos y de servicios anexos al presente documento (Ver anexo 10) se
describen las especificaciones técnicas a seguir para la conformacién del proyecto, asi como se

puede apreciar en la siguiente figura que muestra la planearia arquitectdnica y de servicios

urbanos.

IVEL —1

TOTAL

TEREERDO - - -

EEE e EEHH - - -

=

& E L-
COs & CUS
PROYECTO

llustracion I1.6. Planos Arquitectdnicos y de servicios urbanos.
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I1.1.6 Uso actual de suelo y/o cuerpos de agua en el sitio del proyecto y en sus colindancias

De acuerdo a la Constancia de Compatibilidad Urbanistica vigente emitida a favor del
promovente, de fecha 10 de Noviembre de 2021 (Ver Anexo 5), se establece que el predio en
cuestion de acuerdo al Plano E-15 de Sayulita, del Plan Municipal de Desarrollo Urbano de Bahia

de Banderas, aprobado mediante decreto No. 8430 y publicado el 01 de Junio de 2002 en el

Periddico Oficial del Gobierno del Estado de Nayarit; se determind que el predio esta tipificado
con uso: (H-127) HABITACIONAL DENSIDAD 127 HABITANTES POR HECTAREA, C.0.S.0.70, C.U.S.

1.40.

Oceano Pacifico

Ver Plan

LOCALIZACION: ZONA H-127

FRONTAL HACWA EENENTOS VALES: 000 N, LATERAL COUMNDANWTE Onize A
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llustracion Il. 7. Plano Zonificacion Secundaria e-15 Sayulita.
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En cumplimiento con la normatividad de utilizacién de suelo conforme al el Plan Municipal de
Desarrollo Urbano de Bahia de Banderas vigente, se enlistan los puntos del proyecto para mejor
proveer:

PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO URBANO DE BAHIA DE BANDERAS

MODALIDADES DEL USO DEL SUELO

N~ o
S o e o
== w [ =
) s ]
£ g | 3
— o o
03| 3
NORMATIVIDAD DE UTILIZACION DEL SUELO S| 2 |9 o
4 < (=] L
= = 2 ®
£ | 2 | 3 2
= = < <
=) = —= =
< & i &
= o
w
=
=
BRUTA N° DE VIVIENDAS / HECTAREA 30 13 1 CUMPLE
DENSIDADES DENSIDAD NETA HOTELERA MAXIMA (CUARTOS/HA) // T
PERMITIDAS MAXIMO N° DE CUARTOS DE HOTEL POR LOTE // // // //
MINIMO
INTENSIDAD DE SUPERFICIE MINIMA SIN CONSTRUIR (%) 130.12 168.03 CUMPLE
OCUPACION DEL SUELO [SUPERFICIE MAXIMA DE DESPLANTE (INDICE C.0.S.) 0 70 303.62 266 CUMPLE
NIVELES MAXIMOS DE CONSTRUCCION
(sin considerar sotanos, tinacos y elementos de ornato arquitectonico siempre y 2 2 2 CUMPLE
INTENSIDAD DE
UTILIZACION DEL SUELGQ |"NTENSIDAD MAXIMA DE CONSTRUCCION (C.U.S.) [NUMERO DE VECES EL AREA DEL PREDIO 40 60725 537 CUMPLE
ESPACIO DE AREAS HABITACIONALES Y DE USOS MIXTOS N° DE CAJONES POR LOTE PRIVATVO 1 1 CUMPLE
ESTACIONAMIENTO AREAS DE DESARROLLO TURISTICO N° DE CAJONES POR CUARTO HOTELERO WWWWM
AREAS DE EQUIPAMIENTO URBANO E INDUSTRIA M2 DE CONSTRUCCION / CAJON 7777
AREA DE DONACION PARA DESTINOS
(Porcentaje del area bruta de aplicacion de la accion de urbanizacion a ejecutar) 15 N/A N/A N/A
HACIA ELEMENTOS VIALES 0 0 0 CUMPLE
FRONTALES (ML) HACIA PLAYA (Z.F.M.T.) 10 N/A N/A N/A
COLINDANTE CON ELEMENTOS VIALES 0 N/A N/A CUMPLE
COLINDANTE CON CUERPOS DE AGUA (LAGUNAS,
RESTRICCIONES DE LATERALES (ML) CANALES, RIOS, ETC.) 5 N/A N/A N/A
EDIFICACION
COLINDANTE CON LOTE 0 0 0 CUMPLE
COLINDANTE CON CUERPOS DE AGUA (LAGUNAS,
TRASERAS (ML) CANALES, RIOS, ETC.) 10 N/A N/A N/A
COLINDANTE CON LOTE 3 8 3 CUMPLE

Como se puede observar en la Tabla anterior de Normatividad de Utilizaciéon de Suelo, se
cumplen con su totalidad de las restricciones establecidas en el Plan Municipal de Desarrollo
Urbano de Bahia de Banderas vigente, siendo el Proyecto congruente urbanisticamente y
estricto apego a la normativa aplicable.
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11.1.7 Urbanizacién del area y descripcién de servicios requeridos

El proyecto se encuentra en plena mancha urbana de la localidad de Sayulita, contando
legalmente con su Constancia de Alineamiento con nimero de folio ODUMA/ALIN/0080/2021
de fecha 24 de noviembre de 2021 (Ver Anexo 5) y Numero Oficial con nimero de folio
ODUMA/NUM/0129/2016 de fecha 29 de noviembre de 2016 (Ver Anexo 5); Esta region
suburbana fuertemente influida por el turismo; por este motivo cuenta con los servicios
urbanos tales como vias de acceso, electricidad, agua potable y alcantarillado , telefonia,
internet, entre otros mencionados a continuacion:

Agua Potable
El municipio de Bahia de Banderas cuenta con 28 fuentes de abastecimiento divididas en 21

pozos profundos, 6 galerias filtrantes y 21 manantiales, beneficidndose cada vivienda que
cuenta con este servicio con un promedio de 891.2 litros diarios de agua. Esta cifra nos arroja
un promedio de 211 Its. por habitante al dia, cantidad ligeramente inferior a la recomendada
por los estandares de la CNA (250 Its/hab/dia) para el tipo de clima en el municipio.

La perforacién de pozos para el abasto de agua potable es la opcion mas utilizada en el
municipio, no asi en el ambito estatal en la que el manantial representa mas del 50% de las
fuentes de abastecimiento en Nayarit, situacion presentada en Bahia de Banderas debido
primordialmente a sus generosas zonas geohidroldgicas y a la condicion misma de zona aluvial
en que se asienta el Valle de Banderas.

El porcentaje general de cobertura en Bahia de Banderas (91.25) fue superior a la media estatal,
presentando un déficit del 8.75% cifra similar a la registrada en 1995 (8.7%), es decir 1,908
viviendas se encuentran sin el servicio, situacion que indica un escaso avance en la
consolidacién y expansion de las redes de distribucion respecto a los datos de 1995. Las
localidades que registran un menor indice de cobertura se encuentran en la regién de
asentamientos rurales al norte y las que se encuentran en proceso de consolidacién y que
presentan dindmicas aceleradas de crecimiento habitacional y turistico como Sayulita y
Mezcales.

El proyecto cuenta con factibilidad en este servicio.

Alcantarillado sanitario

En cuanto al drenaje, la zona del Valle de Banderas drena directamente al Rio Ameca o a sus
afluentes y en una misma parte al mar. En el afo 2000 la cobertura del servicio en Bahia de
Banderas (88.37%) presentdé un déficit general del 11.63% cifra ligeramente inferior a Ila
registrada en 1995 (11.99%), es decir 1,652 viviendas se encuentran sin el servicio, cuestién que
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también sefiala el escaso avance en la consolidacion y expansion de los sistemas formales
colectores de las aguas residuales.

Las coberturas indican en general un promedio de medio servicio a nivel municipal, pero los
sistemas formales de drenaje sanitario cubren una superficie sensiblemente menor a la
totalidad del area ocupada por cada localidad y en algunas de ellas no existe una red formal
instalada, por lo que el elemento alterno que mas se utiliza lo constituye la letrina y en el mejor
de los casos la fosa séptica.

El proyecto cuenta con factibilidad en este servicio.

Servicio Eléctrico

El servicio eléctrico que se presta en el territorio municipal lo proporciona la Comisién Federal
de Electricidad. En Bahia de Banderas no se registra infraestructura para la generacién de
energia, por lo que la electricidad que es consumida en el municipio es generada en la sub-
estacion Tesistlan (Jalisco).

La cobertura del servicio domiciliario en 1995 era del 95.5%, cifra superior a la media nacional
gue para el mismo afio era del 91.3%. En el afio 2000, la cobertura fue del 96% ya que se
ampliaron las redes de distribucién en el mismo periodo.

El proyecto cuenta con factibilidad en este servicio acreditdndolo con el contrato nimero

X1311664530 a nombre del promovente del proyecto. (Ver Anexo 6)

Equipamiento Urbano

Se puede resumir que la infraestructura instalada para el sector educativo se encuentra
completa. Para el nivel superior, Bahia de Banderas se complementa en el sector con la
infraestructura instalada en el municipio de Puerto Vallarta, Jalisco.

En lo que se refiere al elemento de bibliotecas, el servicio se considera deficitario ya que
solamente se encuentran instaladas una cantidad de 4 bibliotecas publicas, dejando de servir a
localidades que cuentan con instalaciones educativas hasta de nivel medio, por lo que el
subsector no se encuentra debidamente complementado.

En el municipio no existen teatros, solamente algunos espacios habilitados y/o construidos
como teatros del pueblo en contadas plazas civicas de localidades como en San Juan de Abajo,
El Colomoy el Fracc. Emiliano Zapata, por lo que el elemento se considera totalmente deficitario
para aquellas localidades con nivel de servicio basico como Bucerias, Valle de Banderas, San
José del Valle, Cruz de Huanacaxtle y Sayulita. No se detectaron museos de ningun tipo en el
municipio, por lo que se considera totalmente deficitario este tipo de elemento, siendo una
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parte fundamental como complemento para la oferta turistica diversificada, en la que Bahia de
Banderas presenta un potencial importante.

El elemento de Auditorio Municipal también se considera deficitario, ya que es un factor
importante para la presentacion de eventos civicos y sociales, asi como de espectaculos
publicos culturales y de entretenimiento, y del cual la cabecera municipal, como centro
administrativo de Bahia de Banderas, carece de él. Ademads, a nivel municipal se carece
completamente de importantes instalaciones para el subsistema como Casa de la Cultura,
Biblioteca Publica Regional y Centros Sociales Populares.

El servicio de salud publica se considera cubierto, ya que el equipamiento que se encuentra
distribuido en las localidades que presentan un mayor niumero de habitantes, se encuentra
dentro de los niveles de servicio (basico) que la poblacion total requiere. La problematica se
presenta para las localidades rurales al norte del municipio, donde el grado de accesibilidad es
bajo, lo que dificulta la pronta atenciéon de emergencias médicas.

Se carece de equipamiento para abasto y comercio, tales como centrales de abasto y mercados.
Solamente se detectd un mercado publico en buen estado pero completamente subutilizado
en la localidad de San Francisco. Existen tianguis semifijos en Bucerias, en Valle de Banderas y
en San Juan de Abajo, pero no se encuentran en espacios adecuados para tal actividad, como
lo son las plazas de usos multiples. El Unico centro comercial se localiza en Nuevo Vallarta, el
gue se encuentra parcialmente desocupado. Las principales zonas identificadas de comercio se
ubican a lo largo de los corredores urbanos generados sobre las carreteras a Tepic y a San Juan
de Abajo, y especificamente a lo largo en el cruce de las localidades, donde el continuo transito
vial impulsan las actividades relacionadas con el comercio al por menor y la prestacion de
servicios especializados. En este Subsistema, la ciudad de Puerto Vallarta funciona como el
centro a nivel estatal de servicios relacionados al comercio y al abasto, de donde Bahia de
Banderas complementa su actividad en dichos elementos.

Transporte
En Bahia de Banderas no existe la infraestructura de transporte terrestre acorde a la

importancia del municipio en el contexto urbano-turistico regional. Se carece completamente
de terminales de transporte publico de pasajeros, centrales de servicios de carga, paraderos,
etc. Los aerédromos instalados en territorio municipal se utilizan primordialmente para
actividades de fumigacién de los cultivos en la zona del valle agricola. Las operaciones
aeroportuarias de caracter comercial y turistico y que involucran a la poblacidn municipal se
realizan en el aeropuerto internacional de Puerto Vallarta.
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Telefonia publica

El servicio de telefonia prestado por la empresa TELMEX se presenta en tres vertientes: servicio
domiciliario, servicio sobre la via publica a través de casetas automatizadas y telefonia celular.
La empresa mantiene una oficina comercial en la localidad de Bucerias donde se proporcionan
servicios de contratacién, pago del servicio, conexiones a internet y servicios digitales
alternativos de comunicacion, ampliaciones y/o modificaciones, venta de aparatos telefénicos,
etc.

11.2 Caracteristicas particulares del proyecto
Como ya se menciond a lo largo del documento, la presente Manifestacién de Impacto

Ambiental Modalidad Particular, Sector-Turistica se elabord con la finalidad de someter para su
evaluacién y posterior resolucidon en materia de impacto ambiental del proyecto “Casa Nova”
que pretende constituirse cubriendo un drea de desplante de 265.72 m? y una superficie de
construccion total de 536.82 m?2.

Cuadro I1.4. Distribucion de la totalidad del proyecto.

CONCEPTO SUPERFICIE
SUPERFICIE TOTAL DEL PREDIO 433.75 m?
SUPERFICIE TOTAL DE DESPLANTE 265.72 m?
SUPERFICIE TOTAL DE CONSTRUCCION 536.82 m?

Asimismo demuestra su congruencia con el Plan De Desarrollo Urbano de Bahia de Banderas,
exhibiendo la Constancia de Compatibilidad Urbanistica con numero de folio
ODUMA/COMP/0067/2021 expedida en fecha 10 de noviembre de 2021. (Ver Anexo 5)
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11.2.1 Programa general de trabajo

El programa de trabajo previsto sera de 12 meses, donde se tienen los siguientes conceptos:

Cuadro I1.5. Programa General de Trabajo para el proyecto.

ACTIVIDADES

Trabajos preliminares,
trazo, cortes y
excavaciones de temreno
para desplante de
estructura.

Cimentacion, muros de
contencion, muros  de
carga, columnas y losas de
concreto.

Emplazamiente de firmes,
aplanados y azoteas.

MES | MES | MES | MES

MES

MES

MES

MES

MES

MES

MES

MES

Ramaleo de instalaciones
eléctricas, hidraulicas,
sanitarias vy especiales.

Colocacion  de  pisos,
lambrines, pintura y
recubrimientos.

Carpinteria  en general,
canceleria, muebles de
bafio y accesorios.

Construccion de planta de
agua residual, cisterna e
instalacion de equipos
especiales.

Areas| exteriores, detallado
y limpieza general de obra y
prueba de equipos,

Se prevé la celebracién de 8 subcontrataciones durante la las etapas de Preparacion del Sitio y

Construccién, siendo los siguientes:

Subcontrato de trabajos preliminares y obra negra

*  Subcontrato de acabados en muros y plafones
*  Subcontrato de instalacidn de pisos

*  Subcontrato de instalacion de electricidad

* Subcontrato de instalaciéon de plomeria

* Subcontrato de instalacion de aire acondicionado

*  Subcontrato de instalacion de aluminio

Subcontrato de trabajos de pintura

Por lo tanto se tiene contemplado la generacion de empleo temporal de 10 empleados los

cuales cubriran los siguientes puestos:
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PUESTO CANTIDAD
INGENIERO RESIDENTE 1
OFICIALES FIERREROS 1
AYUDANTE DE FIERREROS 1
OFICIAL CARPINTEROS 1
AYUDANTE DE CARPINTERO 1
MAESTRO ALBANIL 1
AYUDANTE DE ALBANIL 2
VELADOR 1
BRIGADA DE TOPOGRAFIA 1
TOTAL 10

11.2.2 Etapa de Preparacion del sitio
Las principales actividades a realizar durante esta Etapa son: Desmonte, Despalme, Trazado del
terreno y Nivelacion.

Sin embargo antes de comenzar con las actividades que engloban esta Etapa, serd necesario
brindar la capacitacién necesaria al personal y trabajadores de la obra en relaciéon a las medidas
de mitigacidon propuestas en este documento asi como las condicionantes establecidas en el
Resolutivo en materia de impacto ambiental emitido por la Autoridad.

Ademas, buscando en todo momento la seguridad de los trabajadores se colocaran la
sefalizacidn el sitio de trabajo con las principales medidas de proteccién y riesgo potencial, asi
como el manual de procedimientos en caso de emergencias o riesgo en el area de trabajo, tales

como sismos, incendios, inundaciones, etc.

También se colocaran en las inmediaciones del proyecto contendores para la disposicidén
adecuada de residuos sélidos urbanos y un contenedor adicional para los residuos peligrosos
como aceites y lubricantes que pudieran resultado de fugas o averias de la maquinaria a utilizar.

Finalmente, previendo un impacto negativo a la fauna silvestre que pueda encontrarse en las
inmediaciones del proyecto, se realizaran recorridos por las inmediaciones del proyecto con el
objetivo de ahuyentar a la fauna presente, sin disturbios ni persecucién, Unicamente con
presencia pasiva, esto con el fin de evitar que sean dafiados con el ingreso de la maquinaria.
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Desmontes.

Este trabajo consiste en llevar a cabo alguna o algunas de las actividades siguientes: cortar,
podar, desenraizar, retirar arbustos, malas hierbas o cualquier tipo de vegetacion comprendida
dentro del area donde se realizardn las construcciones.

Las actividades antes descritas, seran realizadas de manera manual o en su defecto y en caso
de ser necesario, se utilizaran equipos mecanicos, dichas actividades se llevaran a cabo de
manera previa a la construccién del proyecto, con la finalidad de no entorpecer el desarrollo de
los mismos, cabe mencionar que no se derribaran ejemplares arbustivos en virtud de que los
pocos presentes se adaptaran a la arquitectura del proyecto, de igual manera se contempla
utilizar Unicamente especies de flora de tipo nativas y algunas de ornato para aporte al
paisajismo.

Despalme.

Dicha actividad consistird en remover las capas de terreno natural que no sean adecuadas para
la cimentacién o desplante del proyecto; y en general la remocién de las capas de terreno
inadecuadas para construcciones de todo tipo, Unicamente en las areas que asi se considere
necesario, de acuerdo con la empresa constructora y el perito de la obra.

Trazo y nivelacidn.

Se realizaran Las distintas actividades involucradas con la limpieza del terreno de maleza,
basura, piedras sueltas, etc; y se retiraran a sitios autorizados por la autoridad municipal. Por
otro lado el trazo y nivelacion se realizara instalando bancos de nivel y el estacado necesario en
el drea a construir para ello se requerira de piola y cal, asi como estacas.

11.2.3 Descripcién de las obras y actividades asociadas al proyecto

Las obras asociadas al proyecto durante esta etapa estan encaminadas al manejo adecuado de
residuos, tanto sanitarios como sdlidos urbanos. Por lo cual se contratara a una empresa
externa para que brinde servicio de renta de sanitarios portatiles para el uso de los trabajadores
arazén de 1 por cada 10 trabajadores, la cual sera la Unica encargada de dar adecuada limpieza
y mantenimiento constante para evitar todo tipo de contaminacion al suelo asi como provocar
un foco de infeccidon que atraiga fauna nociva.

Asimismo, en esta etapa se instalard una bodega de manera temporal misma que podra ser
usada como cabina de guardia nocturna por parte del vigilante contratado para la obra; las
construcciones serdn temporales y se conformaran con madera y laminas, mismas que sera
facilmente removibles cuando se concluya el proyecto.
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[1.2.4 Etapa de construccion

En esta etapa se contemplan las actividades de cimentacidn, levantamientos de muros, armado
de estructuras, colado de columnas y losas; albaiileria; instalacion de cisterna y conexién al
sistema de tratamiento de aguas residuales municipal, instalacién de tuberia hidrosanitaria y
pluvial, cableado eléctrico, telefénico y de tv; y acabados en interiores y exteriores, asi como la
construccion de obras exteriores y jardineria.

Cimentacién.- En virtud de los resultados de la exploracién de la mecanica de suelos realizada,
en los que se encontraron diferencias en cuanto a la profundidad del estrato compacto de los
suelos entre el frente y el fondo del terreno, se propone que la profundidad mas adecuada para
desplantar la cimentacién es a partir de los 2.50 metros de profundidad. La cimentacién de
estructuras se propone que el desplante se realice cuando menos penetrando una profundidad
de 2.50 metros en adelante: La cimentacién se podra resolver, segin convenga estructural y
econdmicamente, mediante zapatas corridas, o aisladas ligadas con contra trabes, de concreto
reforzado, sobre las que se apoyardn los muros. En las condiciones indicadas la capacidad de
carga es de 19 toneladas por metro cuadrado.

Colocacion de estructuras y pisos.- En el drea de construccién para el apoyo de los pisos, se
recomienda remover una capa de cuando menos 0.50 metros de espesor y utilizando materiales
de banco de la calidad adecuada, o del lugar sin basura, colocado en capas de 20 centimetros
de espesor y compactado minimo al 95% de su peso volumétrico seco maximo.

11.2.5 Etapa de operacidén y mantenimiento

El mantenimiento es el conjunto de medios materiales y humanos que estan destinados a
garantizar en todo momento el correcto funcionamiento de un bien inmueble, en la parte de
ingenieria, asi como los equipos de operacidon que lo componen.

Mantenimiento Preventivo: tipo de mantenimiento que se le hace a la maquinaria o equipo de

una forma rutinaria y programada para alargar la vida util del mismo, este mantenimiento se
planifica de acuerdo a un plan que se elabora en el cual aparecen la fecha o periodicidad en el
cual se le tiene que dar mantenimiento e indica el alcance paso a paso del mantenimiento que
necesita de acuerdo al calendario o plan de trabajo. Este mantenimiento es en el cual hay que
enfocarse, ya que la maquinaria si se le da este tipo de mantenimiento no tiene por qué fallar
o nos adelantamos al posible fallo de la pieza que estd por averiarse.

Mantenimiento Correctivo: es el que se realiza debido a una falla de equipo o maquinaria que

se suscita de un momento a otro, en otros términos es el mantenimiento o reparacién que se
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hace cuando algun equipo ha dejado de operar. Este mantenimiento no es planificado y se
puede dar por causar inesperadas o por falta de mantenimiento preventivo.

La operacién y mantenimiento del proyecto se lleva a cabo por medio de tres campos de accién:
¢ Plan de Mantenimiento.- propiamente contiene los formatos de operacion por equipo o
maquina; se tomaran como partida los siguientes puntos:
e Levantamiento de equipos, listado de maquinaria, equipos o sistemas involucrados.
e N°de operacidn. Se refiere al nimero de hoja y corresponde una hoja por maquina o
equipo.
e Actividad. Especifica las revisiones, servicios, limpiezas, etc.
e Realizé. Indica el encargado de realizar el trabajo.
e Frecuencia. Con que frecuencia se realizan los trabajos, semanales, mensuales,
trimestrales, etc.
e Periodo. Marca el dia inicial y el final del trabajo que regularmente es en periodos
mensuales.
e Observaciones. Espacio destinado para anotaciones de eventualidades o
reprogramaciones.
e Elaboré. Nombre del operador.
e VoBo. Nombre del encargado.
¢ El calendario de actividades que nos indica la frecuencia en que se realizan los trabajos.
e Una vez definido el formato se procede a generar el calendario anual de actividades,
aqui se definen los trabajos segun su frecuencia y el tiempo en que se realizaran.
¢+ La lista de Revision (Check List), revisiones diarias al iniciar y finalizar operaciones.
e Este listado contiene las revisiones diarias antes y después del turno indicando las
condiciones del equipo, si llegara a existir algin problema, se detectaria antes de
empezar a utilizar el equipo y asi darle un mantenimiento preventivo y no correctivo.

Todos los datos obtenidos durante la operacién y mantenimiento de las obras, deberan ser
integrados dentro del Programa de Vigilancia, elaborado acorde a las especificaciones técnicos
del proyecto y anexo al presente estudio. (Ver Anexo 8)

11.2.6 Descripcién de obras asociadas al proyecto
No serd necesario realizar obras o actividades provisionales en virtud de no se construiran obras
nuevas a las ya mencionadas.
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[1.2.7 Etapa de abandono de sitio

No se tiene previsto el abandono del sitio. Sin embargo una vez alcanzado el periodo de vida
util del proyecto, se solicitara un dictamen técnico con un perito especializado, para valorar el
estado de la obra y con base a eso decidir si es necesario demoler, remodelar o el tipo de
mantenimiento que es necesario establecer al proyecto.

[1.2.8 Utilizacién de explosivos
Para este proyecto no serd necesario utilizar materiales explosivos.

[1.2.9 Generacién, manejo y disposicion de residuos sdlidos, liquidos y emisiones a la atmosfera

[1.2.9.1. Etapa Preparacion del sitio
Aguas residuales.

En esta etapa no ser prevé la produccidn de aguas residuales en virtud de que se contratard a
una empresa especializada para la renta y servicio de Sanitarios Portatiles, la cual serd la
responsable de brindar mantenimiento y limpieza de sus instalaciones con la frecuencia y
periodicidad necesaria asi como tomando las medidas de seguridad requeridas para este tipo
de actividad, solicitando en todo momento la emisién de comprobantes que amparen el
servicio para agregarse a la bitdcora de obra del proyecto.

Emisiones atmosféricas.

Existirdn emisiones a la atmdsfera debido al uso de maquinaria y equipo en esta etapa. El aire
se verd impactado por la produccién de humos producto de la combustidn, asi como por polvos
ocasionados por los movimientos de tierras y traslado de material y residuos. Sin embargo, este
efecto sera de caracter temporal y no significativo, a efecto de mitigar posibles impactos se
afinara la maquinaria y equipo de trabajo continuamente, se practicaran riegos mata polvos y
se obligard el uso de lonas plastica sobre los camiones para reducir la generacién de particulas
de polvo. En cuanto a los humos, se prohibira la quema de materiales en el area del proyecto.

Emisiones de ruido.

En esta etapa se utilizard equipo de transporte pesado por lo tanto emisién de ruido, por lo cual
solo se trabajara en horarios adecuados y se tendra la maquinaria en continuo mantenimiento
evitando disturbar a la poblacién y fauna de la zona.

Residuos peligrosos.

Respecto a residuos peligrosos, solo existe la posibilidad de derrames de aceites gastados de la
maquinaria o equipo que se utilizara en esta etapa. Los camiones y equipo pesado debera ser
enviados a talleres ubicados cerca de la localidad donde se ubica el proyecto, con la finalidad
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de que se les otorgue el mantenimiento respectivo, en el caso de ocasionarse un derrame, los
residuos deberdn colectarse en un contenedor metdlico y enviarlos a tratamiento o disposicién
final con una empresa autorizada por la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales
(SEMARNAT).

Residuos sdlidos (Basura).

Durante esta etapa serdn generados residuos sélidos originados por sobrantes de materiales,
tales como mezcla, pedacera de block, madera, cartdon, mangueras, fierro, etc. Estos residuos
serdn separados para su posterior envié al sitio autorizado por el municipio. Asimismo, por
parte de los trabajadores de la obra se prevé la produccién de residuos sélidos por lo tanto se
colocaran contenedores metalicos con el fin de separar previamente los residuos y que estos
sean recolectados por la Empresa contratada por la Autoridad Municipal.

[1.2.9.2. Etapa de Construccion
Aguas residuales.

En esta etapa se prevé que no habra descargas de aguas residuales, como ya se mencioné
anteriormente se contratard a una empresa especializada para la renta y servicio de Sanitarios
Portatiles, la cual serd la unica responsable de brindar mantenimiento y limpieza de sus
instalaciones con la frecuencia y periodicidad necesaria asi como tomando las medidas de
seguridad requeridas para este tipo de actividad, solicitando en todo momento la emision de
comprobantes que amparen el servicio para agregarse a la bitdcora de obra del proyecto.

Emisiones atmosféricas.

Debido al uso de equipo menor, el aire se verd impactado por emisiones de humo y polvo,
provocado en excavaciones, movimientos de tierra, maniobras y manejo de materiales. Sin
embargo estas emanaciones seran eventuales y temporales por las caracteristicas de la propia
obra que no involucra procesos de transformacion.

Emisiones de ruido.

Seran generados principalmente por el uso de la maquinaria en las fases de concretos, asi como
por equipo menor en las diferentes fases constructivas. Sin embargo estos seran producidos en
forma eventual y no resultardn nocivos por su alcance e intensidad.

Residuos peligrosos.

Se pueden llegar a general residuos por el uso de: solventes y pinturas mismos que deberan ser
enviados con alguna empresa autorizada por la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos
Naturales o en su defecto si se contrata una empresa para realizar los trabajos de pintura, esta
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deberd hacerse responsable del manejo y disposicion adecuada, de acuerdo a lo establecido en
la Legislacién ambiental vigente.

Residuos solidos (Basura).

Durante practicamente todo el proceso constructivo serdn generados residuos sdlidos
originados por sobrantes de materiales, tales como mezcla, pedaceras de block, madera,
carton, mangueras, fierro, etc. Estos residuos seran separados para su posterior envid al sitio
autorizado por el municipio. Asimismo, por parte de los trabajadores de la obra se prevé la
produccién de residuos solidos por lo tanto se colocaran contenedores metalicos con el fin de
separar previamente los residuos y que estos sean recolectados por la Empresa contratada por
la Autoridad Municipal.

[1.2.9.3. Etapa de Operacién y Mantenimiento

Residuos.

En estas etapas de operacién y mantenimiento solo se generaran residuos sélidos urbanos
(basura) y aguas residuales domésticas: los primeros se separaran en contenedores especiales,
para después dirigir los residuos que se puedan reciclar a centros de acopio y los residuos
organicos serdn manejados por la empresa contratada correspondiente en la localidad para el
manejo. Respecto a la generacidn de aguas residuales se verteran a la red de drenaje existente
en el sitio.

Célculo de residuos sdlidos Per/cépita:

Segun la Guia para la gestidn integral de los residuos sélidos municipales publicado por la
Secretaria del Medio Ambiente y Recursos Naturales en fecha 11 de abril del afio 2002, el Estado
de Nayarit Pertenece a la Zona Norte, como se representa en el siguiente cuadro:

Cuadro I11.6. Generacion anual de RSM por zona geogrdfica.

POBLACION . , GENERACION DIARIA | GENERACION ANUAL
, GENERACION PER CAPITA
LOCACION (1998) i (TON) (TON)
(KG/HAB/DIA)
0.788 40 281 14 702 565
Centro 51117 711
1.329 11541 4212 465
D.F. 8 683 824
Norte 19501 930 0.891 17 376 6342 240
0.679 8328 3039721
Sur 12 615 849
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Frontera 0.956 6067 2214 455
6 347 055

Norte

Nacional
98 266 369 0.853 83 831 30598 315

Zona Centro: Jalisco, Colima, Michoacan, Aguascalientes, Guanajuato, Querétaro, Hidalgo, Estado de México, Morelos, Tlaxcala,
Puebla, Veracruz. Zona Norte: Baja California, Baja California Sur, Sonora, Sinaloa, Nayarit, Chihuahua, Durango, Coahuila,
Zacatecas, San Luis Potosi, Nuevo Ledn, Tamaulipas. Zona Sur: Guerrero, Oaxaca, Tabasco, Chiapas, Campeche, Yucatan,
Quintana Roo. Frontera Norte (franja de 100 Kms.): Baja California, Sonora, Chihuahua, Tamaulipas, Coahuila, Nuevo Ledn.
FUENTE: Sancho y Cervera, J.y G. Rosiles, 1999.

Pr=(Gr):(Th)

Pr= Produccién de residuos solidos, expresados en Kg/hab/dia

Gr= Generacién de residuos por persona por dia, expresados en Kg/hab/dia
Th=Total de habitantes o huéspedes

Célculo aguas residuales domesticas:

Las aguas residuales municipales contienen una carga adicional de residuos comerciales, que se
considera mediante el factor de poblacién equivalente (PE); a continuaciéon se muestra el
cuadro con los valores para la industria hotelera o equivalentes.

Cuadro I1.7. Factor de produccion equivalente.
No. T. de Actividad Unidad PE/U
2. Viviendas/Urbano ocupantes 1.5

El factor de Carga Total (C) estad dado por:

C=(CD +Cl) = (P + PE).60 g/P.d
Dénde:

Cp=Factor de carga domestica

Ci= Factor de carga industrial
PE=Poblacién equivalente
P=NUmero de personas/ocupantes

El Factor de carga por habitante puede tomarse del cuadro 11.14.-Segin IMHOFF
Cuadro 11.8. Carga residual promedio por dia por persona.

CARGA RESIDUAL ESPECIFICA PROMEDIO POR PERSONA POR DIA
Inorganica | Organica | Total | DBOs

Suspensiones sedimentables 110 30 40 20

Suspensiones no sedimentables | 5 10 15 10
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Sustancias sueltas 75 50 125 |30
Combinadas 90 90 180 | 60 g/(P.d)

El valor per capita también puede variar ampliamente segun la carga residual por persona. Se
ha comprobado que un valor de 60 g/P.d para aguas no tratadas, resulta un valor adecuado.

Calculo de consumo de agua:

Suministro de agua a establecimientos comerciales e industriales tales como: fabricas, oficinas
y almacenes. La importancia de este uso varia localmente, dependiendo si hay grandes
industria y si ésta obtienen su agua del sistema de abastecimiento publico.

El consumo publico es el suministro de agua a edificios publicos, y otros servicios publicos. Este
incluye agua para edificios del gobierno, riegos de calles y proteccién contra incendio.

Cuadro 11.9. Consumo publico de agua.

Entidad Consumo (L/d)
Vivienda/urbano 500

Escuelas < 20 alumnos 50

Escuelas > 20 alumnos 80

Industrias (por persona empleada) 80

Depdsito de materiales 100

Farmacias o graneros de 50 m? 500

Farmacias o graneros de 100 m? 1000
Farmacias o graneros de 200 m? 1600

Farmacias o graneros de = 200 m? (por m?) |8

Fuentes de soda y heladerias de 20 m? 1000
Fuentes de soda y heladerias de > 50 m? 2000
Fuentes de soda y heladerias de >50 m? 3000
Restaurantes de 50 m? 40
Restaurantes de  >50 m? 90
Oficina (por empleado y por 10 m?) 80
Hospitales (por cama) 400

Emisiones de ruido.

Los niveles de ruido no sobrepasardn los limites establecidos en la norma correspondiente la
NOM-081-SEMARNAT-1994, en virtud de que no se trata de una actividad generadora de ruidos
excesivos o nocivos, como se da en los casos de actividades industriales.
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Residuos peligrosos.

Siguiendo las especificaciones de la NOM-161-SEMARNAT-2011, Los Unicos residuos peligrosos
gue podrdn llegar a generarse en la etapa de operaciéon y mantenimiento del proyecto, serdn
los envases vacios de productos quimicos que se utilicen en el mantenimiento del edificio como
pinturas y solventes mismas que deberan ser enviados con una empresa autorizada por la
SEMARNAT para su tratamiento o disposicion final adecuada.

[1.2.10 Infraestructura para el manejo y la disposicion adecuada de los residuos

Para los residuos sélidos urbanos, se tiene contemplado colocar contendores recubiertos con
bolsas plasticas biodegradables, uno para los residuos orgdnicos y el otro para los residuos
inorganicos, enviando los residuos reciclables a centros de acopio autorizados y los restantes
se depositaran en los lugares correspondientes para ser recolectada por la empresa contratada
por el H. Ayuntamiento de Bahia de Banderas en la localidad. Cabe sefialar que se contara con
bodega o camara de residuos para el almacenamiento de estos con capacidad suficiente para
el tipo de proyecto.

El H. Ayuntamiento de Bahia de Banderas proporciona el servicio de recoleccidon de basura en
todas las localidades del municipio por medio de 5 vehiculos recolectores y mantiene en
operacion un relleno sanitario municipal.
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I1I. VINCULACION CON LOS ORDENAMIENTOS JURIDICOS APLICABLES
EN MATERIA AMBIENTAL Y, EN SU CASO, CON LAS REGULACIONES DEL
USO DE SUELDO.

111.1. Planes de Ordenamiento Ecolégico del Territorio Decretados
[11.1.1. Programa de Ordenamiento Ecolégico General del Territorio

El Programa de Ordenamiento Ecolégico General del Territorio (POEGT) es un instrumento de
politica publica sustentado en la Ley General del Equilibrio Ecolégico y la proteccion Ambiental
(LGEEPA) y en su Reglamento en materia de Ordenamiento Ecoldgico. Es de observancia
obligatoria en todo el territorio nacional y tiene como propdsito vincular las acciones vy
programas de la Administracién Publica Federal que deberan observar la variable ambiental en
términos de la Ley de Planeacion.

Al Gobierno Federal, a través de la SEMARNAT, le corresponde establecer las bases para que las
dependencias y entidades de la APF formulen e instrumenten sus programas sectoriales con
base en la aptitud territorial, las tendencias de deterioro de los recursos naturales, los servicios
ambientales, los riesgos ocasionados por peligros naturales y la conservacion del patrimonio
natural. Todo ello, tiene que ser analizado y visualizado como un sistema, en el cual se
reconozca que la accién humana tiene que estar armonizada con los procesos naturales.

En el marco de la Estrategia Nacional para el Ordenamiento Ecoldgico en Mares y Costas, el 21
de febrero del 2007 en Mazatlan, Sinaloa, el Ejecutivo Federal instruyd a la SEMARNAT, con el
apoyo de todas las secretarias, cuyas actividades inciden en el patron de ocupacién del
territorio, a formular el POEGT.

1. Regionalizacion Ecoldgica

La base para la regionalizacién ecoldgica, comprende unidades territoriales sintéticas que se
integran a partir de los principales factores del medio biofisico: clima, relieve, vegetacién y
suelo. La interaccion de estos factores determina la homogeneidad relativa del territorio hacia
el interior de cada unidad y la heterogeneidad con el resto de las unidades. Con este principio
se obtuvo como resultado la diferenciaciéon del territorio nacional en 145 unidades
denominadas unidades ambientales biofisicas (UAB), representadas a escala 1:2,000,000,
empleadas como base para el analisis de las etapas de diagndstico y prondstico, y para construir
la propuesta del POEGT.

Asi, las regiones ecolégicas se integran por un conjunto de UAB que comparten la misma
prioridad de atencion, de aptitud sectorial y de politica ambiental. Con base en lo anterior, a
cada UAB le fueron asignados lineamientos y estrategias ecoldgicas especificas, de la misma
manera que ocurre con las Unidades de Gestion Ambiental (UGA) previstas en los Programas
de Ordenamiento Ecolégico Regionales y Locales.

33



MANIFESTACION DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR, SECTOR TURiSTICA PARA EL
PROYECTO “CASA NOVA” UBICADO EN SAYULITA, BAHIA DE BANDERAS, NAYARIT, MEXICO.

Cabe sefialar que, aun cuando las UAB y las UGA comparten el objetivo de orientar la toma de
decisiones sobre la ubicacion de las actividades productivas y los asentamientos humanos en el
territorio, asi como fomentar el mantenimiento de los bienes y servicios ambientales; dichas
Unidades difieren en el proceso de construccién, toda vez que las UGA se construyen
originalmente como unidades de sintesis que concentran, en su caso, lineamientos, criterios y
estrategias ecoldgicas, en tanto que las UAB, considerando la extension y complejidad del
territorio sujeto a ordenamiento, se construyeron en la etapa de diagndstico como unidades de
analisis, mismas que fueron empleadas en la etapa de propuesta, como unidades de sintesis
para concentrar lineamientos y estrategias ecoldgicas aplicables en dichas Unidades y, por
ende, a las regiones ecologias de las que formen parte.

Las dreas de atencion prioritaria de un territorio, son aquellas donde se presentan o se puedan
potencialmente presentar, conflictos ambientales o que por sus caracteristicas ambientales
requieren de atencion inmediata para su preservacién, conservacion, proteccion, restauracién
o la mitigacion de impactos ambientales adversos. El resultado del analisis de estos aspectos
permitio aportar la informacién util para generar un consenso en la forma como deben guiarse
los sectores, de tal manera que se transite hacia el desarrollo sustentable. Se establecieron 5
niveles de prioridad: Muy alta, Alta, Media, Baja y Muy baja. Dentro de estos el muy alto se
aplicé a aquellas UAB que requieren de atencidn urgente porque su estado ambiental es critico
y porque presentan muy alto o alto nivel de conflicto ambiental, por otro lado el nivel muy bajo
se aplicé a las UAB que presentan un estado del medio ambiente estable a medianamente
estable y conflictos ambientales de medio a muy bajo.

2. Lineamientos y estrategias ecoldgicas.

Los 10 lineamientos ecoldgicos que se formularon para este Programa, mismos que reflejan el
estado deseable de una regidn ecoldgica o unidad biofisica ambiental, se instrumentan a través
de las directrices generales que en lo ambiental, social y econdmico se deberan promover para
alcanzar el estado deseable del territorio nacional.

Por su parte, las estrategias ecoldgicas, definidas como los objetivos especificos, las acciones,
los proyectos, los programas y los responsables de su realizacién dirigidas al logro de los
lineamientos ecoldgicos aplicables en el territorio nacional, fueron construidas a partir de los
diagndsticos, objetivos y metas comprendidos en los programas sectoriales, emitidos
respectivamente por las dependencias de la APF que integran el Grupo de Trabajo
Intersecretarial.

Las estrategias se implementaran a partir de una serie de acciones que cada uno de los sectores
en coordinacion con otros sectores deberan llevar a cabo, con base en lo establecido en sus
programas sectoriales o el compromiso que asuman dentro del Grupo de Trabajo
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Intersecretarial para dar cumplimiento a los objetivos de este POEGT. En este sentido, se
definieron tres grandes grupos de estrategias:

Las dirigidas a lograr la sustentabilidad ambiental del territorio, las dirigidas al mejoramiento
del sistema social e infraestructura urbana y las dirigidas al fortalecimiento de la gestion y la
coordinacidn institucional.

Los lineamientos ecolégicos a cumplir son los siguientes:

1. Proteger y usar responsablemente el patrimonio natural y cultural del territorio,
consolidando la aplicacion y el cumplimiento de la normatividad en materia ambiental,
desarrollo rural y ordenamiento ecolégico del territorio.

2. Mejorar la planeacién y coordinacién existente entre las distintas instancias y sectores
econdmicos que intervienen en la instrumentacion del programa de ordenamiento ecolégico
general del territorio, con la activa participacién de la sociedad en las acciones en esta area.

3. Contar con una poblacién con conciencia ambiental y responsable del uso sustentable del
territorio, fomentando la educacién ambiental a través de los medios de comunicacion y
sistemas de educacién y salud.

4. Contar con mecanismos de coordinacién y responsabilidad compartida entre los diferentes
niveles de gobierno para la proteccidn, conservacién y restauracién del capital natural.

5. Preservar la flora y la fauna, tanto en su espacio terrestre como en los sistemas hidricos a
través de las acciones coordinadas entre las instituciones y la sociedad civil.

6. Promover la conservacion de los recursos naturales y la biodiversidad, mediante formas de
utilizacidon y aprovechamiento sustentable que beneficien a los habitantes locales y eviten la
disminucion del capital natural.

7. Brindar informacién actualizada y confiable para la toma de decisiones en la instrumentacion
del ordenamiento ecoldgico territorial y la planeacidn sectorial.

8. Fomentar la coordinacion intersectorial a fin de fortalecer y hacer mas eficiente al sistema
econdémico.

9. Incorporar al SINAP las areas prioritarias para la preservacién, bajo esquemas de preservacién
y manejo sustentable.

10. Reducir las tendencias de degradacidon ambiental, consideradas en el escenario tendencial
del prondstico, a través de la observacidn de las politicas del Ordenamiento Ecolédgico General
del Territorio.

En relacién a la Vinculacidon con el proyecto con el Programa de Ordenamiento Ecoldgico
General del Territorio se tiene que, el proyecto se encentra ubicado dentro de la REGION
ECOLOGICA: 6.32, y la Unidad Ambiental Biofisica que la compone: 65. Sierras de la Costa de
Jalisco y Colima.
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llustracion 111.8. REGION ECOLOGICA: 6.32, y Unidad Ambiental Biofisica 65.
Sierras de la Costa de Jalisco y Colima.
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65. Medianamente estable. Conflicto Sectorial Medio. Media superficie de ANP's. Media
degradacion de los Suelos. Alta degradacién de la Vegetacién. Sin degradacion por
Desertificacién. La modificaciéon antropogénica es baja. Longitud de Carreteras (km): Baja.
Porcentaje de Zonas Urbanas: Muy baja. Porcentaje de Cuerpos de agua: Muy baja. Densidad
de poblacién (hab/km?2): Baja. El uso de suelo es Forestal y Agricola. Con disponibilidad de agua
superficial. Con disponibilidad de agua subterrdnea. Porcentaje de Zona Funcional Alta: 49.4.
Media marginacién social. Bajo indice medio de educacién. Bajo indice medio de salud. Medio
hacinamiento en la vivienda. Muy bajo indicador de consolidacion de la vivienda. Bajo indicador
de capitalizacion industrial. Bajo porcentaje de la tasa de dependencia econdmica municipal.
Alto porcentaje de trabajadores por actividades remuneradas por municipios. Actividad agricola
con fines comerciales. Alta importancia de la actividad minera. Alta importancia de la actividad

ganadera.
UAB | Rectores del Coadyuvantes | Asociados Otros sectores | Estrategias sectoriales
desarrollo del desarrollo del desarrollo | de interés
65 Preservacion Forestal - Ganaderia - 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, 11, 12,
de Flora y Mineria Turismo - 13, 14, 15, 15 BIS, 21, 22, 23, 31,
Fauna 33,37, 38,42,43,44

Estrategias. UAB 65

Grupo . Dirigidas a lograr la sustentabilidad ambiental del Territorio

A) Preservacion

1. Conservacién in situ de los ecosistemas y su biodiversidad.
2. Recuperacién de especies en riesgo.
3. Conocimiento analisis y monitoreo de los ecosistemas y su biodiversidad.

B) Aprovechamiento
sustentable

4. Aprovechamiento sustentable de ecosistemas, especies, genes y recursos naturales.
5. Aprovechamiento sustentable de los suelos agricolas y pecuarios.

6. Modernizar la infraestructura hidroagricola y tecnificar las superficies agricolas.

7. Aprovechamiento sustentable de los recursos forestales.

8. Valoracion de los servicios ambientales.

C) Proteccion de los
recursos naturales

9. Propiciar el equilibrio de las cuencas y acuiferos sobreexplotados.
10. Reglamentar para su proteccion, el uso del agua en las principales cuencas y acuiferos.

11. Mantener en condiciones adecuadas de funcionamiento las presas administradas por
CONAGUA.

12. Proteccidn de los ecosistemas.

13. Racionalizar el uso de agroguimicos y promover el uso de biofertilizantes.

D) Dirigidas a la
Restauracion

14. Restauracion de ecosistemas forestales y suelos agricolas.

E) Aprovechamiento
sustentable de
recursos naturales no
renovables y
actividades
econdmicas de
produccion y servicios

15. Aplicacién de los productos del Servicio Geolédgico Mexicano al desarrollo econdmico y
social y al aprovechamiento sustentable de los recursos naturales no renovables.

15 bis. Consolidar el marco normativo ambiental aplicable a las actividades mineras, a fin
de promover una mineria sustentable.

21. Redisefiar los instrumentos de politica hacia el fomento productivo del turismo.

22. Orientar la politica turistica del territorio hacia el desarrollo regional.

23. Sostener y diversificar la demanda turistica doméstica e internacional con mejores
relaciones consumo (gastos del turista) — beneficio (valor de la experiencia, empleos mejor
remunerados y desarrollo regional).

37



MANIFESTACION DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR, SECTOR TURiSTICA PARA EL
PROYECTO “CASA NOVA” UBICADO EN SAYULITA, BAHIA DE BANDERAS, NAYARIT, MEXICO.

Grupo I1_Dirigidas al mejoramiento del sistema social e infraestructura urbana

D) Infraestructura y 31. Generar e impulsar las condiciones necesarias para el desamollo de ciudades y zonas
equipamiento urbano metropolitanas seguras, competitivas, sustentables, bien estructuradas y menos costosas.
Y regional 33. Apoyar el desarrollo de capacidades para la participacion social en las actividades

economicas y promover la articulacion de programas para optimizar la aplicacion de
recursos publicos que conlleven a incrementar las oportunidades de acceso a servicios en
el medio rural y reducir la pobreza.

E) Desarrollo Social 37. Integrar a mujeres, indigenas y grupos vulnerables al sector econdmico-productivo en
nucleos agrarios y localidades rurales vinculadas.

38. Fomentar el desarrollo de capacidades basicas de las personas en condicion de

pobreza.

Grupo l. Dirigidas al fortalecimiento de la gestion v la coordinacién institucional

A) Marco Juridico 42. Asegurara la definicién v el respeto a los derechos de propiedad rural.

B) Planeacion del 43. Integrar, modemizar y mejorar el acceso al Catastro Rural y 1a Informacion Agrana para

Ordenamiento impulsar proyectos productivos.

Territorial 44, Impulsar el ordenamiento territorial estatal y municipal y el desarrollo regional mediante
acciones coordinadas entre los fres érdenes de gobierno y concertadas con la sociedad
civil.

111.2. Planes y Programas de Desarrollo Urbano Estatales, Municipales
[11.2.1. Plan Estatal de Desarrollo de Nayarit 2011-2017.
El Plan Estatal de Desarrollo, tiene como politicas publicas las siguientes:

Gobernabilidad
Politica de Calidad Institucional

Legitimar la confianza de la poblacién en sus instituciones, con un Gobierno racional,
comprometido y cercano, que impulse la cultura de calidad como principio de trabajo; que
modernice, sistematice y haga eficientes los servicios que se proporcionan a la sociedad, y que
utilice como estrategia la Innovacidn en todas sus acciones.

Politica de Seguridad

Recuperar y mantener la tranquilidad y el orden en todos los rincones del Estado, garantizando
la integridad fisica y material de toda la sociedad.

Politica de Legalidad
Actualizar el marco juridico acorde al contexto actual, previendo las acciones prospectadas en

el dmbito municipal, federal y estatal, para generar un clima de certeza a la sociedad y a las
instituciones.
Politica de Servicios

Eliminar la discrecionalidad en las actividades del Gobierno, utilizando criterios de racionalidad,
disciplina, eficiencia, transparencia y rendicidén de cuentas de los recursos publicos econdmicos
y materiales, para instituir mas y mejores programas de obras y acciones.
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Calidad de Vida
Politica de salud

Proporcionar efectivamente a toda la gente de Nayarit, el servicio de prevencidn y curacion de
la enfermedad, en instalaciones renovadas, con personal profesional en el cuidado y la atencién
médica de las enfermedades, siempre con actitud de calidad y con calidez.

Politica de Educacion
Vincular la educacidon con el desarrollo del Estado, orientando la oferta educativa media

superior y superior con la ciencia y la tecnologia, hacia la generacién de capacidades,
habilidades, aptitudes, actitudes y conocimiento que propicien contextos idéneos para que el
potencial productivo de cada region se consolide, al tiempo que se alcanza la cobertura total
en el nivel de educacién basica y mejora la calidad del Sistema Educativo Estatal.

Desarrollo Integral

Politica para el Campo

Propiciar en unidad con las productoras y los productores y las organizaciones sociales del
campo; esquemas de produccion rentable, que articulen las cadenas productivas de cada regién
del Estado de acuerdo a sus caracteristicas agroecoldgicas, para que los resultados induzcan al
crecimiento de los niveles de bienestar de todas y todos los nayaritas.

Politica para el Desarrollo Econdmico

Detonar el crecimiento econdmico del Estado, mediante la operacion de programas de creacion
regulada de infraestructura y servicios publicos para el desarrollo agropecuario, pesquero,
acuicola, silvicola, minero, industrial, manufacturero, turistico, comercial y de servicios; asi
como acciones de fomento a la inversidn publica y privada que permitan sentar las bases para
la generacion de empleos permanentes y de calidad que eleven el nivel de vida de las y los
nayaritas.

Politica para el Fomento de las Actividades Productivas

Impulsar la mejora regulatoria y la simplificacién de tramites a través de un marco regulatorio
eficiente y transparente, que agilice la apertura de nuevas empresas formales y el desarrollo
competitivo de las Micro, Pequefias y Medianas Empresas (MiPyMEs) y con el impulso del
financiamiento a través de los distintos fondos de fomento federales y estatales y la vinculacién
entre las distintas camaras, organismos empresariales, asociaciones civiles, universidades,
secretarias y entidades federales, estatales y municipales, e instituciones y fundaciones
tecnolédgicas.

Asimismo, dicho Plan Estatal cuenta con los siguientes objetivos estratégicos:
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Objetivos Estratégicos
Objetivo Estratégico General

Administrar y gestionar los recursos econdmicos con eficiencia, eficacia, economia,
transparencia y honradez para lograr una mejor calidad de vida de la poblacién nayarita.

Gobernabilidad

Lograr la convivencia armdnica entre el Gobierno y los Actores Sociales, Econdmicos y Politicos
en el marco del Estado de Derecho, de un Gobierno Eficiente y Cercano a la Gente que
identifique y arraigue a las y los nayaritas.

Calidad de Vida
Alcanzar el bienestar social de las y los habitantes del Estado de Nayarit, a través de Politicas
Publicas cercanas a la gente; que consoliden el Desarrollo Sustentable, Econdmico, Social y

Politico.

Desarrollo Integral

Sentar las bases para incrementar la Competitividad del Estado de Nayarit en el contexto
Nacional e Internacional, mediante la accién coordinada del Gobierno Estatal con los Sectores
Publico y Privado, creando el escenario adecuado para que mejoren las condiciones materiales
de vida de la Gente.

A continuacidn se describen los objetivos estratégicos y especificos, asi como las estrategias y
lineas de accidn que de cierta forma se vinculan con el desarrollo del proyecto.

Turismo y Desarrollo Regional
Objetivo Especifico

Consolidar el turismo como un motor de la actividad econédmica con el fortalecimiento de
programas de desarrollo y de una cultura de calidad.

Estrategia

Desarrollo regional sustentable con acciones de fomento de la actividad turistica acorde a
potencialidades de las diferentes cadenas productivas.

Lineas de Accién

e Alineacién normativa y de gestién con preservacion del ambiente, equidad y certeza
juridica.

e Fortalecimiento de la ventaja competitiva en las empresas turisticas.

e Impulsar nuevos productos turisticos, explotando diversidades regionales y
potencialidades sectoriales.
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e Impulsar una serie de proyectos turisticos en la zona sierra y otras regiones con vocacion
histdérica, cultural y propia para el desarrollo del turismo de aventura y deportes
extremos.

Estrategia
Fortalecer bases legales asi como la oferta laboral, productiva y competitiva con proyectos

estratégicos que beneficien al sector y contribuyan a mejorar calidad de vida de la poblacién.

Lineas de Accidon

e Reforzar cultura y capacitacién turistica en coordinacién con las instituciones
educativas.

e Desarrollo de proyectos productivos de impacto, involucrando a todos los grupos
sociales.

e Integrar instrumentos de promocidén y comercializacidn sobre la base de las fortalezas
de Nayarit.

Estrategia
Impulsar politicas de promocion turistica en concordancia con los destinos turisticos,

segmentos de mercado, pertinencia y sustentabilidad.

Lineas de Accion

e Integracién y desarrollo de productos y servicios turisticos competitivos en rutas,
corredores y circuitos turisticos.

e Acompanamiento en la educacidn y profesionalizacidn de los servicios turisticos.

e Incremento de la calidad y certificacidén de los servicios turisticos.

e Impulsar programas de infraestructura sustentable turistica.

Compromiso con el Desarrollo Sustentable
Sustentabilidad Ambiental
Objetivo Especifico

Disminuir los niveles de degradaciéon de los recursos naturales del Estado permitiendo el
aprovechamiento sustentable de los mismos.

Estrategias
Desarrollo sustentable en las actividades productivas.

Lineas de Accidn
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Preservar o restaurar espacios naturales y sus ecosistemas a través de su declaratoria
como Areas Naturales Protegidas.

Establecer politicas y programas que contemplen la proteccién, la restauracién y el
aprovechamiento sustentable de los recursos naturales y forestales, lo cual permitiria
contribuir a detonar el desarrollo econdmico, social de Nayarit con cuidado en el medio
ambiente.

Inducir el Uso del Suelo Mediante Programas de Ordenamiento Ecoldgico.

Establecer programas de reforestacion y restauracion de suelos en terrenos
preferentemente forestales dafiados por la tala inmoderada y los incendios forestales,
asi como por causas naturales y la sobreexplotacién agricola y ganadera incluyendo los
cambios de uso de suelo; con el fin de recuperar las zonas afectadas.

Establecer una infraestructura mas eficiente para el combate y control de incendios
forestales en las zonas de mayor incidencia, distribuida de manera estratégica, para
disminuir la degradacién de los recursos naturales.

Involucrar en el combate y control de incendios forestales de manera directa a los
ayuntamientos y las dueias y duefios y/o poseedoras y poseedores de los recursos
forestales, para disminuir la degradacién de los recursos naturales.

Reducir el impacto causado por las obras y acciones que se desarrollan en el territorio
nayarita favoreciendo la preservacién de los ecosistemas regionales del Estado.
Incrementar los recorridos de inspeccidn y vigilancia en el Estado para la aplicacién de
la normatividad ambiental.

Incrementar y fortalecer los programas de educacién y comunicacién sobre cultura
ambiental, en las modalidades escolarizada y no escolarizada, dirigidos a los sectores:
académico, productivo, gubernamental y comunitario, con la finalidad de obtener
mejores formas de relacionarnos con nuestro entorno.

Generar proyectos ambientales, de reciclaje de la basura, rellenos sanitarios para
residuos organicos, entre otros.

Objetivo Especifico

Propiciar el ordenamiento territorial que permita el desarrollo urbano y del uso del suelo del

territorio.

Estrategia
Fortalecer los mecanismos y las acciones que orienten la planeacién del desarrollo urbano.

Lineas de Accidn

Actualizar el Plan Maestro de Desarrollo Urbano
Actualizar la legislacion vigente en la planeacién del desarrollo urbano.
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e Actualizary crear programas de desarrollo urbano municipal integrados al Plan Maestro.

Estrategia
Inducir el desarrollo urbano en el Estado para evitar el crecimiento andrquico de sus localidades.

Lineas de accion

e Orientar el desarrollo urbano a través de la actualizacidn y elaboracién de los Planes y
Programas.

e Mejorar el desarrollo urbano mediante el fortalecimiento institucional.

e Mejorar el espacio urbano complementando su infraestructura.

[11.2.2 Plan Municipal de Desarrollo Urbano del Municipio de Bahia de Banderas
La realizacién del Plan Municipal de Desarrollo Urbano del Municipio de Bahia de Banderas
tiene como finalidad cubrir los siguientes objetivos:

Objetivos Generales
e Lograr que el crecimiento urbano y turistico del municipio aproveche racionalmente los
recursos naturales y el paisaje.
e Proponer la estructura y normatividad urbana en usos y destinos, que permita el
ordenamiento urbano y garantice el bienestar social.
e Lograr un desarrollo econdmico rentable, con calidad de vida urbana y logrando la
conservacion ambiental.
e Contribuir al impulso econdmico de los centros de poblacion, mediante la definicién de
normas claras que promuevan y fomenten el desarrollo econémico y social del Municipio.
e Definir zonas aptas y no aptas al desarrollo urbano.
e Incorporar medidas que garanticen la mitigacion y control del medio fisico.
e Dotar de elementos técnicos y de validez juridica a las autoridades municipales, para
garantizar la ordenacidn y regulacion del desarrollo urbano en el municipio.
e Asegurar mayores y mejores oportunidades de comunicacién y de transporte, para
favorecer la integracién intra e interurbana.
e Proponer los incentivos y estimulos que en su conjunto, coadyuven a la consolidacién de la
estrategia general de desarrollo urbano.

Objetivos Particulares

Objetivos de Desarrollo Urbano

e Lograr una estructura urbana municipal jerarquizada, donde exista un centro urbano,
subcentros urbanos, centros de barrio y corredores urbanos.
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e Regulacién de los usos del suelo y la administracion urbana. Este objetivo estd disefiado
para fortalecer al gobierno local en lo que respecta a la planeacidon urbana y su
administracidn; se requiere de la actualizacidn de los inventarios de tdpicos urbanos y de
una promocion transparente de los servicios urbanos municipales, lo cual vendra a reforzar
las finanzas del municipio y a asegurar que los usos del suelo se manejan de acuerdo a las
normas establecidas en el plan.

e Incorporacién ordenada del suelo al desarrollo urbano. Intenta establecer mecanismos que
promuevan la incorporacién de terrenos en beneficio de los habitantes de los ejidos y de
tierras comunales, a través de la ocupacion de terrenos baldios o desocupados y auxiliando
al acceso legal de los mismos de las personas de escasos recursos.

e Mejora, perfeccionamiento y desarrollo de los equipamientos municipales. A partir de la
planeacion de los equipamientos del municipio se permitira el funcionamiento del
municipio de una manera ordenada.

e Integrar un centro urbano que concentre el equipamiento de la administracion municipal,
el equipamiento y los servicios de cobertura municipal y las principales areas comerciales,
el cual se implementara como el Centro Civico y de Negocios de Bahia de Banderas,
localizdndose sobre la mejor ubicacién respecto a las expectativas de desarrollo municipal.

e Adecuacion de la estructura vial y del transporte. Este punto ayudara a establecer una
planeacion integral y una estructuracién eficiente de los sistemas de comunicacion, trafico
y transporte publico, asi como el fortalecimiento de la capacidad institucional de operacidn
de las autoridades correspondientes.

e Concentrar y ordenar el crecimiento urbano de modo que se consoliden centros de
poblacién con una estructura urbana adecuada.

e Prever el crecimiento urbano a largo plazo para que ocupe dareas planeadas para su
ubicacién.

e Establecer nuevos centros de poblacidon para captar el crecimiento urbano a largo plazo.

e Transformar la carretera N° 200 en un boulevard urbano desde el Rio Ameca hasta La Cruz
de Huanacaxtle.

e Establecer la interaccién con Puerto Vallarta para integrar el funcionamiento urbano
conurbado.

e Establecer las reservas territoriales adecuadas para el asentamiento ordenado de los
pobladores de menores ingresos.

e Fortalecer la capacidad del H. Ayuntamiento para administrar, regular y conducir los
acelerados procesos de desarrollo urbano que se registran actualmente.

e Fortalecer los recursos financieros del Municipio mediante la administracién directa del
catastro y la recoleccidon de impuestos y pago de derechos.
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Objetivos de Ordenamiento Ecoldgico

e Respeto al medio ambiente. Busca incrementar la calidad del medio ambiente en el
municipio, a través de un estricto control en el manejo de los recursos naturales y la
adopcidn de sistemas de tratamiento de desechos liquidos y sdlidos.

e Evitar el deterioro del paisaje con el desarrollo urbano y el turistico.

e Conservar los ecosistemas mas valiosos como patrimonio que potencializa la vocacidn
turistica del municipio.

e Conservar la Zona Federal Maritima Terrestre

e Evitar la destruccidn de la vegetacion nativa en los bordes de canales y lagunas.

e Preservar la selva mediana subperenifolia de la Sierra de Vallejo hasta la zona del litoral.

Objetivos de Desarrollo Econdmico

e Activacién econdmica y social de las riquezas turisticas del municipio. Implementando
programas y proyectos integrales que arropen a las diversas dreas que poseen por sus
caracteristicas elementos naturales importantes y propicios para la actividad turistica,
dotandolos de la infraestructura urbana moderna necesaria para estos casos.

e Consolidar e incrementar el desarrollo turistico en la franja litoral.

e Integrar espacios publicos en d&reas turisticas donde se proporcionen servicios
comunales.

e Favorecer espacios para actividades comerciales y de servicios

e Impulsar las granjas y la transformacion de productos agricolas

En cumplimiento a lo establecido en este Plan y de acuerdo a la Constancia de Compatibilidad
Urbanistica vigente emitida a favor del promovente con ndmero de folio
ODUMA/COMP/0067/2021 expedida en fecha 10 de noviembre de 2021 (Ver Anexo 5) se
establece que el predio en cuestion de acuerdo al Plano E-15 de Sayulita, del Plan Municipal de
Desarrollo Urbano de Bahia de Banderas aprobado mediante decreto No. 8430 y publicado el
01 de Junio de 2002 en el Periddico Oficial del Gobierno del Estado de Nayarit; se determiné
que el predio esta tipificado con uso: (H-127) HABITACIONAL DENSIDAD 127 HABITANTES POR
HECTAREA, C.0.S. 0.70, C.U.S. 1.40.
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En cumplimiento con la normatividad de utilizacién de suelo conforme al el Plan Municipal de
Desarrollo Urbano de Bahia de Banderas vigente, se enlista el Estatus de Cumplimiento de la
Normatividad de utilizacién del suelo para mejor proveer:

N~ o
s o (=2 2
== w & =
o > w
£ | 8| 3
— o i
= =
NORMATIVIDAD DE UTILIZACION DEL SUELO S| 2 |9 o
| < (=) w
— o G [=]
E o w [22}
e = @ 2
= = < <<
=) = —= =
< o [ n
= i w w
= o
i}
=
=
DENSIDADES BRUTA N° DE VIVIENDAS / HECTAREA U0
MAXIMO N° DE VIVIENDA POR LOTE MINIMO 1 1 1 CUMPLE
PERMITIDAS NETA SUPERFICIE MINIMA DEL LOTE 182 43375 | 433.75 CUMPLE
INTENSIDAD DE SUPERFICIE MINIMA SIN CONSTRUIR (%) 30 130.12 | 168.03 CUMPLE
OCUPACION DEL SUELO |SUPERFICIE MAXIMA DE DESPLANTE (INDICE C.0.S.) 0.70 303.62 266 CUMPLE
NIVELES MAXIMOS DE CONSTRUCCION
(sin considerar sotanos, tinacos y elementos de ornato arquitectdnico siempre y 2 2 2 CUMPLE
INTENSIDAD DE
UTILIZACION DEL SUELO |NTENSIDAD MAXIMA DE CONSTRUCCION (C.U.S.) [NUMERO DE VECES EL AREA DEL PREDIO 140 N 537 CUMPLE
I AREAS HABITACIONALES Y DE USOS MIXTOS N° DE CAJONES POR LOTE PRIVATIVO | 1 1 1 ' CUMPLE
ESTACIONAMIENTO AREAS DE DESARROLLO TURISTICO N° DE CAJONES POR CUARTO HOTELERO W/////%%///////%////////////%
AREAS DE EQUIPAMIENTO URBANO E INDUSTRIA M2 DE CONSTRUCCION / CAJON V]
AREA DE DONACION PARA DESTINOS
(Porcentaje del area bruta de aplicacion de la accién de urbanizacion a ejecutar) 15 N/A N/A N/A
FRONTALES (ML HACIA ELEMENTOS VIALES 0 0 0 CUMPLE
MY HACIA PLAYA (Z.F.M.T.) 10 N/A N/A N/A
COLINDANTE CON ELEMENTOS VIALES 0 N/A N/A N/A
RESTRICCIONES DE LATERALES (ML) g:;fi?:o?g?)mpos DE AGUA (LAGUNAS. 5 N/A N/A N/A
EDIFICACION COLINDANTE CON LOTE 0 0 0 CUMPLE
COLINDANTE CON CUERPOS DE AGUA (LAGUNAS,
TRASERAS (ML) CANALES, RIOS, ETC.) 10 N/A N/A N/A
COLINDANTE CON LOTE 3 3 3 CUMPLE

Como se puede observar en la Tabla anterior de Normatividad de Utilizacion de Suelo, se
cumple con su totalidad de las restricciones establecidas en el Plan Municipal de Desarrollo
Urbano de Bahia de Banderas vigente, siendo el Proyecto congruente urbanisticamente y
estricto apego a la normativa aplicable.
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111.3. Analisis de la Legislacion aplicable para el proyecto.
El proyecto se pretende desarrollar en un ecosistema costero, por tal razén debera observar los

siguientes instrumentos normativos:

[11.3.1 Ley General de Asentamientos Humanos (LGAH).

De conformidad con los mandatos de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos,
la Ley General de Asentamientos Humanos aprobada el 9 de julio de 1993, asi como las
adiciones publicadas el 5 de agosto de 1994, sefialando como objeto en su articulo 19,
Establecer la concurrencia de la Federacion, de las entidades federativas y de los municipios,
para la ordenacién y regulacién de los asentamientos humanos en el territorio nacional; Fijar
las normas bdsicas para planear y regular el ordenamiento territorial de los asentamientos
humanos y la fundacidn, conservacién, mejoramiento y crecimiento de los centros de
poblacién; Definir los principios para determinar las provisiones, reservas, usos y destinos de
areas y predios que regulen la propiedad en los centros de poblacion, y Determinar las bases
para la participacion social en materia de asentamientos humanos.

El Articulo 39. Establece en su fraccion Xlll; Que El ordenamiento territorial de los
asentamientos humanos y el desarrollo urbano de los centros de poblacion, tendera a mejorar
el nivel y calidad de vida de la poblacién urbana y rural, mediante: La conservacién y
mejoramiento del ambiente en los asentamientos humanos;

En la fraccién X. del articulo 92 indica que corresponde a los municipios, en el dmbito de sus
respectivas jurisdicciones, expedir las autorizaciones, licencias o permisos de uso de suelo,
construccidn, fraccionamientos, subdivisiones, fusiones, relotificaciones y condominios, de
conformidad con las disposiciones juridicas locales, planes o programas de desarrollo urbanoy
reservas, usos y destinos de areas y predios;

El Articulo 352 plantea que la zonificacién contenida en los planes o programas de desarrollo
urbano, que son competencia de los municipios, debe determinar entre otros aspectos: Las
areas que integran y delimitan los centros de poblacién; los aprovechamientos predominantes
en las distintas zonas; los usos y destinos permitidos, prohibidos o condicionados y sus
densidades correspondientes, asi como las medidas para la proteccion de derechos de via y
restricciones.

I11.3.2 Ley General de Planeacion.
Esta le surge para cumplir con los preceptos que sefiala de manera general la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos en materia de planeacién y desarrollo urbano, ademas
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de senalar los ambitos de competencia de los tres niveles de gobierno, la ultima modificacién
de esta ley fue el 21 de julio de 1993.

Los articulos que le dan valor juridico a los planes directores de desarrollo urbano:

Se establecen como objetivos de la Ley en el Articulo 12, establecer la normas y principios
basicos para llevar a cabo la Planeacién Nacional del Desarrollo; la integracién y funcionamiento
del Sistema Nacional de Planeacién Democratica; Coordinar las actividades de planeacidn con
las Entidades federativas; promover y garantizar la participacion de diversos grupos sociales asi
como comunidades indigenas, a través de las autoridades correspondientes; alcanzar los
objetivos y prioridades del plan y los programas.

Articulo 332.- El Ejecutivo Federal podra convenir con los gobiernos de las entidades federativas,
satisfaciendo las formalidades que en cada caso procedan, la coordinacién que se requiera a
efecto de que dichos gobiernos participen en la planeacién nacional del desarrollo; coadyuven,
en el dmbito de sus respectivas jurisdicciones, a la consecucién de los objetivos de la planeacion
nacional, y para que las acciones a realizarse por la Federacién y los Estados se planeen de
manera conjunta. En todos los casos se deberd considerar la participacién que corresponda a
los municipios.

111.3.3 Ley General de Equilibrio Ecoldgico y la Proteccion al Ambiente (LGEEPA).
En su Articulo 12.- Senala que la presente Ley es reglamentaria de las disposiciones de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos que se refieren a la preservacion y
restauracién del equilibrio ecoldgico, asi como a la proteccidn al ambiente, en el territorio
nacional y las zonas sobre las que la nacidn ejerce su soberania y jurisdiccidn. Sus disposiciones
son de orden publico e interés social y tienen por objeto propiciar el desarrollo sustentable (...),
Su parrafo ultimo sefiala que en todo lo previo en la presente ley, se aplicaran las disposiciones
contenidas en otras leyes relacionadas con las materias que regula este ordenamiento. Sus
disposiciones son de orden publico e interés social y tienen por objeto propiciar el desarrollo
sustentable y establecer las bases para:
l. Garantizar el derecho de toda persona a vivir en un medio ambiente adecuado para
su desarrollo, salud y bienestar;
Il. Definir los principios de la politica ambiental y los instrumentos para su aplicacion;
Il. La preservacion, la restauracion y el mejoramiento del ambiente;
V. La preservacién y proteccidon de la biodiversidad, asi como el establecimiento y
administracion de las dreas naturales protegidas.
V. El aprovechamiento sustentable, la preservacion y, en su caso, la restauracién del
suelo, el agua y los demas recursos naturales, de manera que sean compatibles la
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obtencién de beneficios econémicos y las actividades de la sociedad con la
preservacion de los ecosistemas;

VI. La prevencion y el control de la contaminacién del aire, agua y suelo;

VII. Garantizar la participacion corresponsable de las personas, en forma individual o
colectiva, en la preservacion y restauracion del equilibrio ecolégico y la proteccion
al ambiente;

ARTICULO 3o0.- Para los efectos de esta Ley se entiende por:

(ADICIONADA, D.O.F. 23 DE ABRIL DE 2018)

Xl Bis.- Ecosistemas costeros: Las playas, las dunas costeras, los acantilados, franjas
intermareales; los humedales costeros tales como las lagunas interdunarias, las lagunas
costeras, los esteros, las marismas, los pantanos, las ciénegas, los manglares, los petenes, los
oasis, los cenotes, los pastizales, los palmares y las selvas inundables; los arrecifes de coral; los
ecosistemas formados por comunidades de macroalgas y de pastos marinos, fondos marinos o
bentos y las costas rocosas. Estos se caracterizan porque se localizan en la zona costera

pudiendo comprender porciones marinas, acudticas y/o terrestres; que abarcan en el mar a
partir de una profundidad de menos de 200 metros, hasta 100 km tierra adentro o 50 m de

elevacion.

La Secretaria, en colaboracion con las entidades federativas y los municipios, determinara la
zona costera nacional tomando en consideracidn las interacciones fisiograficas y bioldgicas
particulares de la zona que se trate y la publicara en el Diario Oficial de la Federacion mediante
Acuerdo.

Segun el articulo 52 en sus fracciones X., Xl y Xll respectivamente especifica que son facultades
de la federacion la evaluacion de impacto ambiental de las obras o actividades a que se refiere
el articulo 28 de esta Ley y, en su caso, la expedicidn de las autorizaciones correspondientes; La
regulacién del aprovechamiento sustentable, la proteccién y la preservacion de las aguas
nacionales, la biodiversidad, la fauna y los demas recursos naturales de su competencia y la
regulacidén de contaminantes atmosféricos, proveniente de todo tipo de fuentes emisoras, asi
como la prevencién y el control en zonas o en caso de fuentes fijas y moéviles de jurisdiccion
federal.

En el articulo 282 indica que la evaluacién de impacto ambiental es el procedimiento a través
del cual la Secretaria establece las condiciones a que se sujetara la realizacién de obras y
actividades que pueden causar desequilibrio ecolégico o rebasar los limites y condiciones
establecidos en las disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar
los ecosistemas, a fin de evitar o reducir al minimo sus efectos negativos sobre el ambiente.
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Indica que quienes pretendan llevar a cabo desarrollos inmobiliarios que afecten los
ecosistemas costeros requeriran previamente la autorizacién en materia de impacto ambiental
en su fraccion:

IX.- Desarrollos inmobiliarios que afecten los ecosistemas costeros;

El articulo 302. Sefiala que para obtener la autorizacidén a que se refiere el articulo 28 de esta
Ley, los interesados deberan presentar a la Secretaria una manifestacion de impacto ambiental,
la cual debera contener, una descripcion de los posibles efectos en el o los ecosistemas que
pudieran ser afectados por la obra o actividad de que se trate, considerando el conjunto de los
elementos que conforman dichos ecosistemas, asi como las medidas preventivas, de mitigacion
y las demds necesarias para evitar y reducir al minimo los efectos negativos sobre el ambiente.

[11.3.3.1 Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecoldgico y la Proteccién al Ambiente.

El presente ordenamiento es de observancia general en todo el territorio nacional y en las zonas
donde la Nacidn ejerce su jurisdiccion; tiene por objeto reglamentar la Ley General del
Equilibrio Ecoldgico y la Proteccién al Ambiente, en materia de evaluacion del impacto
ambiental a nivel federal.

En el articulo 52 se determina que quienes pretendan llevar a cabo algunas de las siguientes
obras o actividades, requeriran previamente la autorizacidon de la Secretaria en materia de
impacto ambiental:

Q) DESARROLLOS INMOBILIARIOS QUE AFECTEN LOS ECOSISTEMAS COSTEROS: Construccion y
operacion de hoteles, condominios, villas, desarrollos habitacionales y urbanos, restaurantes,
instalaciones de comercio y servicios en general, marinas, muelles, rompeolas, campos de golf,
infraestructura turistica o urbana, vias generales de comunicacién, obras de restituciéon o
recuperacién de playas, o arrecifes artificiales, que afecte ecosistemas costeros.

El Articulo 10¢9.- sefiala que las manifestaciones de impacto ambiental deberan presentarse en
modalidad Regional o Particular, detallando en el Articulo 112 las caracteristicas que identifica
cada modalidad. Especificamente este proyecto presentara una modalidad particular y segun
el articulo 1292 debera contener la siguiente informacion:

I. Datos generales del proyecto, del promovente y del responsable del estudio de impacto
ambiental;

Il. Descripcidn del proyecto;

lI. Vinculacién con los ordenamientos juridicos aplicables en materia ambiental y, en su caso,
con la regulacion sobre uso del suelo;
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IV. Descripcion del sistema ambiental y sefialamiento de la problematica ambiental detectada
en el area de influencia del proyecto;

V. Identificacién, descripcién y evaluacién de los impactos ambientales;

VI. Medidas preventivas y de mitigacién de los impactos ambientales;

VII. Pronésticos ambientales y, en su caso, evaluaciéon de alternativas, y

VIII. Identificacion de los instrumentos metodoldgicos y elementos técnicos que sustentan la
informacidn sefialada en las fracciones anteriores.

[11.3.4 Ley General de Vida Silvestre.

Articulo 12.-La presente Ley es de orden publico y de interés social, reglamentario del pdarrafo
tercero del Articulo 272 y de la fraccion XXIX, inciso G del Articulo 732 constitucional. Su objeto
es establecer la concurrencia del Gobierno Federal, de los gobiernos de los Estados y de los
Municipios, en el ambito de sus respectivas competencias, relativa a la conservacién vy
aprovechamiento sustentable de la vida silvestre y su habitat en el territorio de la Republica
Mexicana y en las zonas en donde la Nacidn ejerce su jurisdiccion.

El articulo 79, establece la concurrencia de los Municipios, de los gobiernos de los Estados y del
Distrito Federal y del Gobierno Federal, en materia de vida silvestre, para desarrollar las
facultades de la federacidn para coordinar, regular y supervisar las acciones de conservacion y
de aprovechamiento sustentable de la biodiversidad que compone la vida silvestre y su habitat.

[11.3.5 Ley de Planeacién del Estado de Nayarit.

La ley de Planeacion del Estado de Nayarit, establece un Sistema Municipal de Planeacion
Democratica vertido como un instrumento de coordinacién institucional que permita formular,
instrumentar, ejecutar, controlar y evaluar los planes y programas del desarrollo Municipal.

El articulo 32 de la misma ley sefiala que “la planeacidn estatal es un proceso permanente y su
ejecucién tendra por objeto:

l. Encauzar racional y progresivamente el desarrollo integral del Estado;

Il. Asegurar la participacién de la sociedad en las acciones de gobierno a través del
Sistema Estatal de Planeacidon Democratica;

Il Vigilar que el quehacer de la administracion publica sea compatible con el desarrollo
del Estado, en los ambitos federal, regional, estatal y municipal, con apego a las leyes
aplicables;

V. Disefiar y aplicar politicas que estimulen la inversidén publica, social y privada para la
generaciéon de empleos, de acuerdo a la vocacion productiva y necesidades de las
diversas regiones de la entidad; v,

V. Garantizar el desarrollo sustentable, a fin de contribuir a mejorar la calidad de vida
de los nayaritas”.
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111.3.6 Ley de Asentamientos Humanos y Desarrollo Urbano para el Estado de Nayarit.

La ley de Asentamientos Humanos y Desarrollo Urbano para el Estado de Nayarit, establece en
el articulo 19, las disposiciones bdsicas para planear, ordenar y regular los asentamientos
humanos en el Estado y la fundacién, conservacion, mejoramiento y crecimiento de los centros
de poblacién. En su articulo 59, presenta las disposiciones de toda accidén en predios o areas
que genere la transformacién de suelo rural a urbano; las fusiones, subdivisiones vy
fraccionamiento de terrenos para el asentamiento humano; los cambios de utilizacion de éstos;
asi como todas las acciones de urbanizacién y edificacion que se realicen en la Entidad,
cualquiera que sea su régimen juridico o su condicién urbana o rural, estaran sujetas a cumplir
sin excepcion, las disposiciones del presente ordenamiento.

Finalmente en el articulo 369, se sefialan las condiciones referentes a la ordenacién y regulacion
del ordenamiento territorial de los asentamientos humanos y del desarrollo urbano de los
centros de poblacion en el estado misma que se llevard a cabo a través de Los Planes
Municipales de Desarrollo Urbano.

De acuerdo con este ordenamiento legal el principal propdsito de la planeacion y regulacién de
los asentamientos humanos consiste en “mejorar la calidad de la vida de los habitantes de la
Entidad, a través de” estrategias como: la regulacion de las provisiones y reservas territoriales
de los centros de poblacién; la zonificacion, control de los usos, destinos del suelo fomentar
una mayor participacion social en la solucién de los problemas que genera la relacion y estado
de convivencia, asi como en la planeacidn urbana, ejecucion y vigilancia de su cumplimiento.

111.4 Normas Oficiales Mexicanas

DESCARGAS DE AGUAS RESIDULES

Norma Oficial Mexicana

Especificacion de la Norma

Aplicacion

NOM-002-SEMARNAT-1996

Esta Norma Oficial Mexicana establece los
limites maximos permisibles de
contaminantes en las descargas de aguas
residuales a los sistemas de alcantarillado
urbano o municipal con el fin de prevenir y
controlar la contaminacidon de las aguas y
bienes nacionales, asi como proteger la
infraestructura de dichos sistemas, y es de
observancia obligatoria para los responsables
de dichas descargas. Esta Norma no se aplica a
la descarga de las aguas residuales
domeésticas, pluviales, ni a las generadas por la
industria, que sean distintas a las aguas
residuales de proceso y conducidas por
drenaje separado.

Las aguas residuales producidas
en las etapas de preparacion del
sitio y construccion no aplican a
esta normar en virtud de que no
se generaran aguas residuales en
al contratarse a una empresa
externa para la renta vy
mantenimiento de sanitarios
portatiles asimismo en la etapa
de operacion se verteran
directamente al Sistema de
Alcantarillado Municipal, segun
los requerimientos establecidos.

NOM-002-CONAGUA-1995

Esta Norma Oficial Mexicana establece las
especificaciones y métodos de prueba que

Seran instalados los equipos
conforme a los requerimientos
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debe cumplir la toma domiciliaria para el
abastecimiento de agua potable, con el fin de
preservar el recurso hidraulico, sin alterar sus
propiedades fisicoquimicas.

técnicos del Organismo Operador
de agua potable, es decir,
OROMAPAS.

EMISION DE CONTAMINANTES ATMOSFERICOS

NOM-047-SEMARNAT-2014

La presente Norma Oficial Mexicana establece
las caracteristicas del equipo y el
procedimiento de mediciéon, para la
verificacidn de los limites maximos permisibles
de emisién de contaminantes provenientes de
los vehiculos automotores en circulacidn
equipados con motores que usan gasolina, gas
licuado de petrdleo, gas natural u otros
combustibles alternos, es de observancia
obligatoria para los responsables de los
Centros de Verificacion o Unidades de
Verificacion Vehicular autorizados,
proveedores de equipos de verificacion, de
insumos y laboratorios de calibracion.

Esta norma aplica principalmente
para las etapas de preparacion
del sitio 'y  construccidn,
manteniendo para el registro de
la bitdcora de la obra los registro
de mantenimiento vehicular de
todos los vehiculos y maquinarias
que utilicen gasolina como
combustible con el fin de
acreditar que se encuentren en
Optimas condiciones y cumplir
estrictamente con esta norma.

EMISION DE RUIDOS

Norma Oficial Mexicana

Especificacion de la Norma

Aplicacion

NOM-080-SEMARNAT-1994

Establece los limites maximos permisibles
emisiones de emisidn de ruidos provenientes
del escape de los vehiculos automotores,
motocicletas y triciclos motorizados en
circulacion y su método de medicion.

Esta norma aplica principalmente
para las etapas de preparacion
del sitio 'y  construccidn,
manteniendo para el registro de
la bitdcora de la obra los registro
de mantenimiento vehicular con

el fin de acreditar que se
encuentren en Optimas
condiciones v cumplir

estrictamente con esta norma.

NOM-081-SEMARNAT-1994

Establece los limites maximos permisibles
emisiones de ruido de las fuentes fijas y
métodos de medicién. Que la contaminacion
acustica es un problema ambiental importante
con cada vez mayor presencia en la sociedad
moderna, debido al desarrollo de actividades
industriales, comerciales y de servicios que
constituyen fuentes tanto fijas como moviles
que generan diferentes tipos de ruido que, de
acuerdo a su intensidad, frecuencia y tiempo
de exposicion, repercuten no sélo en los seres
humanos sino en los seres vivos
gue conforman los ecosistemas en los que se
encuentra inmersa la poblacién humana.

Se evitard realizar actividades en
horarios no habituales que
puedan afectar al entorno del
proyecto, tanto a las
construcciones colindantes como
a la fauna presente en el area de
influencia del proyecto.

FLORA Y FAUNA

Norma Oficial Mexicana

Especificaciones de la Norma

Aplicacion

54




MANIFESTACION DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR, SECTOR TURiSTICA PARA EL
PROYECTO “CASA NOVA” UBICADO EN SAYULITA, BAHIA DE BANDERAS, NAYARIT, MEXICO.

NOM-059-SEMARNAT-2010.

Proteccion ambiental-Especies nativas de
México de flora y fauna silvestres-Categorias
de riego y especificaciones para su inclusion,
exclusion o cambio-Lista de especies en riesgo.
Capitulo 5. Especificaciones de las categorias e
integracidon de la lista. Dentro del cual se
vincula con los siguientes puntos:

5.1 La lista en la que se identifican las especies
y poblaciones de flora y fauna silvestres en
casa una de las categorias de riesgo se divide
en: Anfibios, Aves, Hongos, Invertebrados,
Mamiferos, Peces, Plantas y Reptiles.

5.2 La lista publica como Anexo Normativo Il
de la presente Norma Oficial Mexicana,
observando lo establecido en la Ley Federal
sobre Metrologia y Normalizacion y su
Reglamento.

5.3 En la integracion del listado se consideran
como categoria de riesgo las siguientes:

En peligro de extincidon

Amenazada

Sujeta a proteccidn especial

Probablemente extinta en el medio silvestre
Capitulo 9. Observancia de esta norma.

Anexo Normativo IV.2.2.- Lista de especies en
riesgo

Las especies de fauna silvestre
encontradas en el drea del
proyecto, incluidas las que
presentan categoria de riesgo,
estara prohibida su caza, captura
o perturbacion, ahuyentando a la
fauna sin ruido o persecucion,
sino a base de presencia pasiva, y
en caso de requerir de capturas,
se solicitara apoyo a |las

Autoridades Ambientales
Competentes, o Asociaciones
Civiles Ambientalistas

acreditados, siendo ellos los
encargados de su manejo para la
posterior liberacidn.
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IV. DESCRIPCION DEL SISTEMA AMBIENTAL Y SENALAMIENTO DE LA
PROBLEMATICA AMBIENTAL DETECTADA EN EL AREA DE INFLUENCIA
DEL PROYECTO.

Inventario Ambiental

V.1 Delimitacidon del area de estudio
Determinacion del Sistema Ambiental

En el presente estudio se determina como unidad basica de andlisis, en la definicidn de Sistema
Ambiental (SA), LA MICROCUENCA CRUZ DE HUANACAXTLE, Subcuenca R. Huicicila ubicada
dentro de la cuenca Rio Huicicila-San Blas; la cual pertenece a la Regién Hidroldgica nimero 13-
Huicicila.

Lo anterior se defini6 en primer lugar porque en una microcuenca los procesos de los
ecosistemas que describen el intercambio de materia y flujo de energia a través de la
vinculacion de los elementos estructurales del ecosistema pueden ser vistos como un sistema,
se tienen los componentes hidroldgicos, ecoldgicos, ambientales y socioecondmicos cuyas
funciones se describen a continuacion.

Funcion Hidroldgica.

1. Captacién de agua de las diferentes fuentes de precipitacion para formar el escurrimiento de
manantiales, rios y arroyos.

2. Almacenamiento de agua en sus diferentes formas y tiempos de duracién.

3. Descarga del agua como escurrimiento.

Funcion Ecoldgica.

1. Provee diversidad de sitios y rutas a lo largo de la cual se llevan a cabo interacciones entre
las caracteristicas de calidad fisica y quimica del agua.

2. Provee de habitat para la flora y fauna que constituyen los elementos bioldgicos del
ecosistema.

Funcion Ambiental.

1. Constituyen sumideros de CO2.

Alberga bancos de germoplasma.

Regula la recarga hidrica y los ciclos biogeoquimicos.
Conserva la biodiversidad.

vk W

Mantiene la integridad y la diversidad de los suelos.
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Funcion Socioecondmica.

1.- Suministra recursos naturales para el desarrollo de actividades productivas que dan sustento
a la poblacién.

2.- Provee de un espacio para el desarrollo social y cultural de la sociedad. Servicios Ambientales
Del flujo hidroldgico: usos directos (agricultura, industria, agua potable, etc), dilucion de
contaminantes, generacidon de electricidad, regulacion de flujos y control de inundaciones,
transporte de sedimentos, recarga de acuiferos, dispersion de semillas y larvas de la biota. De
los ciclos bioquimicos: almacenamiento y liberacidn de sedimentos, almacenaje y reciclaje de
nutrientes, almacenamiento y reciclaje de materia organica, destoxificacion y absorcion de
contaminantes. De la Produccidon bioldgica: creacion y mantenimiento de habitat,
mantenimiento de la vida silvestre, fertilizacién y formacién de suelos. De la descomposicion:
procesamiento de la materia orgdnica, procesamiento de desechos humanos.

Asi las cuencas hidrograficas, las subcuenca y microcuencas son un concepto utilizado para
designar un territorio, regién o zona cuya caracteristica principal es que el agua de lluvia que
capta esta superficie y escurre hacia un cauce comun. Es decir que toda el agua acumulada
desemboca ya sea en un afluente mas grande, una laguna o el mar. Un concepto generalizado
es que una cuenca es un territorio mayor a 50 mil hectareas; las subcuencas cubren una
superficie de cinco mil a 50 mil hectareas; las microcuencas entre tres mil y cinco mil hectareas,
y cuando las condiciones orograficas lo permiten, hay microcuencas menores a tres mil
hectareas.

El proyecto segun la carta Hidroldgica de Aguas Superficiales F-13-11, se encuentra ubicado en
la Regidn Hidrolégica 13 Rlo Huicicila que a su vez comprende dos cuencas y 4 sub cuencas que
en su conjunto conforman un area de 2,032 km?, de las tres la que mds drea abarca es la sub
cuenca del rio Tecoman con 758 has que comprende la parte Sur de Bahia de Banderas y que
drena hacia la costa del sistema marino de Bahia de Banderas.

El drea de estudio corresponde a la Regién Hidroldgica 13 (Rio Huicicila), Cuenca “B” Rio
Huicicila-San Blas, Sub Cuenca “a” R. Huicicila con una superficie de 537 km? y la microcuenca
Cruz de Huanacaxtle, en la cual drenan los cuerpos de agua desde la parte norte comenzando
con Arroyo Chaco Hondo, y seguido de Arroyo Las Calabazas, Arroyo El Bote, Arroyo Carricitos,
Arroyo la chicuaca, Arroyo los Coamiles, Arroyo Pontoque, Arroyo El Burro, Arroyo Palmitan,
Arroyo El Caloso, Arroyo Verrugas, Arroyo La Cumbre, Arroyo Los Picos hasta el Arroyo Las
Animas, asi como escorrentias sin nombre.
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llustracion 1V.10. Regidn Hidrolégicas RH13-Huicicila y Cuenca Hidroldégica R. Hucicila-San Blas.
http://mapas.semarnat.gob.mx/SIGEIA5e5PUBLICO/BOS/Bos.php#
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Informacion de los Rasgos

T Rasgo seleccionado: Subcuenca
Propiedad
identificador en Base de Datos 450 Ubicacion
Clave de subcuenca compuesta RH138a del
Clave de Region Hidrografica RH13 Proyecto
Mombre de Region Hidrografica HUICICILA

Clave de Cuenca B8

clave de Cuenca Compuesta B
Nombre de Cuenca R. HUICICILA - SAN BLAS
Clave de subcuenca a
mombre de Subcuenca R. Huicicila
Tipo de subcuenca EXORREICA
Lugar a donde drena (principal) MAR
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llustracion IV.11. Subcuenca R. Huicicila y microcuenca Cruz de Huanacaxtle (Sistema
Ambiental).

http://mapas.semarnat.qob.mx/SIGEIA5e5PUBLICO/BOS/Bos.php#
http://antares.ineqgi.org.mx/analisis/red hidro/siatl/#
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llustracion IV.12. Corrientes de Agua dentro de la Microcuenca Cruz de Huanacaxtle.
http://antares.inegi.org.mx/analisis/red hidro/siatl/#

Determinacion del area de influencia

El drea de influencia estd determinado por la naturaleza y magnitud de un proyecto;
entendiendo por naturaleza del proyecto la complejidad que se asocia a su implantaciéon y
operacion ligado a los componentes y procesos ambientales de su entorno; en tanto que la
magnitud tiene que ver con la extensién del mismo en espacio y tiempo.

Asi, pueden existir proyectos de naturaleza de alta complejidad y de magnitud espacio-
temporal considerable, como lo puede ser una presa hidroeléctrica por ejemplo, o proyectos
de naturaleza simple y de magnitud espacio-temporal como el que nos ocupa, cuyos efectos en
los componentes y procesos en el ambiente pueden ser facilmente identificados.

Al contar el proyecto con una superficie total de 433.75 m? se considerd tomar como &rea de
influencia un drea de 15,775.38 m?, en la siguiente figura se muestra el proyecto delimitado
por el area de influencia.
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GOBJERNO DE

MEXICO Tramites Gobierno Q

Mapa Satélite

Lat: 20° 52' 38.8780", Lng: -105° 26' S61765'

llustracion IV.13. Area de influencia y drea de proyecto “CASA NOVA”.

El Proyecto a pesar de no colindar directamente con la Zona Federal Maritimo Terrestre, se
considera situarse dentro del Ecosistema Costero por su cercania y cohesién con la zona de
playa y con la porcidn de vegetacién de selva baja subcaducifolia, no obstante reconocer que el
proyecto se sitla en los limites urbanos de la localidad de Sayulita, caracteristica que determina
qgue el nivel de urbanizacién actualmente es bajo en comparacidn con otras zonas, detectando
un impacto ambiental previo por las construcciones colindantes, por lo tanto es necesario para
el desarrollo sustentable de la zona evaluar los impactos ambientales y determinar acciones y
medidas para su control y regulacién.

Cabe destacar la relacién que guarda el proyecto con los componentes ambientales, en este
analisis, tomando como punto de partida a la Teoria General de Sistemas; se considera que el
medio ambiente esta constituido por elementos y procesos interrelacionados, que se agrupan
jerdrquicamente en sistemas, subsistemas, componentes y factores o pardmetros ambientales.
De acuerdo con esta division, los factores aluden a las caracteristicas o propiedades de cada
uno de los componentes del sistema; la descomposicion y el analisis de cada uno de los
componentes en factores o parametros depende de la naturaleza del proyecto.

A continuacidn se describirdn los mismos de acuerdo al Sistema Ambiental delimitado para el
proyecto, en este caso la MICROCUENCA CRUZ DE HUANACAXTLE, de igual manera aporta
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informacién suficiente para acotar el Area de Influencia y el Area donde se encuentra ubicado

el proyecto.
SISTEMA SUBSISTEMA COMPONENTE AMBIENTAL
Clima
Geologia y Geomorfologia
Medio Medio abidtico Fisiografia
Fisico Hidrologia
Medio bidtico Flora
Fauna
Medio perceptual | Unidades de paisaje

Medio Factores demogréficos
Socioecondmico

y cultural

Factores Socioculturales

IV.2 Caracterizacion y andlisis del sistema ambiental, area de influencia y area de proyecto
IV.2.1 Aspectos abidticos

a) Clima
Los climas dominantes en el Municipio de Bahia de Banderas, segun el sistema de clasificacion
climatica de Koppen modificado por Garcia (1989), son calidos sub himedos con régimen de
lluvias en verano (Aw0, Awl y Aw2), siendo el primero el sub himedo de menor humedad, el
segundo el intermedio y el tercero el de mayor humedad entre los climas sub hiumedos; todos
presentan un porcentaje de precipitacién invernal menor de 5 de la anual (w), y una oscilacién
térmica anual entre 5°y 7°C (i’).

El area del proyecto presenta un tipo de clima Awp (w) (i’), el cual se localiza en la parte Norte
del Municipio, en donde la temperatura media anual es superior a 26 °C, lo cual lo clasifica
dentro de los muy calidos; al aumentar la altitud hacia el norte los climas se tornan mas
himedos y un poco menos calidos, con temperaturas medias anuales entre 24° y 26°C, Aw1 (w)
(i) y Aw2 (w) (i), el dltimo se localiza en las partes mas altas de la Sierra de Vallejo.

Temperatura:

Las temperaturas medias anuales oscilan entre los 24 y 26°C; la temperatura minima promedio
es de 22.6°C en los meses de enero y febrero y la maxima en julio de 28.7°C, por lo que la
oscilacion térmica favorece una estabilidad térmica. La temperatura y la evapotranspiracidon
presentan niveles altos (1,800 a 2,000 mm anuales) caracteristicos de la Zona del Trdpico Seco.
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Precipitacion:

La precipitacion media anual es de (1,222 mm) con una oscilacién entre los 1,200y 1,500 mm,
con 48% de probabilidad de que se presente precipitacién mayor a la media. El nUmero de dias
con lluvia en el Municipio de Bahia de Banderas es de 60 a 80, menor que el rango de Puerto
Vallarta que oscila entre 80 y 100. La precipitacidon ocurre durante seis meses, de Mayo a
Octubre, que representa mas del 90 % del total anual; los meses mas lluviosos son julio, agosto
y septiembre, para declinar en octubre e iniciarse la época de estiaje que se extiende de 6 a 8
meses, normalmente de noviembre a mayo. No se presentan heladas y las tormentas eléctricas
se presentan durante 10 dias en promedio. La precipitacion maxima en 24 horas, se ubica
dentro de los 200 a 400 mm, este valor es un indicador de riesgo potencial de inundacién en el
caso de precipitaciones extraordinarias y deben tomarse en cuenta en el caso del crecimiento
urbano y desarrollo de obras de infraestructura cerca de arroyos, sistemas lagunares.

Vientos:

En cuanto a los vientos dominantes son del Sur, Este y Noroeste de mayo a octubre y de
noviembre a abril son vientos del Noroeste y sur. En tercer término hay rafagas durante todo el
ano del oriente, de intensidad ain menor. La velocidad del viento promedio durante casi todo
el afio es de 6 m/seg. La energia que producen los vientos dominantes equivalentes a un rango
entre 20 y 40 Watts/m?2. (Instituto de Geografia UNAM, 1990).

Intemperismos severos:

En los meses de junio, julio, agosto y septiembre, se presenta la mayor incidencia de dias
nublados y nublados / cerrados, que anteceden a las tormentas eléctricas. Estas ultimas, se
presentan con mayor frecuencia el mes de julio (3.89 dias). El tipo de nubes predominantes son
estratocumulos, cdmulos y altocimulos. Por su parte los dias con niebla son comunes durante
el verano. Por ultimo, las granizadas practicamente no se presentan en la regién.

Frecuencia de heladas, nevadas, nortes, tormentas tropicales y huracanes, entre otros eventos
climaticos extremos:

Cuadro IV.10. Eventos climdticos extraordinarios en la region Bahia de Banderas Nayarit -
Puerto de Vallarta, Jalisco.

EVENTO FECHA HISTORICA FUERZA / GRADO-EFECTOS
8.4 Richter @ IX-X MM @-Sin pérdidas
TERREMOTO 03 /Jun /1932 humanas en la localidad. Efectos en el sur del
Estado y Guadalajara
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Solo 2 tocaron tierra en Jalisco M-Nunca ha
HURACAN De 1961 a 2000 entrado uno en la Bahia de Banderas. Ambos
son de la zona sur del Estado.

126 mm/32 hrs  Gllnundaciones vy
PRECIPITACION 21-23/Jun/1971 desbordamientos de rios mayores (Ameca,

Pitillal, Cuale).
(1) INEGI, Estadisticas del Medio Ambiente, México 1994, 179, 182 pp. (2) Peligro Sismico en el bloque Jalisco,
1994. CONACYT, CICESE., (3) CNA, Reportes de la region hidrolégica No. 14., (MM) Escala de Mercali Modificada.

Huracanes

La temporada de huracanes en el Océano Pacifico, comprende del 1 de junio al 30 de
noviembre. La mayor parte de estos fendmenos toman una trayectoria paralela a las Costas de
la Republica Mexicana debido a la influencia que ejerce la corriente fria de Baja California.

El estado de Nayarit, tiene un periodo de recurrencia de huracanes de 8 a 10 afios (CNA, 2002).
De acuerdo con el National Hurricane Center, la ocurrencia de éstos fendmenos en el Estado de
Nayarit, se puede considerar como baja, debido a que los huracanes que han tocado tierra
sobre el territorio estatal durante el periodo que comprende de 1950 a 2001, asciende séloa 5
eventos, de los cuales 3 fueron clasificados como Tormentas Tropicales y 2 como huracanes
dentro la categoria 1 (velocidades de viento entre 118.4 y 151.7 km h!), tomando en cuenta a
la escala de Saffir-Simpson.

En el cuadro IV.13. Se reportan los huracanes y Tormentas Tropicales que han tenido influencia,
en diferente grado de intensidad y magnitud, en el Estado de Nayarit, en el periodo
mencionado. En esta misma tabla, se hace referencia a informacién correspondiente a cada
evento, donde se incluye el nombre, fecha de ocurrencia, tipo, categoria (Saffir/Simpson) y la
maxima velocidad que presenté el fendmeno durante su trayectoria.

En funcién de los datos mostrados en el cuadro IV.13. se sefala, que los fendmenos que han
tenido influencia indirecta y que han aportado una gran cantidad de humedad, por la cercania
con la que han pasado de las Costas del Estado de Nayarit (menos de 100 km) asciende a 24
eventos, clasificados como Tormentas Tropicales y huracanes, éstos ultimos en las categorias 1
a 4 en la escala de Saffir-Simpson.
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Cuadro IV.11. Frecuencia de huracanes y Tormentas Tropicales que han tenido influencia en el

Estado de Nayarit.
Ntmero Nombre Fecha de ocurrencia Tipo Cat,eg Velocidad Maxima
dia-mes Ao oria (km/h)
1 Huracan # 1 14 - 19 Junio 1950 H 1 138.75
2 Tormenta Tropical # 7 11 - 15 Septiembre | 1951 T 1T 83.25
3 Huracdn # 12 20 - 11 Octubre 1957 H 4 222.00
4 Tormenta Tropical #13 | 29 - 30 Octubre 1958 T 1T 83.25
5 Tormenta Tropical # 1 10 - 12 Junio 1959 T T 83.25
6 Valerie 24 - 26 Junio 1962 H 1 138.75
7 Lilian 24 - 29 Septiembre | 1963 T T 83.25
8 Natalie 06 - 08 Julio 1964 T T 83.25
9 Maggie 16 - 19 Octubre 1966 T T 83.25
10 Annette 20 - 22 Junio 1968 T 1T 83.25
11 Hielen 26 - 30 Junio 1970 T 1T 74.00
12 Lily 28 Agosto - 01 Sep. | 1971 H 1 138.75
13 Priscilla 06 - 13 Octubre 1971 H 3 203.50
14 Irwin 27 - 31 Agosto 1981 T 1T 83.25
15 Otis 24 - 30 Octubre 1981 H 1 138.75
16 Adolph 21 - 28 Mayo 1983 H 2 175.75
17 Eugene 22 - 26 Julio 1987 H 2 157.25
18 Douglas 19 - 2 Junio 1990 T 1T 101.75
19 Virgil 01 - 05 Octubre 1992 H 4 212.75
20 Calvin 04 - 09 Julio 1993 H 2 175.75
21 Boris 27 Junio - 01 Julio 1996 H 1 148.00
22 Herndan 30 Sep. 04 Octubre | 1996 H 1 138.75
23 Greg 05 - 09 Septiembre | 1999 H 1 120.25
24 Norman 20 - 22 Septiembre | 2000 T T 74.00
25 Kenna 24 — 25 Octubre 2004 H 5 325.00

(Fuente: Comisidn Nacional de Agua, 2002)

De toda la serie analizada, la época en la cual ha ocurrido la mayor cantidad de huracanes ha

sido en los afios de 1990 a 2004. Como puede observarse en la llustracién 1V.15, los eventos

gue tuvieron incidencia en el Estado de Nayarit fueron 7, de los cuales 1 fue Tormenta Tropical

y 6 fueron huracanes.
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llustracion 1V.14. Ruta de los huracanes tropicales del Pacifico para Nayarit y Jalisco de 1990 al
2000.

Los huracanes que pasaron mas cercanos a los municipios de Bahia de Banderas y San Blas,
fueron el Calvin en 1993, Norman en el aiflo 2000 y el Kenna en el 2004. El primero pasé a una
distancia de 36 km, en la categoria de Tormenta Tropical con una velocidad de viento de 111.0
km/h, el segundo, a una distancia de 20.4 km, en la categoria de Depresidn Tropical con vientos
de 46.2 km/h y el tercero con categoria de huracan con vientos de 249 km/h.

En los ultimos 30 afios, sélo un huracan ha entrado directamente al Estado de Nayarit,
penetrando por el Municipio de Bahia de Banderas, en el afio de 1996. La categoria en la cual
tocé tierras en el municipio citado fue como Depresidn Tropical con velocidades de viento de
55.5 km/h. Fuente: Programa de Ordenamiento Ecoldgico Regional de los Municipios de Bahia
de Banderas, Compostela y San Blas.
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Riesgo Sismico:

Bahia de Banderas y por ende el drea del proyecto, se encuentran dentro de la zona 1 de
sismicidad de acuerdo a la regionalizacion sismica de México, esto es la tercera en el orden de
importancia de las cuatro existentes, con aceleraciones maximas de 80 a 120 cm/seg? para
periodos de recurrencia de 50 a 500 afios respectivamente. Se deberan considerar zonificacién
al momento de establecer los calculos de disefio de la urbanizacién y futura edificacion.

4.8
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3z

[ )
0.4

AF 415" 10 105 1007 = =) -Bir

Peak Ground Acceleration (m/s?) with 10% Probability of Exceedance in 50 Years
Ilustracion IV.15. Riesgo Sismico para México en Aceleracion de Tierra en (m/s2)

Particularmente en la zona de Bahia de Banderas, se han identificado tres zonas sismogénicas.
La primera en el drea de Punta de Mita y al norte de ésta, con microsismos de profundidades
entre 20y 25 km. La segunda, en la parte central y oriental de la bahia con eventos mas someros
de entre 5y 11 Km. de profundidad. La tercera drea se encuentra en la parte sur con eventos a
una profundidad de entre los 18 y 32 km. Una revisidon de las principales caracteristicas
observadas en las zonas sismogénicas identificadas para esta regidn en particular, sugieren la
existencia de varias estructuras activas que cruzan la bahia en diferentes direcciones.
Relacionado con lo anterior, se han identificado enjambres de sismos de alta frecuencia en el
complejo volcanico del Ceboruco — Tepetiltic — San Pedro. Con respecto a la frecuencia de
sismos de alta intensidad que han afectado la zona se han registrado dos de importancia, el
primero en 1932 (de 8 grados Ritcher) y el otro en el afio de 1995 (8.2 grados Ritcher).

67



MANIFESTACION DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR, SECTOR TURiSTICA PARA EL
PROYECTO “CASA NOVA” UBICADO EN SAYULITA, BAHIA DE BANDERAS, NAYARIT, MEXICO.

b) Geologia y geomorfologia
La bahia presenta en la costa norte, desde Punta Mita a Bucerias, zonas bajas y arenosas y/o de
cantos rodados. La costa del lado este, desde Bucerias hasta Boca de Tomatlan, estd compuesta
basicamente por extensas playas arenosas que son continuacion del gran Valle de Banderas,
localizado al norte de Puerto Vallarta, presentando algunos acantilados al sur de este puerto.

La topoforma predominante es la serrana, con elevaciones abruptas formando acantilados de
altura moderada en la linea de costa, principalmente en la parte sur de la Bahia de Banderas.
La costa norte de la bahia presenta lomerios y llanura; los procesos montafiosos se dan en la
costa norte, cerca de Sayulita y San Francisco.

Los valles aluviales consisten en depdsitos recientes de origen fluvial, en el que los sedimentos
son del tamanfio de la arcilla, limo, arena y grava derivados de rocas preexistentes; existen en la
region del Ameca lagunas costeras.

La plataforma continental esta limitada por la isobata de 200 metros. Es de escasa superficie,
debido a que la Sierra Madre del Sur llega hasta la linea de costa. La zona peldgica es de reducida
extension, indicio de que el declive es muy acentuado y cerca de la linea de costa se advierten
zonas de gran profundidad. Las aguas de la porcién Norte, incluyendo las adyacentes a las Islas
Marietas, se consideran como someras de tipo costero encontrandose casi totalmente sobre la
plataforma continental. A un kildmetro de la ribera Norte de la bahia se registra una
profundidad de 10 metros y a los 20 kildmetros, de 20 metros. A unos 10 kildmetros existe una
profundidad de 100 metros.

Caracteristicas del relieve del drea del proyecto (descripcién breve):

El Municipio de Bahia de Banderas se caracteriza porque un poco mas del 70% del relieve del
suelo corresponde a terrenos montafiosos, que dan origen a la Sierra Madre del Sur que se
prolonga hasta Oaxaca y Chiapas. De la ensenada Litibu a punta Pontoque corresponde a una
llanura costera de suelo rocoso con sélo dos elevaciones importantes, el cerro del Mono,
también conocido como cerro de Patzcuaro (330 msnm.) y el de Carelleros justo en la Punta con
una altura de 220 msnm. Existe otra Ilanura en el Municipio: de Bucerias a Jarretaderas hasta
el Colomo, junto al rio Ameca (area del proyecto). Existen dos pequerios valles, al noroeste del
Municipio (Lo de Marcos) y desde Los Sauces hasta Aguamilpa, junto al rio Ameca.

El resto es un lomerio de pendiente moderada de hasta 400 msnm. Que va desde La Cruz de
Huanacaxtle entre la Sierra de Vallejo y la llanura del Ameca. Las elevaciones principales son:
en la Sierra de Vallejo (1420 msnm), el cerro de Vallejo (1260 msnm) al norte del poblado de
San Juan de Abajo; cerro Las Canoas (740 msnm) al centro este; cerro El Cora (720 msnm) al
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noreste; cerro La Bandera (600 msnm), cerro Carboneras (510 msnm) y al sur del Municipio, El
Caloso (500 msnm).

Considerando las caracteristicas orograficas en conjunto de la regidon, las montafias tienen
importancia primaria en la Bahia de Banderas, por su variada y abundante vegetacion y fauna
asociada, paisajes diversos y sobre todo como sistemas de captacién de humedad.

c) Hidrologia superficial y subterrdnea
Hidrologia superficial
La Regidn Hidroldgica 13 rio Huicicila, comprende dos cuencas y cuatro subcuencas que en su
conjunto conforman un area de 2,032.00 has. De las subcuencas la que mas area abarca es la
del rio Tecomdn con 758.00 has que comprende la parte Sur de Bahia de Banderas y que drena
hacia la costa del Sistema Marino del Pacifico.

El drea de estudio corresponde a la Regién Hidrolégica 13 (Rio Huicicila), Cuenca “B” Rio
Huicicila-San Blas, Sub Cuenca “a” R. Huicicila con una superficie de 537 km? y la microcuenca
Cruz de Huanacaxtle, en la cual drenan los cuerpos de agua desde la parte norte comenzando
con Arroyo Chaco Hondo, y seguido de Arroyo Las Calabazas, Arroyo El Bote, Arroyo Carricitos,
Arroyo la chicuaca, Arroyo los Coamiles, Arroyo Pontoque, Arroyo El Burro, Arroyo Palmitan,
Arroyo El Caloso, Arroyo Verrugas, Arroyo La Cumbre, Arroyo Los Picos hasta el Arroyo Las
Animas, asi como escorrentias sin nombre.

Cuadro IV.12. Regidn Hidroldgica del drea del proyecto en el Municipio de Bahia de Banderas

Region hidroldgica | Cuenca Superficie Has | Sub cuenca Superficie Has
a. Rio Tecoman 758
RH 13 Huicicilia A Cuale —San Blas 1,495 b. R,I'O C.u.ale 308
5 032.00 has c. Rio Pitillal 429
’ B Huicicila-San Blas 537 a. Huicicila 537
C. Ameca - Ixtapa 3,822 ¢. Ameca — Ixtapa 1,688
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llustracion IV.16. Regidn Hidrolégicas RH13-Huicicila y Cuenca Hidroldégica R. Hucicila-San Blas.
http://mapas.semarnat.gob.mx/SIGEIA5e5PUBLICO/BOS/Bos.php#
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Informacion de los Rasgos

T Rasgo seleccionado: Subcuenca
Propiedad
identificador en Base de Datos 450 Ubicacion
Clave de subcuenca compuesta RH138a del
Clave de Region Hidrografica RH13 Proyecto
Mombre de Region Hidrografica HUICICILA

Clave de Cuenca B8

clave de Cuenca Compuesta B
Nombre de Cuenca R. HUICICILA - SAN BLAS
Clave de subcuenca a
mombre de Subcuenca R. Huicicila
Tipo de subcuenca EXORREICA
Lugar a donde drena (principal) MAR

Total de Descareas (drenaje principaly 178
Lugar & donde drena (principal)

e
|é Regresar Cerrar

4/" ’ Fi', ' ! |

Ubicacion F;\f’iﬂ‘i!m T % % Lo
; ye “_ | o o j? §

del IJ s | - /

4 S f o A
Proyecto \ Yy ja? ( L NN 39( A
a7 SUER A

y =Rl N b o

e

, Higuera ™
/’/ Blanca 4
- L

-

Pnéta h’iita e

/ Punta de Mita
-

f TS
» ~.

. ~.

_r__l

llustracion IV.17. Subcuenca R. Huicicila y microcuenca Cruz de Huanacaxtle (Sistema
Ambiental).

http://mapas.semarnat.qob.mx/SIGEIA5e5PUBLICO/BOS/Bos.php#
http://antares.ineqgi.org.mx/analisis/red hidro/siatl/#
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llustracion IV.18. Corrientes de Agua dentro de la Microcuenca Cruz de Huanacaxtle.
http://antares.inegi.org.mx/analisis/red hidro/siatl/#

Hidrologia subterranea

De acuerdo a la Carta Hidroldgica de Aguas Subterraneas de Puerto Vallarta F-13-11 el area del
proyecto pertenece a la Unidad Geohidrolégica de Material Consolidado con Posibilidades Altas
Y a su vez se encuentra en un area de Veda.

IV.2.2 Aspectos bidticos

a) Vegetacion terrestre

Para la descripcién de la vegetacién del Sistema Ambiental, Area de Influencia y Area del
proyecto, se utilizaron principalmente los criterios fisondmicos- floristicos. Cada uno de los
tipos de vegetacion se describid por caracteristicas estructurales, ecoldgicas y por la
composicion floristica. Se entiende por vegetacion el mosaico de plantas (comunidades
vegetales) que cubre el suelo en un territorio dado. La vegetacién es un buen indicador indirecto
de las condiciones ambientales del territorio, pues es el resultado de la interaccidén de todos los
demas componentes del medio en el tiempo y en el espacio.
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Para el andlisis de la calidad ambiental de la vegetacion de cada una de las asociaciones
descritas, le fue asignado un valor de conservacion en diferentes categorias de conservacion
gue son:
¢ VVegetacién conservada. Comunidades que presentan el menor grado de alteracion.
e Vegetacion perturbada. Las alteraciones que corresponden a esta categoria de
conservacion corresponden a dos criterios; el primero es la pérdida acentuada de
cobertura, que se expresa en los claros abiertos como en la fragmentacion de los
manchones de vegetacion; y segundo, muy particularmente, la presencia de especies
indicadoras de disturbio.

-Para el caso de la zona de estudio el criterio de conservacion determinante es el factor de
cobertura, donde sobre todo en las dreas afectadas por fuerte perturbacidn, la pérdida de
cobertura las coloca en la categoria de vegetacidn secundaria, siendo comunidades con una
composicion floristica caracteristica.

-Vegetacion transformada para dreas de cultivo o antropogénicas. Este ultimo estadio agrupa a
comunidades que acusan de la pérdida total, o casi, de la vegetacién original.

En estos sitios las comunidades vegetales son muy afectadas por el crecimiento urbano vy
desarrollo de fraccionamientos turisticos, lo que ocasiona un deterioro importante del paisaje
y pérdida de la biodiversidad.

Se utilizé el Programa en linea SIGEIA (Sistema de Informacion Geografica para la Evaluacion
del Impacto Ambiental) a través de portal http://www.semarnat.gob.mx/sigeia; Sistema de

Informacién Geografica de SEMARNAT, para poder realizar un andlisis de la flora dentro del
Sistema Ambiental mediante sobre posicion de la carta vegetacién y uso de suelo 2013 Serie
IV de INEGI.
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llustracion IV.19. Tipos de Uso de Suelo y Vegetacion dentro del Sistema Ambiental del proyecto.
http://mapas.semarnat.gob.mx/SIGEIA5e5PUBLICO/BOS/Bos.php#

74



MANIFESTACION DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR, SECTOR TURiSTICA PARA EL
PROYECTO “CASA NOVA” UBICADO EN SAYULITA, BAHIA DE BANDERAS, NAYARIT, MEXICO.

Descripcidn de los tipos de vegetacidn presentes en el SA de acuerdo al analisis realizado.-

e Agricultura de Temporal
En las zonas agricolas de los Municipios de Bahia de Banderas alternan los cultivos anuales con
el cultivo de pastizales forrajeros. Los cultivos se han dividido en anuales y perennes, asi como
de temporal y de riego. Los cultivos mas sobresalientes son: la guanabana (Anonasp.), el Mango
(Manguifera indica), el Coco (Cocos nucifera), el Nanche (Byrsonima crassifolia), Platano (Musa
sp). y la Papaya (Carica papaya).

Estas especies normalmente estdn sembradas como monocultivos, sin embargo, en algunos
sitios se intercalan con pastizales, combinacion eficiente cuando se realiza un buen manejo.
Presenta varios beneficios econdmicos y ecolégicos a largo plazo como el fin de evitar la erosién
de los suelos, brindar refugio a diversas especies de aves y mamiferos y las especies arbdreas
sirven de sombra a la ganaderia.

El cultivo Perenne dominante es el Mango. Entre los cultivos anuales de temporal destacan el
maiz (Zea maiz) caia de azucar (Sacharum officinarum), frijol (Phisiolus vulgaris) sorgo (Sorgum
vulgaris), ciruela (Spondias purpurea), platano (Musa Paradisiaca), mango (Manguifera indica),
papaya (Carica papaya), pifia (Ananas sp.) y trigo entre los primeros.

J Selva Subcaducifolia

La Selva baja caducifolia o Bosque Tropical caducifolio (Rzedowski 1981), en estado natural o
de escasa perturbacién, es por lo comun una comunidad densa en la cual su altura oscila
generalmente entre 5y 15m, mas frecuente entre 8 y 12 m; los arboles que lo constituyen
forman comunmente un techo de altura uniforme, aunque puede haber un piso adicional de
eminencias aisladas. Las copas de las especies del estrato dominante son convexas o planas y
su anchura a menudo iguala o aventaja la altura de la planta, lo que proporciona a los arboles
un porte muy caracteristico. El didmetro de los troncos por lo general no sobrepasa 50 cm; estos
con frecuencia son retorcidos y se ramifican a corta altura o casi desde la base, de tal manera
gue el tronco principal pierde su individualidad muy pronto. Muchas especies tienen cortezas
de colores llamativos y superficie brillante, exfolidandose continuamente de sus partes externas.
El follaje es en general de color verde claro, predominan ampliamente las hojas compuestas y
en su mayoria los tamanos de los foliolos corresponden a la categoria de nanofilia de la
clasificacién de Reunkiaer (1943).

La caracteristica mas distintiva de este tipo de vegetacidn es que casi todas las especies pierden
sus hojas durante un periodo de 5 a 8 meses lo cual provoca un contraste enorme en la
fisionomia de la vegetacidn entre la temporada seca y la lluviosa. La pérdida de las hojas afecta
a la gran mayoria, o a menudo la totalidad, de los componentes de la comunidad y aunque la
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caida del follaje no es necesariamente simultanea para las diferentes especies, son muchos
meses durante los cuales se mantiene la fisionomia correspondiente al letargo estacional, que
se ve interrumpida solamente, a veces, por el verdor de alguna cactacea u otro de los escasos
elementos siempre verdes.

Las especies arboreas dominantes en este tipo de vegetacién son: Acacia hindisii, Bursera
arborea, B. bipinnata, Croton draco, Colubrina triflora, Ficus trigonata, Fraxinus udhei, Hura
polyandra, Inga eriocarpa, Leucaena macrophyla, Lysiloma acapulcensis, L. divaricata,
Pithecellobium dulce, Plumeria rubra, Randia aculeata y R. laevigata.

En el estrato arbustivo, se encuentran Chamaedorea pochutlensis, Conostegia xalapensis,
Croton panamensis, Mimosa albida, Nopalea spp. y Psidium guajava, entre otras especies.

° Selva baja caducifolia

Con caracteristicas de composicion y estructura similares a las de la selva baja caducifolia, estas
comunidades se desarrollan, a menudo, en zonas sujetas a la extraccion de madera o alteradas
por la introduccién de ganaderia extensiva. Las comunidades de selva baja caducifolia en estado
relictual abundan en las sierras al sur de Compostela y la alteraciéon de estas selvas, por lo
general, se ha realizado para la introduccidn de pastizales inducidos. En las zonas de suelos con
poca pendiente las comunidades de selva baja caducifolia han sido alteradas en forma drastica
para transformarlas en zonas de cultivos de temporal.

J Pastizal inducido

Los pastizales inducidos se pueden encontrar en casi cualquier zona del pais y cubren otro 6%
del territorio mexicano. El pastizal inducido es aquel que surge cuando es eliminada la
vegetacion original. Este pastizal puede aparecer como consecuencia de desmonte de cualquier
tipo de vegetacidn; también puede establecerse en areas agricolas abandonadas o bien como
producto de areas que se incendian con frecuencia.

° Palmar Natural

Un palmar es una familia de plantas con flores. Hay aproximadamente 202 géneros conocidos
actualmente con alrededor de 2600 especies, la mayoria de las cuales estan restringidas a los
climas tropicales, subtropicales y cdlidos. Su diversidad es mayor en los bosques humedos de
tierras bajas tropicales, especialmente en zonas de ecologia y denominadas “puntos calientes”,
como Madagascar. Colombia tiene el mayor nimero de especies de palmares.

La mayoria de las palmas se distinguen por sus grandes hojas compuestas de hojas perennes
dispuestas en la parte superior de un tallo ramificado. Sin embargo, muchas palmeras son
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excepciones a esta afirmacidn, ya que las palmas, de hecho, muestran una enorme diversidad
en las caracteristicas fisicas, por tanto son morfolégicamente diversas.

En lo que se refiere al drea de influencia al proyecto de acuerdo a los criterios fisondmicos-
floristicos, la vegetacion presente es Selva subcaducifolia, Pastizal Inducido y Agricultura de
temporal, por ser una zona urbana que presenta bajo grado de perturbacién, la cobertura de
vegetacién en el drea de influencia al proyecto variada, en la parte norte cuenta con especies
de vegetaciodn caracteristicas de la selva subcaducifolia, en la parte sur, sureste la vegetacion es
de tipo secundaria y arbustiva, con presencia de vegetacién de ornato inducida por los
desmontes previos ocurridos a lo largo de la vialidad que lleva al centro de la localidad de
Sayulita, ademds de encontrarse gramineas introducidas, especies ruderales y arvenses por
los desmontes previos a la construcciéon de asentamientos humanos colindantes.

El criterio de conservacion determinante para definir la vegetacion secundaria es el factor de
cobertura, donde sobre todo en las areas afectadas por fuerte perturbacion, la pérdida de
cobertura las coloca en la categoria de vegetacion secundaria (perturbada).

Tomando como referencia la informacidn descrita en el Plan de Desarrollo Urbano de Bahia de
Banderas, para determinar la vegetacion presente en el Area de influencia del proyecto y
proyectada en el siguiente cuadro con el fin de establecer los ejemplares presentes en los
diferentes estratos que contempla los alrededores del proyecto.

Cuadro IV.13. Especies de flora dentro del Sistema Ambiental y posible Area de Influencia

del proyecto.
1. | Guanabana Anona spp No endémica -
2 | Mango Manguifera indica No endémica -
o 3 | Palmera de Coco Cocos nucifera No endémica -
% 4. | Nanche Byrsonima crassifolia No endémica -
o 5. | Platano Musa spp No endémica -
ugJ 6. | Papaya Carica papaya No endémica -
% 7. | Tabaco Nicotiana tabacum No endémica -
g 8. | Sandia Citrullus spp No endémica -
- 9. | Pepino Cucumis spp. No endémica -
10. | Meldn Cucumis melo No endémica -
11. | Calabaza Cucurbita spp No endémica -
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12. | Frijol Phaseolus spp No endémica
13. | Chile Capsicum spp No endémica
14. | Arroz Oryza sativa No endémica
15 | Sorgo Sorghum spp No endémica
" 1. | Estrella africana Cynodon dactylon No endémica
§ w E 2. | Guinea Panicun maximum No endémica
E e g 3. | Pangola Digitaria decumbens No endémica
4. | Para Panicum purpurascens | No endémica
1. | Jarretadera/Huizache | Acacia hindisii No endémica
2. | Papelillo Bursera arborea Endémica
3. | Copal Bursera bipinnata No endémica
4. | Drago Croton draco No endémica
5. | Algodoncillo Colubrina triflora No endémica
6. | Jagley blanco Ficus trigonata No endémica
§ 7. | Fresno Fraxinus udhei No endémica
% 8. | Habilla Hura polyandra No endémica
é 9. | Jinicuil Inga eriocarpa No endémica
: 10. | Guaje Leucaena macrophyla No endémica
g 11. | Tepehuaje Lysiloma acapulcensis No endémica
< 12. | Mauto Lysiloma divaricata No endémica
ﬁ 13. | Guamuchil Pithecellobium dulce No endémica
a 14. | Flor de mayo Plumeria rubra No endémica
é 15. | Crucecita Randia aculeata No endémica
'!'g 16. | Crucecilla de la sierra Randia lagvigata No endémica
= 17. | Tepejilote canelillo ggjﬁ; Zggg,-rfa Endémica
18. | Capulin Conostegia xalapensis No endémica
19. | Sangregado Croton panamensis No endémica
20. | Dormilona grande Mimosa albida No endémica
21. | Nopalea cochenillifera | Nopalea spp No endémica
22. | Guayaba dulce Psidium guajava No endémica
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Cuadro IV.14. Especies de flora en el Area del Proyecto.

No. | NOMBRE COMUN NOMERE CIENTIFICO | DISTRIBUCION | ConEoOR D
1. | Amapa Tabebuia donnell-smithii Rose No endémica -

2. | Areca/Palmera amarilla | Dypsis lutescens No endémica -

3. | Almendro tropical. Terminalia catappa No endémica -

4. z:lljn;as de coco de Cocos nucifera No endémica -

5. | Papelillo Bursela simaruba No endémica -

Todos los ejemplares presentes en el predio se conservaran, respetando su ubicacién original
y/o reubicandose para ser integrado al proyecto.

b) Fauna

Por el tipo de vegetacion existente en la localidad de Sayulita y al ser un lugar completamente
urbanizado donde el cambio de utilizacién de suelo provocd la migracion de la fauna a zonas
con vegetacion y sin impacto, la fauna representativa de la zona es la siguiente:

Cuadro IV.15. Especies de fauna en el Sistema Ambiental del proyecto y posible Area de

influencia.

NOMBRE COMUN NOMBRE CIENTIFICO
Iguana verde Iguana iguana
Culebra verde Leptophis diplotropis
Aguila pescadora Pandeum haliaetus
Paloma morada Leptotila verreauxi
Zanate Quiscalus maxicanus
Mapache Procyon lotor
Tlacuache Didelphis marsupialis
Zorrillo Mephitis mephitis
Conejo Sylvilagus cunicularis
Coyote Cannis latrans
Ratoén Muss musculus
Rata Rattus rattus
Rata Rattus norvegicus

Sin embargo, el proyecto al ubicarse dentro de la zona urbana de Sayulita, limita su diversidad
faunistica, siendo las especies de aves y algunos reptiles y anfibios los ejemplares presentes en
el sitio del proyecto; se mencionan algunos ejemplos de especies de fauna silvestre que
pudieran registrarse en el Area del proyecto.
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Cuadro IV.16. Especies de fauna que pudieran ser registradas en las inmediaciones del

proyecto.

AVES

Nombre Comun

Nombre Cientifico

Estatus de Proteccion

Zanate

Quiscalus maxicanus

Luis bienteveo

Pitangus sulphuratus

Gorridn casero

Passer domesticus

Tordo arrocero

Scaphidura orysivora

Pelicano café Pelecanus occidentalis Pr

Fragata Fregata magnificens -
REPTILES

Rofio de suelo Sceloporus utiformis -

Iguana verde Iguana iguana Pr

Iguana negra o Garrobo Ctenosaura Pectinata Pr

Lagartija de arbol

Anolis nebulosus

Roiiito

Urosaurus bicarinatus

indices de Riqueza Especifica

La riqueza especifica es un concepto simple de interpretar que se relaciona con el nimero de
especies presentes en la comunidad. Entonces, puede parecer que un indice apropiado para
caracterizar la riqueza de especies de una comunidad sea el ‘numero total de especies’ (S). Sin
embargo, es practicamente imposible enumerar todas las especies de la comunidad y, como S
depende del tamafio de la muestra, es limitado como indice comparativo. Los indices
propuestos para medir la riqueza de especies, de manera independiente al tamano de la
muestra, se basan en la relacién entre Sy el ‘nimero total de individuos observados’ o (n), que
se incrementa con el tamafio de la muestra.

En caso particular del proyecto, Unicamente fue posible calcular este indice en virtud a las
caracteristicas del proyecto y escases de fauna en sus inmediaciones.

Se considera que el proyecto no afectara directamente a la fauna presente en virtud de que se
realizaran recorridos antes de comenzar con las actividades de preparacidon del sitio y
construccion con el fin de ahuyentar la fauna sin ruido o persecucion, sino a base de presencia
pasiva, y en caso de requerir de capturas, se solicitard apoyo a las Autoridades Ambientales
Competentes, o Asociaciones Civiles Ambientalistas acreditados, siendo ellos los encargados de
su manejo para la posterior liberacion. Paralelamente quedara prohibida la captura, caza o dar
muerte a cualquier organismo encontrado dentro del area del proyecto.
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IV.2.3 Paisaje

Regionalizacion ecoldgica.-

Para la regionalizacién ecoldgica del area de estudio se siguid la estructura jerarquica de 5
niveles o unidades ambientales: Zona y Provincia ecoldgica, en el nivel general y sistema
terrestre, paisaje natural en el nivel particular.

Zona Ecoldgica: El Municipio de Bahia de Banderas (donde se encuentra el area de estudio), se
ubica en el Trépico Seco de México que se extiende a lo largo de la costa del Pacifico desde
Sinaloa hasta Oaxaca. El territorio Municipal queda comprendido en esta zona y comprende
parte de la Sierra de Vallejo, del Valle de Banderas y de la Bahia de Banderas.

Provincia Ecoldgica: El drea de estudio, se ubica en la provincia ecolégica N° 65 denominada
Sierra de la Costa de Jalisco y Colima que se extiende a lo largo de la costa del Pacifico, desde
lo de Marcos hasta Manzanillo.

Sistema Terrestre: Las estructuras significativas de la provincia ecolégica al nivel de sistemas
terrestres comprenden los siguientes: Llanura Ixtapa, la Sierra de Vallejo, La Sierra de Zapotan,
EL Rio Ameca, La Bahia, El sistema Marino y el Sistema Insular. Estos sistemas conforman un
conjunto de interacciones y agrupan los espacios de diagndstico y gestién denominados
unidades ambientales.

El Area de estudio que nos ocupa queda agrupada en:

SISTEMA TERRESTRE NOMENCLATURA
65-20 SIERRA DE VALLEJO

Paisaje terrestre: La division de los paisajes terrestres en dreas menores con caracteristicas
comunes presenta la herramienta metodoldgica basica en la planeacién ambiental y en el
manejo adecuado de estos espacios denominados unidades ambientales.

El Area de estudio que nos ocupa queda agrupada en:

SISTEMA TERRESTRE PAISAJE TERRESTRE
65-20 B. Sierra de Vallejo

Unidades Ambientales: De acuerdo a los lineamientos para el ordenamiento ecoldgico del
territorio, el municipio presenta cuatro sistemas terrestres, un sistema marino y un sistema
insular. Estos sistemas conforman 21 paisajes terrestres y un total de 57 unidades ambientales.
La caracterizacidn de cada unidad se hizo mediante una ficha de diagndstico y permite: definir
politicas ecoldgicas para el desarrollo de las actividades productivas, el crecimiento urbano. El
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desarrollo de obras de infraestructura, contribuyen a evitar el deterioro de los ecosistemas al

propiciar su conservacion y preservacion.

El Area de estudio que nos ocupa queda agrupada en:

SISTEMA TERRESTRE | PAISAJE TERRESTRE UNIDAD

AMBIENTAL NOMBRE

6520 B. Sierra Baja 20 B-9 SAYULITA
Sierra de Vallejo

IV.2.4 Medio socioecondmico

a)

Demografia

La poblacién total para Nayarit segun datos del conteo 2005, fue de 949,684 habitantes;
para el 2007, la poblacion que proyecta el Consejo Nacional de Poblacién (CONAPO)
asciende a 1,009,999 habitantes, lo cual representa el 0.93 por ciento de la poblacién
total, colocdndose asi en el 292 lugar a nivel nacional.

La poblacidon de Nayarit crecid a una tasa anual de 0.63 por ciento de 2000 a 2005,
ocupando la 252posicidn a nivel nacional. En el 2005, el 49.6 por ciento del total de
habitantes son hombres, mientras que el 50.6 por ciento son mujeres, por lo que Nayarit
cuenta con un indice de masculinidad de 97.7, con lo que ocupa la102 posicién a nivel
nacional.

Nayarit cuenta con 5 por ciento de poblacién hablante de lengua indigena, por lo que se
encuentra en la posicion 11 de las entidades a nivel nacional. El total de indigenas en
Nayarit para el 2005, fue de 41,689 habitantes, presentando un crecimiento del 12 por
ciento en cinco afos, ya que en 2000, el total de indigenas fue de 37,206 habitantes.

La densidad poblacional para Nayarit en el 2000, fue de 34 habitantes por kildmetro
cuadrado, con lo que ocupd la 242 posicidn a nivel nacional, para 2007, la densidad de
poblacidn se proyecta en37.3 habitantes por kildmetro cuadro, sin embargo, la posicidon
a nivel nacional es 24.

La tasa neta de migracién interestatal en el 2007 (segun proyecciones del CONAPO) para
Nayarit es de -754 con lo que ocupa la 202 posicién a nivel nacional; ésta cifra se basa
en el prondéstico de que emigren 10,105 habitantes, a la vez que inmigren 9,351
habitantes de otros estados de la Republica. Por su parte, la tasa de migracién neta
internacional fue de -6,123, lo que indica que hubo mayor nimero de emigrantes que
inmigrantes, asi entonces, ocupa la 122 posicidn a nivel nacional.
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e La poblacién econdmicamente activa del municipio de Bahia de Banderas representd en
1990 el 7% del Total de la PEA estatal, mientras que en el afio 2000, la situacién fue la
siguiente:

61.7
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llustracidn IV.20. Poblacion Econdmicamente Activa por Sector

En el periodo 1990-2000 la PEA ocupada en el sector terciario paso del 34.9% a 61.7%, la
ocupada en actividades secundarias paso del 15.4% a 19.9% y el sector primario registro un
descenso notable al pasar de 43.9% a tan solo el 16.9% en un periodo de 10 afios. Esta situacion
es paralela al inicio de la instalacidon de grandes establecimientos especializados en actividades
relacionadas con el turismo y al despegue en el aumento de las tasas medias de crecimiento
anual para el mismo periodo. En general, la perspectiva presenta una tendencia al incremento
paulatino de tercerizacion de la economia municipal y con un descenso acelerado de las
actividades agropecuarias.

En el afio 2000 la PEA municipal concentrd a mas del 70% de la poblacion total, donde el indice
de las personas ocupadas superaba a la media estatal, ademas de que el indice de la poblacién
econdmicamente inactiva era sensiblemente menor a la registrada en el Estado de Nayarit.

Los datos registrados por tipo de actividad muestran al municipio con condiciones superiores
de indices de poblacion ocupada, menor nimero de desocupados y menor nimero de personas
sin actividad econdmica registrada, debido que Bahia de Banderas se ha vuelto receptora de
gran cantidad de establecimientos comerciales y turisticos que han generado un numero
considerable de empleos.
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De la PEA que registro condiciones de inactividad, la gran mayoria fue por dedicarse a las
labores domésticas, seguido por la poblacién estudiantil. La grafica siguiente compara la
situacidn municipal con la registrada en el Estado en el afio 2000:
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30.00 4
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0.00+

Estado Municipio

@ESTUDIANTES EPDEDICADOS AL HOGAR
@JUBILADOS /PENSIONAD OS ENCAPACITADOS PARA TRABAJAR
OoTRO

llustracion IV.21. Distribucion porcentual de la PEA por condicion de inactividad en

Bahia de Banderas y Nayarit, 2000.
Fuente: INEGI, 2000: XIl Censo General de Poblacién y Vivienda 2000.

La poblacién inactiva que se dedica a las labores domésticas en Bahia de Banderas fue superior
a la registrada en el Estado, pero menor en el porcentaje dedicado a estudiar y en el rubro de
no especificado.

Esto significa un total de 9,149 personas dedicadas al hogar (mds del 15% del total municipal),
situacion que debe de fomentar su incorporacion paulatina a la actividad a través de programas
de actividades complementarias de los diferentes sectores productivos.

Vivienda

El municipio cuenta con 10,551 viviendas con un promedio de 5 habitantes. Estas poseen las
siguientes caracteristicas: 23% son rentadas o prestadas; 68% cuentan con piso de cemento o
firme; 15% cuentan con piso de madera o mosaico; 83% tienen paredes de tabique, ladrillo,
piedra o cemento; 33% tienen techos de lamina de asbesto o metalica; 31% tienen losa de
concreto, tabique o ladrillo; y 22% tienen techos de lamina de asbesto o metalica.

El 91.1% de las viviendas dispone de agua entubada, el 95.9% de energia eléctrica y el 88.2% de
drenaje. Ademas, se encuentran instalados 8 sistemas de tratamiento de aguas residualesy 16
de drenaje y alcantarillado.

De acuerdo a los resultados que presento el Il Conteo de Poblacién y Vivienda en el 2005, en el
municipio se cuenta con un total de 21,017 viviendas de las cuales 2,803 son particulares.
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Urbanizacion

No existen asentamientos irregulares en el drea y la zona se encuentra regida por el Plan de
ordenamiento Ecolégico y Desarrollo Urbano de Bahia de Banderas y el Plan Urbano del
Municipio de Bahia de Banderas.

Salud y seguridad social

La infraestructura de salud cuenta con 19 unidades médicas, de las cuales 18 son de consulta
externa y una de hospitalizacidn general. Los servicios de salud en Nayarit (SSN) proporcionan
atencion con 12 unidades médicas y una de hospitalizacién, el Seguro Social cuenta con una
unidad médica, el ISSSTE con una mads, el IMSS- Solidaridad con dos y el DIF con dos; ademas,
se dispone de dos casas de salud de los Servicios de Salud en Nayarit. Complementariamente,
existen clinicas y consultorios privados. Se considera que la cobertura de los servicios basicos
de salud alcanza al total de la poblacion.

Es importante mencionar que el municipio vecino de Vallarta es el tercero a nivel estatal con
el mayor numero de poblacion derecho habiente adscrita a unidades del IMSS con 73,034
personas en las cuales se incluyen habitantes del municipio de Bahia de Banderas.

Asimismo, dentro de la ciudad la Secretaria de Marina cuenta con un Hospital de Zona y prestan
sus servicios cuatro clinicas privadas de especialidades. Dentro del Hospital del IMSS se
encuentra una planta incineradora de desechos hospitalarios que en teoria tiene Ia
responsabilidad de destruir los desechos de todos los hospitales y clinicas (publicos y privados)
dentro de la ciudad.

b) Factores socioculturales
Educacion
En el municipio de Bahia de Banderas la infraestructura educativa esta compuesta por 112
planteles abocados a los siguientes niveles educativos: 38 de preescolar, 47primarias, 19
secundarias, 5 de profesional medio técnico, 3 de bachillerato, 3 de capacitacion para el trabajo
(1 particulary 2 incorporados a la SEP), y 1 de nivel superior (Instituto Tecnoldgico del Mar). Se
cuenta, ademas, con una unidad de apoyo para la educacidn especial en escuelas regulares y
cuatro bibliotecas publicas. El indice de analfabetismo es de poco mas del 8.3% entre la
poblacién de 15 afios o0 mas.
Cabe mencionar que también se cuenta con un Instituto Regional de Investigacion Pesquera
“Dr. Enrique Beltran”, ademas el municipio de Bahia de Banderas para el nivel superior se
complementa con la infraestructura instalada en el Municipio de Puerto Vallarta, Jalisco.
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Aspectos culturales y estéticos

e Presencia de grupos étnicos y religiosos.

No se encuentran ningln tipo de etnias ni grupos religiosos asentados en el area del proyecto,
sin embargo el 0.37% (152 habitantes) de la poblacién, entre 5 afilos 0 mas, forma parte de los
grupos étnicos de la zona, cuyas lenguas predominantes son, en primer lugar, el ndhuatl y
después el huichol, purépecha y zapoteca.

De acuerdo a los resultados que presento el || Conteo de Poblacién y Vivienda en el 2005, en el
municipio habitan un total de 613 personas que hablan alguna lengua indigena. La gran mayoria
de las personas que hablan una lengua indigena también hablan el idioma espanol.

indice de pobreza (Segtn el Consejo Nacional de Poblacién (CONAPO, 2000)

La marginacion social se considera como un fenédmeno estructural con relacién al desarrollo
socioecondmico alcanzado por nuestro pais hasta hoy; el analisis de la marginacién valora las
dimensiones, formas e intensidades de exclusidn en el proceso de desarrollo y en el disfrute de
sus beneficios. En este rubro, el municipio de Bahia de Banderas de acuerdo al Consejo Nacional
de Poblacion (CONAPO) presenta un indice de marginacion muy bajo (-1.99), situaciéon que
sefiala n términos generales la poblacion asentada en el territorio municipal tiene cubierta de
manera satisfactoria las necesidades sociales mas prioritarias.

indice de alimentacion
Expresado en porcentaje de la poblacidén que cubre el minimo alimenticio.

Equipamiento

En lo que se refiere a equipamiento por las actividades econémicas predominantes y por su
caracter eminentemente turistico, Bahia de Banderasy la ciudad de puerto Vallarta en el estado
de Jalisco, cuenta con equipamiento publico y privado para la practica de deportes acuaticos;
ademas, la localidad cuenta con en parques, jardines publicos, museo, casa de artesanias y
cultura, auditorio, teatro, canchas deportivas etc.

Reservas territoriales para el desarrollo urbano

Las reservas territoriales de caracter privadas se clasifican como Reservas Urbanas, una de las
cuales es en la que se encuentra la presente.

Tipos de organizaciones sociales predominantes

No existe organismo Ambiental en el Municipio. Existen dos Grupos no Gubernamentales en
materia Ambiental.

Region econdmica a la que pertenece el sitio del proyecto
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La poblacidn econdmicamente activa del municipio representa el 46.8% de la poblacidon entre
los doce afios 0 mads, de ésta 98.2% estd ocupada y 1.8% se encuentra en situacién contraria.
Los principales sectores de ocupacion son el comercio y los servicios, de estos ultimos, la
actividad turistica juega un papel preponderante, siguiendo en importancia las actividades
agropecuarias, de pesca, manufactureras y algunas otras no especificadas.

Cuadro IV.17. Poblacion econdmicamente activa por sector

SECTOR PORCENTAIJE

Primario (Agricultura, ganaderia, caza

(Ag g y 31 %
pesca).
Secundario (Mineria, petrdéleo, industria

B o 16.9%

manufacturera, construccion, electricidad).
Terciario (Comercio, turismo y servicios). 44.7%

Estructura de tenencia de la tierra:
Propiedad privada.

Competencia por el aprovechamiento de recursos naturales
En la regién donde se realizara el proyecto no hay demanda importante de los recursos
naturales.

IV.2.5 Diagndstico ambiental

Dada las condiciones y vocacion actual del drea del proyecto y el area en el que se inscribe, se
trata de un sitio con presencia de perturbacién, por encontrarse en el los limites del poblado
de Sayulita que cuenta con todos los servicios urbanos basicos y establecimientos que brinda
servicios al turismo, la ejecucién del proyecto no representa impacto ambiental significativo a
los sistemas ambientales circundantes dado al alto grado de perturbacion y ademas de que las
actividades que generaran mayor impacto en las etapas de preparacion del sitio y de
construccidon seran de forma temporal y en un lapso corto de tiempo, aunado todas y cada una
de las etapas que involucra la implantacion del proyecto se realizaran ejecutando las medidas
de mitigacion, prevencién y compensacion de dafios previamente establecidas para el proyecto,
cuidando en todo momento su cabal y debido seguimiento.

Como se ha mencionado a lo largo de estudio se determind como Sistema Ambiental (SA),
tomandose como fundamento el sistema de la microcuenca Cruz de Huanacaxtle, dentro de la
subcuenca Huicicila y cuenca Rio Huicicila-San Blas y esta a su vez incluida en la Regién
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Hidroldgica niumero 13 Huicicila. Derivado a lo anteriormente expuesto, pueden establecerse 7
unidades ambientales que serdn evaluadas con base en los siguientes criterios:

Normativos: aspectos regulados por normatividades ambientales.

Diversidad: grado de homogeneidad o heterogeneidad de los elementos del sistema. Mas
diverso=mas valor.

Rareza: Escasez de un determinado recurso. Mds escaso=mas valor. En este caso se considera
la escasez en el ambito regional, esto es, la presencia en el sitio de especies que normalmente
no se encuentra en areas contiguas.

Naturalidad: Estado de conservacién de las biocenosis e indica el grado de perturbacién
derivado de la accién humana. Mejor conservado=mas valor.

Aislamiento: Cercania a zonas similares y posibilidad de dispersién de elementos méviles. Mas
aislados=mayor valor.

En la siguiente llustracion 1V.20. se muestran las Unidades Ambientales representativas del
Sistema Ambiental a las que se le evaluaran los criterios mencionados indicados de manera
numeérica.

88



MANIFESTACION DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR, SECTOR TURISTICA PARA EL

PROYECTO “CASA NOVA” UBICADO EN SAYULITA, BAHIA DE BANDERAS, NAYARIT, MEXICO.

“ Zona urbana

“ Asentamientos humanos
@4, Palmar natural

%, Ag. de temporal

Ag. de riego
P8 S cad. ysubcad.

@, P.inducido
Cuerpo de agua
(7% Microcuencas

Ubicacidon del nrovecto

llustracion 1V.21. Unidades Ambientales representativas del Sistema Ambiental.
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Descripcidn de los tipos de vegetacidn presentes en el SA de acuerdo al analisis realizado.-

e Agricultura de Temporal
En las zonas agricolas de los Municipios de Bahia de Banderas alternan los cultivos anuales con
el cultivo de pastizales forrajeros. Los cultivos se han dividido en anuales y perennes, asi como
de temporal y de riego. Los cultivos mas sobresalientes son: la guanabana (Anonasp.), el Mango
(Manguifera indica), el Coco (Cocos nucifera), el Nanche (Byrsonima crassifolia), Platano (Musa
sp). y la Papaya (Carica papaya).

Estas especies normalmente estan sembradas como monocultivos, sin embargo, en algunos
sitios se intercalan con pastizales, combinacion eficiente cuando se realiza un buen manejo.
Presenta varios beneficios econdmicos y ecolégicos a largo plazo como el fin de evitar la erosién
de los suelos, brindar refugio a diversas especies de aves y mamiferos y las especies arbdreas
sirven de sombra a la ganaderia.

El cultivo Perenne dominante es el Mango. Entre los cultivos anuales de temporal destacan el
maiz (Zea maiz) caia de azucar (Sacharum officinarum), frijol (Phisiolus vulgaris) sorgo (Sorgum
vulgaris), ciruela (Spondias purpurea), platano (Musa Paradisiaca), mango (Manguifera indica),
papaya (Carica papaya), pifia (Ananas sp.) y trigo entre los primeros.

. Selva Baja Caducifolia

La Selva baja caducifolia o Bosque Tropical caducifolio (Rzedowski 1981), en estado natural o
de escasa perturbacién, es por lo comun una comunidad densa en la cual su altura oscila
generalmente entre 5y 15m, mas frecuente entre 8 y 12 m; los arboles que lo constituyen
forman comunmente un techo de altura uniforme, aunque puede haber un piso adicional de
eminencias aisladas. Las copas de las especies del estrato dominante son convexas o planas y
su anchura a menudo iguala o aventaja la altura de la planta, lo que proporciona a los arboles
un porte muy caracteristico. El didmetro de los troncos por lo general no sobrepasa 50 cm; estos
con frecuencia son retorcidos y se ramifican a corta altura o casi desde la base, de tal manera
gue el tronco principal pierde su individualidad muy pronto. Muchas especies tienen cortezas
de colores llamativos y superficie brillante, exfolidandose continuamente de sus partes externas.
El follaje es en general de color verde claro, predominan ampliamente las hojas compuestas y
en su mayoria los tamanos de los foliolos corresponden a la categoria de nanofilia de la
clasificacién de Reunkiaer (1943).

La caracteristica mas distintiva de este tipo de vegetacidn es que casi todas las especies pierden
sus hojas durante un periodo de 5 a 8 meses lo cual provoca un contraste enorme en la
fisionomia de la vegetacidn entre la temporada seca y la lluviosa. La pérdida de las hojas afecta
a la gran mayoria, o a menudo la totalidad, de los componentes de la comunidad y aunque la
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caida del follaje no es necesariamente simultanea para las diferentes especies, son muchos
meses durante los cuales se mantiene la fisionomia correspondiente al letargo estacional, que
se ve interrumpida solamente, a veces, por el verdor de alguna cactacea u otro de los escasos
elementos siempre verdes.

Las especies arboreas dominantes en este tipo de vegetacién son: Acacia hindisii, Bursera
arborea, B. bipinnata, Croton draco, Colubrina triflora, Ficus trigonata, Fraxinus udhei, Hura
polyandra, Inga eriocarpa, Leucaena macrophyla, Lysiloma acapulcensis, L. divaricata,
Pithecellobium dulce, Plumeria rubra, Randia aculeata y R. laevigata.

En el estrato arbustivo, se encuentran Chamaedorea pochutlensis, Conostegia xalapensis,
Croton panamensis, Mimosa albida, Nopalea spp. y Psidium guajava, entre otras especies.

Selva baja caducifolia perturbada

Con caracteristicas de composicidn y estructura similares a las de la selva baja caducifolia, estas
comunidades se desarrollan, a menudo, en zonas sujetas a la extraccién de madera o alteradas
por la introduccién de ganaderia extensiva. Las comunidades de selva baja caducifolia en estado
relictual abundan en las sierras al sur de Compostela y la alteracién de estas selvas, por lo
general, se ha realizado para la introduccidn de pastizales inducidos. En las zonas de suelos con
poca pendiente las comunidades de selva baja caducifolia han sido alteradas en forma drastica
para transformarlas en zonas de cultivos de temporal.

J Pastizal inducido

Los pastizales inducidos se pueden encontrar en casi cualquier zona del pais y cubren otro 6%
del territorio mexicano. El pastizal inducido es aquel que surge cuando es eliminada la
vegetacidén original. Este pastizal puede aparecer como consecuencia de desmonte de cualquier
tipo de vegetacidn; también puede establecerse en areas agricolas abandonadas o bien como
producto de areas que se incendian con frecuencia.

° Palmar Natural

Un palmar es una familia de plantas con flores. Hay aproximadamente 202 géneros conocidos
actualmente con alrededor de 2600 especies, la mayoria de las cuales estan restringidas a los
climas tropicales, subtropicales y calidos. Su diversidad es mayor en los bosques himedos de
tierras bajas tropicales, especialmente en zonas de ecologia y denominadas “puntos calientes”,
como Madagascar. Colombia tiene el mayor nimero de especies de palmares.

La mayoria de las palmas se distinguen por sus grandes hojas compuestas de hojas perennes
dispuestas en la parte superior de un tallo ramificado. Sin embargo, muchas palmeras son
excepciones a esta afirmacidn, ya que las palmas, de hecho, muestran una enorme diversidad
en las caracteristicas fisicas, por tanto son morfolégicamente diversas.
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Las palmas se encuentran entre las familias de plantas mds conocidas y ampliamente cultivadas.
Han sido importantes para los seres humanos a lo largo de gran parte de la historia. Muchos
productos comunes y alimentos se derivan de las palmas, y también son muy utilizadas en
jardineria por su aspecto exético, por lo que es una de las plantas de mayor importancia
econdmica. En muchas culturas histéricas, las palmas son simbolos de ideas tales como la
victoria, la paz y la fertilidad.

En lo que se refiere al drea de influencia al proyecto de acuerdo a los criterios fisondmicos-
floristicos, la vegetacion presente es Pastizal Inducido y Agricultura de temporal, por ser una
zona urbana que presenta alto grado de perturbaciéon, Como se menciona en el punto segundo
(vegetacidn perturbada) de los criterios de Conservacidn, la cobertura de vegetacion en el drea
de influencia al proyecto es secundaria y de tipo arbustiva no natural inducida por los
desmontes previos ocurridos a lo largo de la localidad de Sayulita y localidades conurbadas,
ademas de encontrarse gramineas introducidas, especies ruderales y arvenses por los
desmontes previos a la construccién de asentamientos humanos colindantes.

Cuadro IV.18. Valoracion de las unidades ambientales considerando una escala de 1 a 3 (Bajo,
Medio y Alto).

No TOTAL
L Unidad Normativos | Diversidad | Rareza | Naturalidad | Aislamiento POR
Unidad
UNIDAD
1 1 1 1 2 6
1 1 1 1 1 5
Palmar Natural 1 2 1 1 1 6
1 2 1 1 1 6
Agricola-
5 1 1 1 1 1 5
Temporal
6 Agricola-Riego 1 1 1 1 1 5
. Pastizal
. 1 1 1 1 1 5
Inducido
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V. IDENTIFICACION, DESCRIPCION Y EVALUACION DE LOS IMPACTOS
AMBIETALES.

Los cambios motivados por la ejecucion del Proyecto conduciran a modificaciones benéficas y
adversas en la calidad del entorno bidtico, abidtico y social de la zona de estudio. En este
capitulo se identifican, evalian y describen los impactos ambientales derivados de las
actividades operacién y mantenimiento de que se compone el Proyecto.

Dada las condiciones y vocacion actual del area del proyecto y el area en el que se inscribe, se
trata de un sitio de alta perturbacién, por encontrarse en el centro de la poblacién que cuenta
con todos los servicios urbanos basicos y establecimientos que brinda servicios al turismo, la
ejecuciéon del proyecto no representa impacto ambiental significativo a los sistemas
ambientales circundantes.

No asi la suma de las sinergias negativas de toda la poblacién de Sayulita en conjunto con los
hoteles y demds establecimientos ubicados en la zona turistica, contribuyen a la contaminacion
y al impacto ambiental de la zona. Impacto que debid considerarse durante la elaboracién y
aprobacion de los planes de desarrollo de la regidn.

El proyecto que nos ocupa, se desarrolla en un sitio que ya forma parte de la localidad de
Sayulita y cuya vegetacion no es propia de un sistema terrestre natural. Donde los impactos
importantes y severos ya han sido realizados, por lo tanto las caracteristicas del proyecto, su
ejecucién y operacién no representan impacto ambiental significativo alguno a la fauna y flora
de los sistemas naturales circundantes.

V.1 Metodologia para identificar y evaluar los impactos ambientales
Para la identificacidon y evaluacién del impacto ambiental provocado por la realizacién del

Proyecto, se ha utilizado una metodologia de tipo general, basada en el método de matrices
causa-efecto, derivada de la matriz de Leopold (1971) modificada para el proyecto con
resultados cuantitativos y una matriz de Importancia para valorar los impactos cualitativos. El
proceso es el que se muestra en el siguiente diagrama de flujo.
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Revisian y Anéalisis del Medio
Natural y Socioeconamico

Revisian y Analisis del Proyecto

Listado de actividades del Listado de Componentes
Prayecto Ambientales

ldentificacidn y descripcion de los
Impactos Ambientales

}

Lista indicativa de indicadares y
descripcidn de los impactos
ambientales

}

Propuesta de medidas
Preventivas, de Mitigacian y de
Compensacion

V.1.1. Indicadores de impactos ambientales.
Los Indicadores de Impacto son aquellos indices de caracter cualitativo y cuantitativo mediante
los cuales se logra obtener la evaluacion de las alteraciones de cada elemento del ecosistema,
o los impactos ambientales que podrian producirse como consecuencia del desarrollo de las
diferentes actividades del proyecto. Los indicadores de impacto ambiental son los siguientes:

e Caracter del impacto

e Relevancia del impacto

e Amplitud del impacto

e Duracidn del impacto

e Valor otorgado al elemento

¢ Nivel de impacto identificado

e Importancia del impacto
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Caracter del impacto.

— Positivo. Cuando se derivan beneficios de las actividades ejecutadas.
— Negativo. Cuando las actividades causan degradaciéon ambiental.
— Nulo. Cuando no causa la actividad degradacién ambiental

Relevancia del impacto.

— Significativo. Cuando el grado de importancia del impacto es tal, que sus repercusiones
modifican la dinamica del ecosistema.

— Poco significativo. Cuando el efecto del impacto es poco relevante para el ecosistema.

— No significativo. Cuando el efecto del impacto no es relevante para el ecosistema.

Amplitud del impacto.

La amplitud del impacto indica a que nivel espacial corresponden las areas de influencia, por lo
gue considera si dicho impacto se clasifica como regional, local o puntual, como se describe a
continuacion:
— Regional. El impacto sobre el elemento del medio alcanzard el conjunto de las
poblaciones del area de influencia o una parte importante de la misma.
— Local. El impacto alcanzard un pequefio grupo de poblaciones en el drea de influencia
del proyecto.
— Puntual. El impacto llegara a una parte limitada de la poblacidon dentro de los limites
enmarcados por el proyecto.

Duracion del impacto.

— Temporal. Cuando el impacto es de corta duracién, y llega a modificar temporalmente
las condiciones originales del factor ambiental.

— Permanente. Cuando el impacto generado persiste, y llega a modificar en forma
permanente las condiciones originales del elemento del ambiente.

Valor otorgado al elemento.

El valor del elemento del medio incluye su importancia, valor intrinseco, situacién en el medio,
rareza, y la regulacion que le afecta, y en cuya evaluacién se considera el valor medio estimado
gue especialistas, analistas y publico dan al elemento, y que por tal razén, se llega a basar en
informacidén subjetiva, dependiendo de la vision de aquel que emite su juicio al respecto. El
valor otorgado al elemento del ambiente tiene cinco grados de valor, legal o absoluto, alto,
medio, bajo y muy bajo, y que se describen a continuacién.
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— Legal o absoluto. Cuando el elemento del ambiente esta protegido, por medio de algun
instrumento normativo vigente o cuando resulta imposible obtener el permiso de las
autoridades competentes.

— Alto. Si el elemento del medio exige, por su excepcionalidad, una proteccién o
conservacion espacial o en proceso, obtenida por consenso.

— Medio. El elemento presenta caracteristicas que hacen que su conservacion sea de
interés general sin necesitar un consenso.

— Bajo. Cuando la proteccidon del elemento no exige mucha preocupacién o cuando
presenta un buen nivel de recuperacion.

— Muy bajo. Cuando la protecciéon del elemento es innecesaria y no supone ninguna
preocupacion.

Nivel de impacto identificado.

Es aquel que dificulta el adecuado desarrollo del proyecto, derivado de la complejidad
manifiesta de un elemento del medio a ser modificado; éstos pueden ser alto, medio o bajo,
segun se describe a continuacién.

— Alto. Cuando el elemento del medio resulta muy afectado o perturbado o sufre un gran
dafio por la implementacién del proyecto, y que debe superar los mas relevantes y
complejos problemas técnicos del proyecto, mismos que provocan aumento en los
costos del proyecto, que podrian disminuir su eficiencia y factibilidad.

— Medio. Cuando un elemento del medio resulta relativamente perturbado o que ha
perdido calidad, pero que dicho elemento puede coexistir con el conjunto de las
actividades del proyecto, y que provoca dificultades técnicas, sin afectar la factibilidad
técnica y/o econdmica del proyecto.

— Bajo. Cuando el elemento del medio resulta poco modificado por las acciones del
proyecto, causa minimas dificultades técnicas para la realizacion del proyecto, y que no
afectan sustancialmente el costo del proyecto.

Importancia del impacto.

El nivel de importancia determina el grado de proteccion del factor ambiental a afectar por el
desarrollo de las actividades del proyecto; permiten destacar o resaltar los lugares que
necesitan proteccién especial dentro del area de influencia del proyecto, y determindndose la
importancia del impacto en los niveles Mayor, Medio y Menor, como se describe a
continuacion.
— Mayor. Cuando el elemento del medio resulta con una muy alta afectacion por la
implementacién del proyecto, y que requiere de proteccidn especial dentro de la zona
del proyecto.
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— Medio. Cuando el elemento del medio resulta relativamente afectado por la
implementacioén del proyecto, pero que aun asi requiere de una medida de proteccion
en el area de influencia del proyecto.

— Menor. Cuando el elemento el medio resulta poco modificado por las acciones del
proyecto, y que no amerita necesariamente de una medida de proteccidn especial,
pudiendo atenuarse a través del control de la fuente.

El grado de resistencia o de Obstrucciéon de un elemento del ambiente al desarrollo del
proyecto, se clasifica como Muy Grande, Grande, Media, Débil y Muy Débil, y estd directamente

relacionado con el valor otorgado al elemento, de la siguiente manera:

Impacto acumulativo

— Simple. Efecto simple en el que se manifiesta en un solo componente ambiental y no
induce a efectos secundarios ni acumulativos ni sinérgicos.

— Acumulativo. Es el que incrementa progresivamente su gravedad cuando se prolonga la
accion que lo genera.

Sinergia del impacto

— Sinérgico. Significa reforzamiento de efectos simples, se produce cuando la coexistencia
de varios efectos simples supone un efecto mayor que su suma simple.
— No sinérgico.

Reversibilidad
Se refiere a la probabilidad de ocurrencia del efecto sobra la globalidad del componente. Se
valora segun la siguiente escala:
— lIrreversible. Capacidad de reversibilidad baja o irrecuperable. El impacto puede ser
reversible a muy largo plazo (50 aflos 0 mas).
— Parcialmente reversible. Capacidad de reversibilidad media. El impacto es reversible a
largo plazo (>10 afios).
— Reversible. Capacidad de reversibilidad alta. Impacto reversible a corto plazo ( 0 a 10
anos).
En el siguiente cuadro se presenta la matriz que permite definir la importancia del impacto
ambiental, en funcién de otros elementos del ambiente.
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Actividad
generadora

de impacto

Aire Poco Puntual Temporal Muy bajo Muy débil Simple Reversible
Significativo

Agua - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Suelo - Significativo | Puntual Permanente | Bajo Medio Medio Débil Simple No Irreversible

Flora - Significativo | Puntual Permanente | Bajo Medio Medio Débil Simple No Irreversible

Fauna - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Paisaje - Poco Local Permanente | Bajo Bajo Menor Débil Simple No Irreversible
Significativo

Economia + Significativo | Local Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible

Aire - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Agua - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Suelo - Significativo | Puntual Permanente | Bajo Medio Medio Débil Simple No Irreversible

Flora - Poco Puntual Permanente | Bajo Medio Menor Débil Simple No Reversible
Significativo

Fauna - No Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Débil Simple No Reversible
Significativo

Paisaje - No Local Permanente | Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Irreversible
Significativo

Economia + Significativo | Local Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible

Aire - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Agua - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Suelo - Significativo | Puntual Permanente | Bajo Medio Medio Débil Simple No Irreversible

Flora - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Irreversible
Significativo

Fauna - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Paisaje Poco Local Permanente | Bajo Medio Medio Débil Simple No Irreversible
Significativo

Economia Significativo | Local Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible

Aire Significativo | Local Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible

fE - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo
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Suelo - Significativo | Puntual Permanente | Bajo Medio Medio Débil Simple No Irreversible

Flora - Poco Puntual Temporal Bajo Bajo Menor Débil Simple No Irreversible
Significativo

Fauna - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Paisaje - Poco Local Permanente | Bajo Bajo Menor Débil Simple No Irreversible
Significativo

Economia + Significativo | Local Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible

Aire - Poco Local Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Agua - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Suelo - Significativo | Puntual Permanente | Bajo Medio Medio Débil Simple No Irreversible

Flora - Poco Puntual Permanente | Bajo Bajo Menor Débil Simple No Irreversible
Significativo

Fauna - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Paisaje - Significativo | Local Permanente | Bajo Medio Medio Débil Simple No Irreversible

Economia + Significativo | Local Temporal Bajo Bajo Menor Débil Simple No Reversible

Aire Nulo No Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Agua Nulo No Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Suelo - No Puntual Permanente | Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Flora Nulo No Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Fauna Nulo No Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Paisaje Nulo No Puntual Permanente | Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Economia + Significativo | Local Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible

Aire - Significativo | Local Temporal Bajo Medio Medio Débil No Reversible

Agua - No Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Suelo - Significativo | Puntual Permanente | Bajo Medio Medio Débil Simple No Irreversible

Flora - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo

Fauna - Significativo | Puntual Permanente | Bajo Medio Medio Débil Simple No Parcialmente

reversible

Paisaje - Significativo | Local Permanente | Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Irreversible

Economia + Significativo | Local Permanente | Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible

Aire - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo
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Agua - No Local Temporal Bajo Bajo Menor Débil Simple No Reversible
significativo
Suelo - Significativo | Puntual Temporal Bajo Medio Medio Débil Acumulativo | No Parcialmente
reversible
Flora - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo
Fauna - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo
Paisaje - Significativo | Local Temporal Bajo Medio Medio Débil Simple No Reversible
Economia - Poco Local Temporal Bajo Bajo Menor Débil Simple No Reversible
Significativo
Aire - No Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo
Agua - Significativo | Puntual Temporal Medio Medio Medio Débil Acumulativo | No Reversible
Suelo - Poco Puntual Temporal Bajo Medio Medio Débil Simple No Reversible
Significativo
Flora - Significativo | Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Fauna - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo
Paisaje - Poco Local Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo
Economia - Poco Puntual Temporal Muy bajo Bajo Menor Muy débil Simple No Reversible
Significativo
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V.1.2 Lista indicativa de indicadores de impacto
Se muestra a continuacion los indicadores de impacto para cada una de las etapas que abarca
el proyecto.

No se toma en cuenta la etapa de abandono del sitio por tratarse de un proyecto que alcanza
una vida util de 50 afos, por lo tanto se pretende que llegado ese periodo, la estructura se
someterd a un diagndstico técnico ya sea para mejorar sus instalaciones o si el caso lo requiere
su demolicién. Por lo tanto al no tener la certeza del proceso por el cual pasara el proyecto es
imposible prever los impactos especificos que sufrird el ambiente ante ciertas actividades de la
que abarque esa etapa.

ETAPA DEL
PROYECTO

COMPONENTE
AMBIENTAL

BIOTICO | ABIOTICO

DANO AMBIENTAL

Magnitud

Preparacion
del sitio

Agua

*Contaminacion del agua

* Baja. En virtud de que se
contratara el servicio de Sanitarios
Portatiles para el uso de los
trabajadores, el cual evitara
descargas de aguas residuales.

Suelo

*Contaminacion del suelo

* Baja. Se colocaran contendores
metdlicos en las inmediaciones
del proyecto de una capacidad
adecuada para las necesidades del
proyecto.

Paisaje

* Cambio del paisaje natural
por un paisaje artificial.

*Alto. EI cambio que causara al
paisaje natural es permanente,
por lo cual se prevé el
mantenimiento de la flora
presente en el sitio del proyecto
para armonizar esta transicion
adicionando la ejecucién de un
programa de reforestacion, asi
como delimitar con lonas plasticas
el predio durante esta etapa para
evitar  disturbios visuales 'y
proporcionar un mayor resguardo
y proteccion a los turistas vy
vecinos de la zona.

Fauna

*Disturbios a la fauna local

Medio. Por la gran afluencia
turistica de la zona, la fauna
presente en el sitio donde se
pretende construir el proyecto ha
modificado en gran medida su
comportamiento, mostrado cierta
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adaptabilidad. Sin embargo esto
queda restringido Unicamente a
ciertas especies, especialmente
las aves, provocando que la
mayoria de la fauna local silvestre
se retire a zonas con poca o nula
actividad humana, que brinde
mayor proteccion.

Etapa de
Construccion

Agua

*Contaminacion del agua

* Baja. En virtud de que se
contratara el servicio de Sanitarios
Portatiles para el uso de los
trabajadores, el cual evitara
descargas de aguas residuales.

Suelo

*Contaminacion del suelo vy
zona de playa.

* Baja. Se colocaran contendores
metalicos en las inmediaciones
del proyecto de una capacidad
adecuada para las necesidades.

Paisaje

* Cambio del paisaje natural
por un paisaje artificial.

*Alto. Para evitar en gran medida
el cambio del paisaje provocado
por el establecimiento del
proyecto, se prevé el
mantenimiento de la flora
presente en el sitio del proyecto,
asi como la utilizacion de
materiales de la regién e
implementar una paleta de
colores acorde a las caracteristicas
fisicas del entono, para evitar
fragmentar el paisaje natural.

Fauna

*Disturbios a la fauna local

Medio. Por la gran afluencia
turistica de la zona, la fauna
presente en el sitio donde se
pretende construir el proyecto ha
modificado en gran medida su
comportamiento, mostrado cierta
adaptabilidad. Sin embargo esto
gueda restringido Unicamente a
ciertas especies, especialmente
las aves, provocando que la
mayoria de la fauna local silvestre
se retire a zonas con poca o nula
actividad humana, que brinde
mayor proyeccion.
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Operacion y
Mantenimie
nto

Agua

*Contaminacion del agua

* Baja. Ya que se cuenta con
contrato  de  servicios de
alcantarillado municipal.

Suelo

*Contaminacion del suelo vy
zona de playa.

*Baja. Al igual que en el caso
anterior, la contaminacién del
suelo se debe en gran medida a la
falta de cultura ambiental entre
los turistas y publico que visita
estas zonas, por lo tanto se deben
implementar en todo momento
las medidas propuestas para
obtener resultados eficaces para
su debido control.

Paisaje

* Cambio del paisaje natural
por un paisaje artificial.

* Baja. En virtud de que la obra
prevé la utilizacion de materiales
de la regién para su edificacion,
ademds que se pretende
conservar la vegetacién presente,
se evitara con la discontinuidad
del paisaje y ademds tomando en
cuenta que la zona se encuentra

previamente impactada v
modificada por los edificios,
hoteles, restaurantes V%

residencias ubicadas en la zona
colindante.

Fauna

*Disturbios a la fauna local

*Baja. Ya que en el drea del
proyecto no se tiene registro de
gran riqueza y diversidad de fauna
y ademds se establecera dentro
del Reglamento del Desarrollo la
prohibicién para el disturbio de la
fauna local asi como la instalacidn
de sefialética que fomente su
protecciéon ambiental.
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V.1.2.1 Listado de Componentes Ambientales.

En este estudio se considera que el medio ambiente se constituye por elementos y procesos
interrelacionados que se agrupan jerarquicamente en: sistemas, subsistemas, componentes y
factores o parametros ambientales. La descomposicion de cada uno de los componentes en
factores o parametros depende de la profundidad del analisis a que se requiera someter la
evaluacién. Los componentes identificados con los cuales interactuara el Proyecto son los que
se muestran a continuacién.

Sistema Subsistema Componente ambiental
Aire
Medio abidtico Agua
Suelo

Medio Fisico
Flora
Medio bidtico
Fauna

Medio perceptual Unidades de paisaje

Medio Sociocultural | Usos del territorio Humanos

Medio Socioeconémico y cultural

Medio economico Economia Poblacion
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V.1.3. Criterio y metodologias de evaluacion

Etapa Preparacion del Sitio

Actividades Generadoras de Impactos: Desmonte, Despalme y Trazo Nivelacién.
Sistema: Medio Fisico
Subsistema: Medio Bidtico
Flora: En esta etapa no se afectaran los diferentes estratos vegetales de la zona por lo contrario
se mantendran en buen estado las especies presente en el drea del proyecto. Considerando lo
anterior, el impacto previsible se considera nulo ademas que la vegetacion existente no se
encuentra listada en la NOM-059-SEMARNAT-2010: Proteccién ambiental-especies nativas de
Meéxico de flora y fauna silvestres-categorias de riesgo y especificaciones para su inclusion,
exclusién o cambio-lista de especies en riesgo.

Fauna: Se considera que el proyecto no afectara directamente a la fauna presente en virtud de
gue se realizaran recorridos antes de comenzar con las actividades de preparacion del sitio con
el fin de ahuyentar la fauna sin ruido o persecucion, sino a base de presencia pasiva, y en caso
de requerir de capturas, se solicitard apoyo a las Autoridades Ambientales Competentes, o
Asociaciones Civiles Ambientalistas acreditados, siendo ellos los encargados de su manejo para
la posterior liberacién. Paralelamente quedard prohibida la captura, caza o dar muerte a
cualquier organismo encontrado dentro del area del proyecto.

Subsistema: Medios Abiéticos

Aire: En esta etapa las actividades a realizar afectaran al elemento aire, por un lapso corto de
tiempo por el uso de maquinaria pesada, sin embargo se prevé dar mantenimiento preventivo
con el fin de evitar en gran medida impacto a este factor.

Agua: Durante esta etapa del proyecto el elemento agua no se vera afectada de manera
significativa en virtud de que los residuos liquidos generados seran manejados directamente
por la empresa contratada para la renta de los Sanitarios Portdtiles, los cuales se les dard
mantenimiento y limpieza frecuente, evitando con esto la contaminacién del suelo y posible
contaminacion del elemento agua. Sin embargo al contemplar los impactos previsibles que
pudieran afectar al cuerpo de agua colindante al proyecto en este caso el Océano Pacifico, se
contempla que pudiera presentarse contaminacién por residuos sélidos generados por la
afluencia de turistas y trabajadores de la obra, por lo cual serd necesario implementar medidas
para poder prevenir y mitigar estos impactos, como la colocacién de contenedores para el
depdsito de los residuos.
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Suelo: El suelo puede llegar a sufrir de contaminacion por residuos sélidos generados por los
habitantes, turistas y trabajadores de la obra, por lo cual serd necesario implementar medidas
de mitigacidn que disminuyan los impactos producidos, como la colocacidn de contenedores
para el depdsito de los residuos y su adecuada disposicion final por parte de la empresa
contratada por la Autoridad Municipal.

Subsistema: Medio perceptual
Unidades de Paisaje: En esta etapa del proyecto, se prevé el mantenimiento de la flora presente

en el sitio del proyecto, asi como delimitar con lonas pldsticas el predio para evitar disturbios
visuales y proporcionar un mayor resguardo y proteccion a los turistas y publico en general. Sin
embargo es necesario sefialar que la zona donde se pretende establecer el proyecto ya presenta
un alto grado de perturbacion al ser una zona con gran afluencia turistica.

Sistema: Medio Socioeconémico

Subsistema: Medio Econdmico.

Economia: Durante esta etapa se generardn alrededor de 25 empleos directos y temporales y
de manera indirecta también generara empleos al requerir todo tipo de insumos lo que
traducird en un aumento en el consumo y derrama econdémica a la poblacidn de la localidad de
Punta de Mita, por el ingreso de capital a los negocios y comercios locales.

Etapa Construccion
Actividades Generadoras de Impactos: Residuos Sélidos y liquidos, Transito vehicular
Subsistema: Medio Bidtico
Flora: En esta etapa no se afectaran los diferentes estratos vegetales de la zona por lo contrario
se mantendrdn en buen estado las especies presente en el area del proyecto implementando
un mantenimiento adecuado y continuo. Considerando lo anterior, el impacto previsible se
considera nulo ademas que la vegetacidon existente no se encuentra listada en la NOM-059-
SEMARNAT-2010: Proteccidon ambiental-especies nativas de México de flora y fauna silvestres-
categorias de riesgo y especificaciones para su inclusién, exclusion o cambio-lista de especies
en riesgo.

Fauna: Se considera que el proyecto no afectara directamente a la fauna presente en virtud de
gue se realizaran recorridos antes de comenzar con las actividades de construccién con el fin
de ahuyentar la fauna sin ruido o persecucion, sino a base de presencia pasiva, y en caso de
requerir de capturas, se solicitara apoyo a las Autoridades Ambientales Competentes, o
Asociaciones Civiles Ambientalistas acreditados, siendo ellos los encargados de su manejo para
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la posterior liberacidn. Paralelamente quedara prohibida la captura, caza o dar muerte a
cualquier organismo encontrado dentro del area del proyecto.

Subsistema: Medios Abioticos

Aire: En esta etapa las actividades a realizar afectaran al elemento aire, por un lapso corto de
tiempo por el uso de maquinaria pesada, sin embargo se prevé dar mantenimiento preventivo
con el fin de evitar en gran medida impacto a este factor.

Agua: Durante esta etapa del proyecto el elemento agua no se verd afectada de manera
significativa en virtud de que los residuos liquidos generados serdn manejados directamente
por la empresa contratada para la renta de los Sanitarios Portatiles, los cuales se les dara
mantenimiento y limpieza frecuente, evitando con esto la contaminacién del suelo y posible
contaminacion del elemento agua.

Suelo: El suelo puede llegar a sufrir de contaminacion por residuos sélidos generados por los
habitantes, turistas y trabajadores de la obra, por lo cual serd necesario implementar medidas
de mitigaciéon que disminuyan los impactos producidos, como la colocacién de contenedores
para el depdsito de los residuos y su adecuada disposicion final por parte de la empresa
contratada por la Autoridad Municipal.

Subsistema: Medio perceptual
Unidades de Paisaje: En esta etapa del proyecto, se prevé el mantenimiento de la flora presente

en el sitio del proyecto, asi como delimitar con lonas plasticas el predio para evitar disturbios
visuales y proporcionar un mayor resguardo y proteccion a los turistas y publico en general. Sin
embargo es necesario sefialar que la zona donde se pretende establecer el proyecto ya presenta
un alto grado de perturbacion al ser una zona con gran afluencia turistica.

Sistema: Medio Socioeconémico

Subsistema: Medio Econdmico.

Economia: Durante esta etapa se generardn alrededor de 10 empleos directos y temporales y
de manera indirecta también generard empleos al requerir todo tipo de insumos lo que
traducird en un aumento en el consumo y derrama econdémica a la poblacidn de la localidad de
Punta de Mita, por el ingreso de capital a los negocios y comercios locales.
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Etapa Operacion y Mantenimiento
Actividades Generadoras de Impactos: Residuos Sélidos y liquidos, Transito vehicular.

Sistema: Medio Fisico

Subsistema: Medio Bidtico

Flora: En esta etapa no se afectaran los diferentes estratos vegetales de la zona por lo contrario
se mantendran en buen estado las especies presente en el drea del proyecto implementando
un programa de reforestacidn con especies nativas. Considerando lo anterior, el impacto
previsible se considera nulo ademds que la vegetacién existente no se encuentra listada en la
NOM-059-SEMARNAT-2010: Proteccién ambiental-especies nativas de México de flora y fauna
silvestres-categorias de riesgo y especificaciones para su inclusion, exclusion o cambio-lista de
especies en riesgo.

Fauna: Como no se prevé la alteracion de la flora, la fauna no se verd impactada con la operacion
del proyecto al contrario al dar mantenimiento de la flora del sitio se benefician la especies que
la utilizan como sitios de refugio y anidacién, se asume que las diferentes comunidades
animales de la region podran continuar interactuando en el medio. Por lo tanto el impacto
generado para este elemento es nulo.

Subsistema: Medios Abidticos

Aire: En esta etapa las actividades a realizar no afectaran al elemento aire, por lo contrario, al
mantener un estado adecuado de las instalaciones se ampliara la vida util del proyecto evitando
que estas sean demolidas y/o remodeladas anticipadamente por lo tanto se evitara el uso de
maquinaria necesaria para esos procesos por lo cual el impacto en este elemento es nulo.

Agua: Durante esta etapa del proyecto el elemento agua no se verd afectada de manera
significativa en virtud de que los residuos liquidos generados seran vertidos directamente al
sistema de alcantarillado de la localidad para ser tratadas adecuadamente por la Autoridad
municipal correspondiente. Al contemplar los impactos previsibles que pudieran afectar al
cuerpo de agua presente en este caso el Océano Pacifico que se encuentra colindante al
proyecto, se contempla que pudiera presentarse contaminacidn por residuos sélidos generados
por la afluencia de turistas y Huéspedes, por lo cual serd necesario implementar medidas para
poder prevenir y mitigar estos impactos, como la coloracién de contenedores para el depésito
de las residuos sélidos urbanos tanto en la zona del proyecto como en la zona de playa dandole
un manejo y disposicién final puntual y adecuado.
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Suelo: El suelo puede llegar a sufrir de contaminacion por residuos sélidos generados por los
habitantes, turistas y huéspedes por lo cual sera necesario implementar medidas de mitigacidon
gue disminuyan los impactos producidos, como la coloracion de contenedores para el depdsito
de las residuos sdlidos urbanos tanto en la zona del proyecto como en la zona de playa dandole
un manejo y disposicion final puntual y adecuado.

Subsistema: Medio perceptual

Unidades de Paisaje: En la etapa de Operacion y Mantenimiento del proyecto no se tiene
contemplada una modificacién del Paisaje ya que la modificacion e impactos mayores se
producirdn en la etapa de preparacion del sitio y de construccién por lo tanto en esta etapa se
prevé un impacto ambiental nulo al permanecer el paisaje tal cual se establecid en la etapa de
construccion.

Sistema: Medio Socioeconémico

Subsistema: Medio Econémico.

Economia: Durante esta etapa se generaran alrededor de 5 a 10 empleos directos vy
permanentes y de manera indirecta también generard empleos al tratarse de un proyecto
habitacional lo que traduce a un beneficio a la poblacién de la localidad de Sayulita, por el
ingreso de capital a los negocios y comercios locales.

Como se ha mencionado a lo largo del presente estudio, no se tomara en cuenta la etapa de
abandono del sitio por tratarse de un proyecto con una vida util de 50 afios, al alcanzar la vida
util de la estructura se someterd a un diagnostico técnico ya sea para mejorar sus instalaciones
o si el caso lo requiere su demolicidn. Por lo tanto al no tener la certeza del proceso por el cual
pasara el proyecto es imposible prever los impactos especificos que sufrira el ambiente ante
ciertas actividades de la citada etapa.

Para describir de manera cuantitativa los impactos anteriormente identificados, generados por
las actividades del proyecto se utilizardan como se menciond anteriormente una Matriz de
Leopold modificada para el proyecto.
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ASPECTOS BIOTICOS

ASPECTOS SOCIOECONOMICOS

SIMBOLOGIA ASPECTOS FISICOQUIMICOS
Tipo de Impacto: Amplitud del impacto AGUA AIRE 5
Positivo (+) Regional | Local | Puntual FAUNA FLORA Hidrologia Hidrologia SUELO Calidad PAISAJE| SOCIAL ECONOMIA
Negativo (-) Importancia del impacto Superficial | Subterranea alidal
I | Mayor=9 | Mayor=6 | Mayor=3 a a "
Media =8 | Media=5 Media = 2 =l ° @ g o g
Menor=7 | Menor=4 | Menor=1 2|z le | 3| o g | ¢ g o 3
ETAPADEL o |¢ S 2al € lpdlg o| 8 |o% 98 g E 8|2
ACCIONES O ACTIVIDADES (2| |2 eg S |SEle |3 |T|o|cdfc o[8[ E o S |- Nk
PROYECTO olae|g|3 .g ol 8 IES| o |8 Sleo |0 H s [2§5]2 5% |85 = 8o 5ol ® o >3
glelalC|8s| s 2 |B5ce|Ba|e|s (88 E(2|C (2(88|lolalslal®|3|olEe| 8 ce5 5|82
Sls1ale(ssalg3g s|2g|35|25 R el = e = I ] B S = - = = I 04 - e = = - )
5138|582l 215 S (ea|s3|c3 |3 |5 |zals|¢e| & ([Slea|s|8|c|(s5|& |25 |e8|lo|oc|la|a|s]|s
Fl<|w |2 >Du Wa|O [a|><|[O0< |20 D& |u|w |[Flafja|O0fO0|Zf 2 |< |0 |2a] £ |0uw|fE |0 @ |<
1 [Desmonte 2(-1]-2 3|-1|-2(-3|-3]| -3 2 | -2 22|12 |2|-2]|-3|2[2|2]|-2]|-2 212(3[2]3]3
Preverecion de! 1y |oespame AENE! 2lal2]2l2| 2] 1] 2021l 2|2|1]2]2]2]2] 2] 2|203]2]3]3
3 [Trazo/Nivelacion 11-11-1 11121} -2 1 1 A Y 2 2 28 A I 11213233
1 [Cimentacion 11111 1 -3 1] -2 1 ]-2 11 1(-1|-1]-2|1[1f-1]-2]|- 112]13]3]|3]3
Construccion
2 |Edficacion 11111 1 2 1] -2 1 ]-2 11 1(-1|-1]-2|1[-1(-1]-2]|-1 112]13]3]|3]3
1 o]
Stpenvsion de a obra AERE 113 1 2 2 3|3|3]2]2]n s|3|3s|s|3|3|3]s
" 2 |Limpieza de ZOFEMAT
Operacion y 3133 3|3 3 (3|3 3 (3 3(3|3|13(3(3]3]|3]3 3 (333 (33[3]3]3
Mantenimiento — - —
3 [Emision de resiudos sélidos 101 1 1 2] -2 1 1 1 101 111111 2 2 1 2 213 3 3
4 |Trénsito Vehicular 1 -1 1 1 2| -1 2(-2|-1]-1 1]1-1]-1[2]3]3]|3(3
NUMERO DE IMPACTOS: 9 8 9 0 8 5 5 6 7 7 7 8 0 7 85 9 8 8 9 8 9 7 7 9 4 9 9 9 8 8 9 0
SUBTOTAL NUMERO POR COMPONENTE DEL
26 13 32 53 33 16 22 34
AMBIENTE:
TOTAL POR ELEMENTO DEL AMBIENTE: 39 118 72
VALOR DE LOS IMPACTOS NEGATIV -) POR
o o SIEDED 0S()PO 11|17 |9(0f20|3|10[10(20| 12 | 7 J11|0 |8 (85| 9 |87 |14(10/20|10f11|9 (3 [10|/0|0f[0fO0O|0]|0O
COMPONENTE DEL AMBIENTE:
VALOR DE LOS IMPACTOS POSITIVOS (+) POR
*) 313 (3[0|3 51033/ 3 3 [3(0|3|5|3[5|6|6[6[5[5([0]3|6]|6]|6(2]27|21|25(27|0
COMPONENTE DEL AMBIENTE:
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222

217

439
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Como se observa en la anterior Matriz de Leopold los impactos negativos estan representados
en color amarillo, con una amplitud puntual, y los impactos positivos se encuentran en color
azul también con una amplitud puntual. Los aspectos fisicoquimicos fueron los que sufrieron el
mayor numero de impactos negativos en el ambiente y los impactos positivos en los aspectos
econdémicos.

Se obtuvieron un total de -222 impacto negativos y +217 impactos positivos, lo que nos indica
gue la implementacién del proyecto afectara al ambiente en un nivel bajo en virtud de que la
diferencia entre impactos negativos e impactos positivos resulto de Unicamente -5, que
equivale al 2.3% del impacto total, por lo tanto es probable que una vez implementadas las
medidas de mitigacién este impacto negativo se reduzca al minimo aumentado la viabilidad
ambiental al proyecto.

V.1.3.1 Metodologias de evaluacién y justificacidon de la metodologia seleccionada

La metodologia utilizada para evaluar la situacién del proyecto y asi implementar las medidas
de mitigacién, prevencion, compensacién y restauracién especificas para las actividades que
comprende el proyecto, fueron la siguientes:

Método Identificacion | Prediccion | Interpretacion | Comunicacion | Inspeccion | Puntaje
Matriz de Cribado | Alta Alta Media-Alta Baja- Media Baja 12
Matriz de Leopold | Alta Media-Alta | Media Baja- Media Baja 10
Diagrama de flujo | Alta Media Baja- Media Media-Alta Baja 9
Lista de control Media Media-Alta | Media-Alta Media Baja 10
Superposicion Media Baja Baja- Media Alta Media 9
Batelle-Columbus | Alta Alta Alta Baja- Media Baja- Media | 14

Como se menciond anteriormente la metodologia que se implemento fue una Matriz de

importancia para identificar los impacto cualitativos que generarda al ambiente Ia
implementacién del proyecto y una Matriz de Leopold modificada para identificar los impactos
cuantitativos, esto a razon de las caracteristicas del proyecto, ya que por tratarse de un
proyecto de dimensiones pequefia, que cumple con todas las restricciones establecidas dentro
de la normatividad aplicable y adicional a esto propone las medidas necesarias para mitigar los
impactos negativos que pudieran ocasionarse por la implantacién del proyecto, y ademas
tomando en cuenta que el sitio del proyecto ya fue alterado e impactado anteriormente por las

construcciones y comercios colindantes.
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VI. MEDIDAS DE MITIGACION, PREVENCION, RESTAURACION Y
COMPENSACION DE LOS IMPACTO AMBIENTALES.

El conjunto de las medidas preventivas, de restauracidén y compensacion que se exponen en el
presente capitulo, tienen como fin la minimizacién de los posibles impactos ambientales
generados por el conjunto de las actividades del proyecto.

Es preciso por tanto, resefar que dichas medidas se agruparan en funcién de su naturaleza
respecto a las actividades que comprende el proyecto, sefialadas en el Capitulo Il, de acuerdo a
la siguiente tipologia:

— Las medidas de prevencion tienen por finalidad evitar que aparezcan efectos
desfavorables en la poblacién o en el medio ambiente debido a eventuales situaciones
de riesgo al medio ambiente identificadas en la prediccién y evaluacion del impacto
ambiental.

— Las medidas de mitigacion tienen por finalidad evitar o disminuir los efectos adversos
producidos por una obra o accion del proyecto, o alguna de sus partes, cualquiera sea
su fase de ejecucion. Aquellos impactos que no puedan ser evitados completamente
mediante la no ejecucion de dicha obra, tendrdn que ser minimizados o disminuidos
mediante una adecuada limitacién o reduccion de la magnitud o duracidn de ésta o a
través de la implementacion especifica.

— Las medidas de restauracion y compensacion tienen por finalidad producir o generar un
efecto positivo alternativo y equivalente a un efecto adverso identificado las que
incluirdn el reemplazo o sustitucién de los recursos naturales o elementos del medio
ambiente afectados, por otros de similares caracteristicas, clase, naturaleza y calidad.

En éste capitulo se describen las medidas para evitar los efectos de los impactos ambientales
adversos que seran generados por la ejecucién del Proyecto.

Las medidas propuestas, son acciones de control ambiental, en donde el Promovente tiene
como compromiso ante la autoridad el de llevarlas a cabo para que se genere la menor cantidad
de efectos negativos al ambiente, y permitan conservar la mayor cantidad de efectos benéficos
a los componentes del medio (fisico, natural, social y econémico), dando continuidad a la
integridad, y previniendo sobrecargas a la capacidad de carga del sistema donde su ubica el
Area de Influencia del Proyecto.
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Para el control del deterioro ambiental asociado a las etapas de desarrollo del Proyecto, se
consideran necesarios los siguientes lineamientos:

- Impactos poco significativos: (Sin afectacidn a la funcionalidad del ecosistema donde se ubica
el Proyecto).Lineamientos de proteccidn de calidad del aire durante el desarrollo del Proyecto,
con énfasis en ruido ambiental y emisidn de polvos y generacién de basura.

- Impactos relevantes: (Afectacidon a la funcionalidad del ecosistema donde se ubica el
Proyecto). Lineamientos de proteccidén a los componentes biéticos afectados de importancia
particular con énfasis en las zonas de anidamiento de fauna silvestre cercanos a la zona del
Proyecto.

Lineamientos de mantenimiento de las caracteristicas fisicoquimicas del agua, ruido,
prevencion de derrames de aceites y vertido incidental de sdélidos y conformaciéon batimétrica
del banco de extraccién de materiales.

- Supervisién de las medidas de mitigacién:
Programa de Vigilancia Ambiental en las medidas de mitigaciéon durante el desarrollo de las
etapas del Proyecto (Preparacién del sitio, Construccidén y Operacion y Mantenimiento)

Las medidas de que se proponen se encuentran ordenadas segun su importancia, siendo las
Preventivas las medidas mas importantes para evitar impactos ambientales, mientras que las
de Mitigacidon se aplican para disminuir los impactos negativos y finalmente, las de
Compensacion que permiten resarcir en lo posible los impactos ocasionados al ambiente.

Para el desarrollo de las medidas de manejo propuestas, es necesario la aplicacién obligatoria
de las Normas Oficiales Mexicanas (NOM’s) en materia ambiental en los casos que apliquen, a
las que se debera adecuar el desarrollo del proyecto, asi como criterios de proteccién acordes
a las condiciones especificas de la zona de estudio, con la finalidad de establecer una relacién
armonica entre proyecto y ambiente.

VI.1 Descripcion de la medida o programa de medidas de la mitigacion o correctivas por
componente ambiental
De acuerdo a la identificacidn de impactos ambientales realizada en el Capitulo V del presente

estudio, se considera que los componentes y factores ambientales susceptibles de ser afectados
de manera poco significativa, son los descritos a continuacion:
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ETAPA DEL
PROYECTO

COMPONENTE
AMBIENTAL

BIOTICO | ABIOTICO

DANO AMBIENTAL

MEDIDA

TIPO DE MEDIDA
Y METODO DE
CUANTIFICACION

Preparacion
sitio

del

Agua

*Contaminacion
del agua.

1. Se mantendran las areas de
trabajo delimitadas con lonas
pldsticas con el fin de evitar que
los polvos generados por las
actividades lleguen a Cuerpos de
agua previniendo asi  su
contaminacién.

2. Se contratara a una empresa
para la renta de los Sanitarios
Portatiles, los cuales se les dara
mantenimiento v limpieza
frecuente, evitando con esto la
contaminacion del elemento.

3. Para el manejo adecuado de
los residuos, se prohibira
estrictamente al personal de la
obra, el arrojar basura o
cualquier tipo de residuo fuera
de los contenedores colocados
para este fin que pueda significar
contaminacién al suelo 'y
posterior a algun cuerpo de agua.

Prevencion.- Se llevard un
control con los comprobantes
de los servicios de limpieza y

mantenimiento
complementando  con

el

llenado de bitacoras por parte

del personal.
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Suelo

*Contaminacion
del suelo

4. Se prohibira estrictamente el
arrojar basura o cualquier tipo de
residuo al suelo del proyecto,
toda ello debera ser depositado
en contenedores que seran
colocados fuera de la zona del
Proyecto para prevenir su
contaminacién e impacto.

Prevencion.- Se llevara un
control adecuado y
saneamiento de los
contendores de basura
colocados, el cual debera de
ser registrado en las bitacoras
por parte del personal.

Aire

*Disminucion de la

calidad del aire

5. A fin de evitar Ia
contaminacion del aire por la
maquinaria y camiones, se les
dard mantenimiento antes de
iniciar con los trabajos a fin de
que estén en Optimas
condiciones, y en cuanto al polvo
gue se genera con el transito de
vehiculos, se mantendran los
caminos humedos a fin de evitar
polvaredas.

Prevencion.- Se llevard un
control de los comprobantes
de servicio y mantenimiento
de la maquinaria utilizada en el
proyecto para ser integrados a
las bitacoras.

Paisaje

*Degradacién
paisaje

del

6. Se delimitard la zona del
proyecto con malla ciclénica vy
lona plastica con la finalidad de
disminuir el impacto provocado
al paisaje por las actividades de
preparacion del sitio.

Mitigacidon.- Se realizard un
registro fotogréfico de las
zonas delimitadas del proyecto
para ser integrados a las
bitacoras.
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Fauna

* Disturbio a fauna
local.

7. Previo al inicio de esta
actividad en el sitio del proyecto,
se llevaran a cabo recorridos para
la deteccion de guaridas y/o
refugios y/o sitios de anidacion,
en cuyo caso se ahuyentard a los
animales que los ocupen, sin
ruido o persecucion, sino a base
de presencia pasiva, y de ser el
caso se informard a la autoridad
federal o municipal competente
para que brinden su apoyo para
realizar capturas pacificas para
su liberacion posterior en un
radio de 2 Km a la redonda. Se
efectuard un registro de los
hallazgos que se integrara en el
informe de cumplimento
respectivo.

8. Se evitard cazar, comercializar,
colectar, capturar, confinar,
molestar y/o dafar las especies
de fauna silvestre del lugar, con
énfasis en aquellas listadas en la
Norma Oficial Mexicana NOM-
059-SEMARNAT-2010, por lo que
se hara del conocimiento de lo a

Prevencion.- Se llevaran a cabo
platicas con los trabajadores
antes del inicio de las obras del
proyecto para dar a conocer
informacién respectiva,
tomando evidencia fotogréfica
para ser integrados a las
bitacoras.
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los trabajadores del proyecto de
esta restriccion.

Flora

*Disminucion de la
cobertura vegetal

9. La capa vegetal que se
pretende retirar sera de manera
focalizada para retirar Ia
vegetacién existente ubicada
dentro del sitio donde se
pretende construir el proyecto,
también se implementaran rutas
de transito para evitar que las
demas dareas verdes colindantes
al proyecto sean afectadas.

Mitigacion.- Se conservaran
todos los ejemplares dentro
del proyecto registrando su
ubicacion en el anexo
fotografico de la MIA-P (VER
ANEXO 9) asi como en el
registro fotografico que sera
integrado a la bitacora de obra.

Economia

*Derrama
econdmica

10. Para evitar la migracién de
trabajadores de otras localidades
y que esto cauce algun impacto
en la localidad, se dard prioridad
al empleo de personal local en
todas aquellas labores que no
requieran  una  preparacion
especifica excepcional.

Compensacion.- Convocatoria
de empleo local.

Construccion

Agua

*Contaminacion
del agua.

11. Se colocarda un plastico
impermeable de grosor tal que
sirva de barrera para evitar que
los polvos generados por las
actividades de esta etapa lleguen

Mitigacidon.- Se realizard un
registro fotogréfico de las
zonas delimitadas del proyecto
para ser integrados a las
bitdcoras.
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a cuerpos de dagua cercanos

provocando su contaminacion.

12. Asimismo se prohibira Prevencion.- Se llevard un

. . control adecuado y
estrictamente arrojar basura o .
lauier tino d i | saneamiento de los
ier ti resi n
cualquier tipo de resiauo en el ontendores de basura
proyecto, toda ella debera ser | glocados y sanitarios

depositada en contenedores | portatiles, el cual deberd de ser
especificos, para prevenir | registrado en las bitacoras por
arrastres por lluvia o viento hacia | Parte del personal con su
las zonas aledafias. comprobacion fisica.
13. La naturaleza del proyecto no
generara aguas residuales en
esta etapa, en virtud de que se
contratara el servicio de
sanitarios portatiles para el uso
de los trabajadores, siendo la
empresa contratada la
responsable de brindar limpieza
y mantenimiento adecuado.

14. Se evitara realizar cualquier
S fe i fs Prevencion.- Se llevard un
*Contaminacion reparacién o inspeccion dentro

del suelo del proyecto, en caso de que la control de los comprobantes

Suelo L . de servicio y mantenimiento
maquinaria no se pueda retirar T
de la maquinaria utilizada en el

*  Compactacion | del darea por alguna falla .
proyecto para ser integrados a

del  suelo  del | mecanica, se colocard un plastico las bitacoras
paisaje natural por

o - F impermeable de grosor tal que
un paisaje artificial.
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acepte trabajo rudo a efecto de
captar todos los derrames de
hidrocarburos que pudieran
generarse, para que sean
debidamente almacenados vy
estos no escurran ni se infiltren
por medio del suelo.

15. Se prohibira estrictamente el
arrojar basura o cualquier tipo de
residuo al suelo del proyecto,
toda ello debera ser depositado
en contenedores que seran
colocados fuera de la zona del
Proyecto para prevenir su

contaminacién e impacto.

Aire

*Disminucién de la
calidad del aire

16. En esta etapa se aplicara el
programa de mantenimiento del
equipo, maquinaria pesada, para
asegurar su Optimo
funcionamiento, y que sus
emisiones se encuentren dentro
de los limites especificados por la
normativa ambiental vigente, lo
que disminuird la contaminacién
del aire. El mantenimiento del

parque vehicular se realizara en

Prevencion.- Se llevara un
control de los comprobantes
de servicio y mantenimiento
de la maquinaria utilizada en el
proyecto para ser integrados a
las bitacoras.
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talleres fuera del area de trabajo,
prohibiéndose cualquier accién
de mantenimiento en el sitio de
extraccion 'y su area de
influencia.

La normativa basica a cumplir en
el rengldn de aire es la siguiente:
eNorma Oficial Mexicana NOM-
041-SEMARNAT-2006.

eNorma Oficial Mexicana NOM-
045-SEMARNAT-2006.

e Norma Oficial Mexicana NOM-
080-SEMARNAT-1994,

¢ Norma Oficial Mexicana NOM-
011-STPS-2001

17. Se realizaran riegos
matapolvos para disminuir la
emisién  provocado por el
transito de la maquinaria en los
caminos de terraceria.

Paisaje

*Degradacién
paisaje

del

18. Se cuidara que la edificacién
y el disefio del proyecto adopten
técnicas paisajisticas, utilizando
colores y materiales para que no
contrasten con el paisaje y medio
natural de la zona.

Compensacion.- En el registro
fotografico quedara como
cumplida esta medida.
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Fauna

* Disturbio a fauna
local.

19. Quedara terminantemente
prohibida la captura o disturbio a
la fauna del sitio, por lo que se
deberda  comunicar a los
trabajadores esta medida y otras
para fomentar la conservacién de
los recursos naturales.

20. No se practicard la caceria,
captura y comercializacién con
especies silvestres que se lleguen
a encontrar a lo largo y ancho de
la trayectoria del Proyecto. En
cuyo caso se ahuyentara a los
animales que los ocupen, sin
ruido o persecucion, sino a base
de presencia pasiva, y de ser el
caso se informard a la autoridad
federal o municipal competente
para que brinden su apoyo para
realizar capturas pacificas para
su liberacion posterior en un
radio de 2 Km a la redonda. Se
efectuard un registro de los
hallazgos que se integrara en el
informe de cumplimento
respectivo.

Prevencion.- Se llevaran a cabo
platicas con los trabajadores
antes del inicio de las obras del
proyecto para dar a conocer
informacién respectiva,
tomando evidencia fotogréfica
para ser integrados a las
bitacoras.

121




MANIFESTACION DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR, SECTOR TURISTICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO “CASA NOVA”
UBICADO EN SAYULITA, BAHIA DE BANDERAS, NAYARIT, MEXICO.

21. Por otra parte, se tendrd
mayor cuidado con las especies
de fauna que presenten algun
peligro o que se ubiquen dentro
de alguna categoria de la NOM-
059-SEMARNAT-2010, por lo que
el Promovente dispondra de Ia
informacién necesaria sobre el
manejo y/o precauciones que se
deben tener sobre dichas
especies y se hard del
conocimiento al personal, asi
como la colocacién de
sefializacion que promueva la
protecciéon de la fauna silvestre.

Flora

*Disminucion de la
cobertura vegetal

22. Se reforestaran las zonas
destinadas para dareas verdes
dentro del proyecto,
introduciendo ejemplares
nativos de la regién y colocando
sefializacion que promueva la
proteccién de la flora.

Compensacion.- En el registro
fotografico quedara como
cumplida esta medida.

Economia

*Derrama
econdmica

23. A fin de contribuir con el
desarrollo de la localidad, asi
como de la poblacién, se
contrataran personal de la zona,

Compensacion.- Convocatoria
de empleo local.
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se dard prioridad al empleo de
personal local en todas aquellas
labores que no requieran una
preparacion especifica

excepcional.

Operacion
Mantenimiento

\

Agua

*Contaminacion
del agua.

24. Se cuenta con contrato
municipal para el tratamiento de
las aguas residuales.

25. Se colocaran contenedores
para disposicion de residuos,
seglin su separacion, con el fin de
evitar la contaminacion de
cuerpo de agua cercano.

Compensacion y Mitigacion.-
Se llevard un control de los
comprobantes de servicio y
mantenimiento en el proyecto
para ser integrados a las
bitacoras.

Suelo

*Contaminacion
del suelo

*  Compactacién
del suelo  del
paisaje natural por
un paisaje artificial.

26. Se le dara mantenimiento a
las areas verdes con
seflalamiento para incentivar el
uso de senderos.

27. Se Colocaran contenedores
tanto en las inmediaciones del
proyecto.

Compensacion y Mitigacion.-
Se llevarda un control de los
comprobantes de servicio vy
mantenimiento en el proyecto
para ser integrados a las
bitacoras.

Aire

*Disminucion de la
calidad del aire

28. Se le dard mantenimiento
adecuado a las instalaciones del
proyecto para evitar fugas que
puedan danar las caracteristicas
de este elemento.

Prevencion.- Se llevara un
control de los comprobantes
de servicio y mantenimiento
para ser integrados a las
bitacoras.
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Paisaje

*Degradaciéon del
paisaje

29. Se ubicaran dreas verdes
dentro de la zona del proyecto,
aportando armonia con el paisaje
original, dando un
mantenimiento adecuado de la
zona para preservar el buen
estado de los ejemplares
reforestados.

Compensacién.- Se tomaran
los registros fotograficos para
ser integrados a las bitacoras.

Fauna

* Disturbio a fauna
local.

30. Se colocardan letreros
informativos de las especies
presentes en el darea del
proyecto, haciendo énfasis a las
especies con un nivel de
proteccion especial.

31. Colocar iluminacién de baja
intensidad evitando usar
reflectores que puedan provocar
disturbios a la fauna presente.

Compensacion.- Se tomaran
los registros fotograficos para
ser integrados a las bitacoras.

Flora

*Disminucion de la
cobertura vegetal

32. Se dara riego constante a las
areas verdes del proyecto, con el
fin eliminar el polvo provocado
por el transito vehicular y evitar
dano a los ejemplares de flora.

33. Se supervisara que los
trabajadores no afecten especies
de flora silvestre con estatus de
proteccion. La normatividad
basica a cumplir es la Norma

Compensacion.- Se tomaran
los registros fotograficos para
ser integrados a las bitacoras.
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Oficial Mexicana NOM-059-
SEMARNAT-2010, en las zonas
inmediatas a donde se
desarrollara el Proyecto.

34. Se les dara a las areas verdes
su debido mantenimiento
ayudando a conservar sano el
ambiente vegetal dentro del
proyecto.

35. La capa vegetal retirada en la
etapa de preparacién del sitio,
serd triturada y esparcida en las
areas verdes del proyecto para
efecto de nutrir el suelo.

36. Para evitar la migracion de
trabajadores de otras localidades
y que esto cauce algun impacto
en la localidad, se dara prioridad .. )
, *Derrama Compensacion.- Convocatoria
Economia . al empleo de personal local en

econdmica de empleo local.
todas aquellas labores que no
requieran una  preparacién

especifica excepcional.
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VI.2 Impactos residuales
Los impactos residuales dependen, fundamentalmente de la tipologia del Proyecto y por

supuesto de las caracteristicas del entorno donde se desarrolle. Por tratarse de una
Manifestacién de Impacto Ambiental para la autorizacidn de las obras que pretende constituir
el proyecto, no se espera generar impactos residuales. Sin embargo se mantendra en continuo
mantenimiento el proyecto, para evitar percances que puedan ocasionar impactos ambientales
de caracter residual.
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VII. PRONOSTICOS AMBIENTALES Y EN SU CASO, EVALUACION DE
ALTERNATIVAS.

VII.1 Prondstico de escenario

J Sin el desarrollo del proyecto.

Como ya se menciond a lo largo del documento, el proyecto se prevé ubicar en una zona que
ha sufrido de modificacidn desde hace varios anos, ya que la localidad de Sayulita nacié como
Ejido en el afio de 1936, posteriormente en 1965 con la construccién de la Carretera Las Varas-
Vallarta se inaugurd la actividad econdmica que ahora es la mas imperante, el Turismo. Unos
afios después se inicié un proyecto gubernamental de expansién y desarrollo turistico; lo que
demuestra los antecedentes de los signos de dafio e impacto que sufre la zona, por lo tanto si
el proyecto no se desarrollara, no habria cambio significativo en virtud a lo anterior. Cabe hacer
la indicacion que la zona donde se encuentra el proyecto cuenta con una vocacion de suelo
Habitacional, colindando con el proyecto viviendas y conjuntos habitacionales que brindan
servicio de alojamiento o residencia, quedando bien aclarado que el ambiente natural ha sido
modificado e impactado previamente por la accién urbanistica.

J Con el proyecto sin medidas de mitigacién.

La ejecucién del proyecto sin contar con las medidas de mitigacion establecidas en el presente
documento, contribuiria al desequilibrio ecoldgico, ya que no se tendria un plan de manejo
adecuado para los impactos y generacidn de residuos ocasionando dafio y deterioro ambiental.

) Con el proyecto, con las medidas propuestas

Las medidas preventivas y de mitigacién propuestas en el capitulo VI del presente documento,
se establecieron de acuerdo a las caracteristicas especificas de la zona, sus aspectos bidticos y
abidticos para contribuir de manera positiva al medio ambiente y darle continuidad mediante
un monitoreo constante con el seguimiento del plan de vigilancia ambiental anexo al presente
estudio, y que se tendrd que presentar a la SEMARNAT de forma anual para dar cumplimiento
a las disposiciones establecidas dentro de la Secretaria.

Por lo tanto, se concluye que el proyecto cubre con los requisitos necesarios para su integracion
al escenario urbano proyectado para la zona por tratarse de un proyecto Habitacional también
con los requisitos establecidos por el municipio de Bahia de Banderas sobre sus usos y destinos
de suelo.

127



MANIFESTACION DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD PARTICULAR, SECTOR TURISTICA PARA EL
PROYECTO DENOMINADO “CASA NOVA” UBICADO EN SAYULITA, BAHIA DE BANDERAS, NAYARIT,
MEXICO.

VII.2 Programa de vigilancia ambiental
Basicamente estard orientado en torno de los residuos, principalmente los sélidos generados

en la etapa implementada al proyecto, asi como a verificar las disposiciones que esa Secretaria
imponga al momento de resolver el presente proyecto, por lo que se estaria en espera del
resolutivo para programar las actividades que se llevaran a cabo en materia de vigilancia
ambiental.(Ver Anexo 16)

VII.3 Conclusiones
El proyecto “CASA NOVA” de acuerdo a lo sefialado a lo largo del estudio, no contraviene con

las regulaciones de uso de suelo decretadas por el Plan Municipal de Desarrollo Urbano de
Bahia de Banderas, tal como se acredita con la Constancia de Compatibilidad Urbanistica a favor
del promovente del proyecto (Ver anexo 5) y la cual se establece que el proyecto cumple y es
compatible para su establecimiento, por lo tanto es urbanamente viable al respetar con cada
una de las restricciones establecidas.

El Proyecto a pesar de no colindar directamente con la Zona Federal Maritimo Terrestre, se
considera situarse dentro del Ecosistema Costero por su cercania y cohesién con la zona de
playa y con la porcién de vegetacion de selva baja subcaducifolia, no obstante reconocer que el
proyecto se situa en los limites urbanos de la localidad de Sayulita, caracteristica que determina
gue el nivel de urbanizacién actualmente es bajo en comparacién con otras zonas, detectando
un impacto ambiental previo por las construcciones colindantes, por lo tanto es necesario para
el desarrollo sustentable de |la zona evaluar los impactos ambientales y determinar acciones y
medidas para su control y regulacién.

Lo anterior se puede traducir al alto nivel de responsabilidad que demuestra el promovente del
proyecto, al proceder debidamente con el proceso de la Evaluacion del Impacto Ambiental ante
SEMARNAT, y no caer en delito o falta admirativa al construir sin la Autorizacién respectiva.

Con respecto a la floray fauna dentro drea de estudio, por referirse a una ubicacién dentro de
una zona urbana-turistica es escasa, haciendo énfasis que las especies silvestres dentro de algun
estatus de proteccidn se encuentran dentro del sistema ambiental no dentro del area del
proyecto. Sefialando también que el predio no se ubica dentro de un drea natural protegida de
caracter federal, estatal o municipal.

Los impactos ambientales detectados no son significativos por su alcance e intensidad; no
obstante, se tienen previstas las medidas de mitigacién correspondientes, sobre todo para el
control y disposicién de los desechos liquidos, sélidos y gaseosos en las diferentes etapas del
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proyecto, ya que la actividad del desarrollo no es un proceso industrial y no precisa de recursos
naturales, sino la adecuacion y nidificacién de terrenos para construir infraestructura para las
actividades turisticas de alojamiento temporal.

Por lo anterior se concluye que la implementacién del multicitado proyecto es viable
ambientalmente cuidando desde luego la realizacién de las obras y actividades tendentes a
mitigar los impactos ambientales detectados. Asimismo, este desarrollo contribuirda a
incrementar el nivel de empleo mejorando la calidad de vida de la poblacién asi como la oferta
de sitios alternativos de servicio y recreacion.
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VIIL. IDENTIFICACION DE LOS INTRUMENTOS METODOLOGICOS Y
ELEMENTOS TECNICOS QUE SUSTENTAN LA INFORMACION SENALADA
EN LAS FRACCIONES ANTERIORES.

VIII.1 Formato de presentacién
Se entregan dos ejemplares impresos de la Manifestacion de Impacto Ambiental; de los cuales

uno es original y el segundo es copia simple. Asimismo todo el estudio se presenta grabado en
formato de lectura dptica, incluyendo imagenes, planos e informacién total del estudio, mismo
gue es presentado en formato WORD y PDF.

VIIl.2 Anexos
VII1.2.1. Documentos que acreditan la legal posesion del inmueble

VII1.2.2. Documentos que acreditan la personalidad del promovente.
VIII1.2.3. Licencias, Permisos y Constancias de las emitidas por el H. Ayuntamiento
VIII.2.4. Factibilidades de servicios urbanos

VIII1.2.5. Documentos que acreditan la personalidad del técnico responsable del estudio.

VIII.2.6. Anexos que sustentan la informacién

- Programa de Vigilancia Ambiental (Ver Anexo 8)
- Anexo Fotogréfico (Ver Anexo 9)

-Planos del proyecto (Ver Anexo 10)
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VIII.3 Glosario de términos

Autoridades: Los servidores publicos, cualquiera que sea su denominacién,
debidamente facultados, de las unidades administrativas de las dependencias federales
que lleven a cabo sus funciones.

Componentes ambientales criticos: Seran definidos de acuerdo con los siguientes
criterios: fragilidad, vulnerabilidad, importancia en la estructura y funcion del sistema,
presencia de especies de flora, fauna y otros recursos naturales considerados en alguna
categoria de proteccidn, asi como aquellos elementos de importancia desde el punto de
vista cultural, religioso y social.

Componentes ambientales relevantes: Se determinardn sobre la base de la importancia
gue tienen en el equilibrio y mantenimiento del sistema, asi como por las interacciones
proyecto-ambiente previstas.

Dafio ambiental: Es el que ocurre sobre algun elemento ambiental a consecuencia de un
impacto ambiental adverso.

Dafio a los ecosistemas: Es el resultado de uno o mas impactos ambientales sobre uno
o varios elementos ambientales o procesos del ecosistema que desencadenan un
desequilibrio ecoldgico.

Dafio grave al ecosistema: Es aquel que propicia la pérdida de uno o varios elementos
ambientales, que afecta la estructura o funcién, o que modifica las tendencias evolutivas
o de sucesiones del ecosistema.

Desequilibrio ecoldgico grave: Alteracidn significativa de las condiciones ambientales en
las que se prevén impactos acumulativos, sinérgicos y residuales que ocasionarian la
destruccion, el aislamiento o la fragmentacién de los ecosistemas.

Duracién: El tiempo de duracién del impacto; por ejemplo, permanente o temporal.
Especies de dificil regeneracidn: Las especies vulnerables a la extincién biolégica por la
especificidad de sus requerimientos de hdbitat y de las condiciones para su
reproduccion.

Impacto ambiental: Modificacién del ambiente ocasionada por la accidén del hombre o
de la naturaleza.

Impacto ambiental acumulativo: El efecto en el ambiente que resulta del incremento de
los impactos de acciones particulares ocasionado por la interaccidn con otros que se
efectuaron en el pasado o que estdn ocurriendo en el presente.

Impacto ambiental residual: El impacto que persiste después de la aplicaciéon de
medidas de mitigacidn.

Impacto ambiental significativo o relevante: Aquel que resulta de la accidon del hombre
o de la naturaleza, que provoca alteraciones en los ecosistemas y sus recursos naturales
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o en la salud, obstaculizando la existencia y desarrollo del hombre y de los demas seres
vivos, asi como la continuidad de los procesos naturales.

e Impacto ambiental sinérgico: Aquel que se produce cuando el efecto conjunto de la
presencia simultanea de varias acciones supone una incidencia ambiental mayor que la
suma de las incidencias individuales contempladas aisladamente.

e Importancia: Indica qué tan significativo es el efecto del impacto en el ambiente. Para
ello se considera lo siguiente:

a) La condicion en que se encuentran el o los elementos o componentes
ambientales que se veran afectados.

b) Larelevancia de la o las funciones afectadas en el sistema ambiental.

¢) La calidad ambiental del sitio, la incidencia del impacto en los procesos de
deterioro.

d) La capacidad ambiental expresada como el potencial de asimilacién del impacto
y la de regeneracién o autorregulacion del sistema.

e) El grado de concordancia con los usos del suelo y/o de los recursos naturales
actuales y proyectados.

e Irreversible: Aquel cuyo efecto supone la imposibilidad o dificultad extrema de retornar
por medios naturales a la situacién existente antes de que se ejecutara la accion que
produce el impacto.

e Magnitud: Extension del impacto con respecto al area de influencia a través del tiempo,
expresada en términos cuantitativos.

e Medidas de prevencién: Conjunto de acciones que deberd ejecutar el promoverte para
evitar efectos previsibles de deterioro del ambiente.

e Medidas de mitigacion: Conjunto de acciones que deberd ejecutar el promoverte para
atenuar el impacto ambiental y restablecer o compensar las condiciones ambientales
existentes antes de la perturbacidon que se causare con la realizacién de un proyecto en
cualquiera de sus etapas.

e Naturaleza del impacto: Se refiere al efecto benéfico o adverso de la accién sobre el
ambiente.

e Prestadores de servicios: Las personas fisicas o morales que, en los términos de la Ley,
proporcionen servicios inherentes a la operacion.

e Reversibilidad: Ocurre cuando la alteracién causada por impactos generados por la
realizacion de obras o actividades sobre el medio natural puede ser asimilada por el
entorno debido al funcionamiento de procesos naturales de la sucesion ecoldgica y de
los mecanismos de autodepuracién del medio.
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e Sistema ambiental: Es la interaccién entre el ecosistema (componentes abidticos y
bidticos) y el subsistema socioecondmico (incluidos los aspectos culturales) de la region
donde se pretende establecer el proyecto.

e Urgencia de aplicacién de medidas de mitigacidn: Rapidez e importancia de las medidas
correctivas para mitigar el impacto, considerando como criterios si el impacto sobrepasa
umbrales o la relevancia de la pérdida ambiental, principalmente cuando afecta las
estructuras o funciones criticas.

e Valle aluvial: Valle fluvial o valle de inundacién de un rio. Sus caracteristicas dependen de
diferentes factores como el relieve y el caudal.

e Calidad visual: El grado de excelencia de un paisaje, su mérito para no ser alterado o
destruido, o su mérito para que su esencia se conserve.

e Fragilidad visual: Es la susceptibilidad de un territorio al cambio cuando se desarrolla un
uso sobre él.
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